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IEVADA VIETĀ

Kas ir izglītība? Vai varam apgūt demokrātiju? Kadaizglītība ir nepieciešama cilvē-

kiem demokrātiskā sabiedrībā?

Jebkura izpratne sākas ar jautājumu. Šie ir mūsu jautājumi; protams, ne vienīgie.
Grāmatā jūs atradīsit vēl daudzus jautājumus. No iespējamo atbilžu simtiem mēs pie-
dāvāsim savas, mūsu darbāpārbaudītas atbildes: daudzas un daudzveidīgas.

Izglītošanas darbu var salīdzināt ar dārzkopību. Tie ir daudzveidīgi procesi. Kad es

uzroku zemi, stādu, laistu, ravēju, - to var saukt par dārzkopību. Nebūtupareizi teikt:

"Viņa stāda rozes, nevis nodarbojas ar dārzkopību." Kāpēc? Tāpēc, ka, lietojot filoso-

fijas valodu, dārzkopība ir polimorfs jēdziens: tajā apvienota daudzu līdzīgu darbību

kopējā jēga - gan stādīšana, gan laistīšana, gan ravēšana ir dārzkopība. Arī izglītība
nav tikai viena noteikta izglītojoša aktivitāte. Izglītība notiek, kad skolēni mācās pazīt
dažādas lietas, kad viņi brīnās un uzdod jautājumus, kad skolotāja vadībā cenšas risi-

nāt kādu problēmu. Varētuminēt vēl daudzas izglītojošās aktivitātes, kurām visām ir

kopīga iezīme - tās ir izglītības procesa sastāvdaļas.
Diez vai kāds iebildīs, ja izglītību saistīsim ar cilvēka attīstību. Mācības skolā ir ļoti

nozīmīgs, kaut arī ne vienīgais posms cilvēka izglītošanā; tās var dot būtisku iegul-
dījumu cilvēka zināšanuattīstībā, prasmju un iemaņu izkopšanā, vērtību izpratnē. Kā

izglītošanu padarīt efektīvāku un patīkamāku? Kā abpusēji pieņemami - gan no sko-

lotāja, ganno skolēna viedokļa - to īstenot? Kādu mācību metodi lietot konkrētā situ-

ācijā?

Protams, viennozīmīgi atbildēt nevar. Ņemot vērā subjektīvo jēgu, ko mācību proce-

sam piešķir ikviens - gan skolēns, gan skolotājs -, atbilžu ir ļoti daudz. Mūsu piedā-
vātās atbildes un risinājumi galvenokārt saistās ar interaktīvo mācīšanas stilu un meto-

dēm.

Tā kā mēs dzīvojam demokrātiskā sabiedrībā, tad ikvienam no mums jāaudzē un

jākopj "demokrātijas puķe" pašam sevī, attīstot radošo patstāvību, uzdrīkstēšanos,

iecietību un cieņu pret citiem cilvēkiem un viņu uzskatiem, atbildību, pašdisciplīnu.
So un daudzu citu personības kvalitāšu attīstību veicina interaktīvs mācīšanas stils,

kura pamatā ir skolotāja un skolēna sadarbība mācību mērķu sasniegšanas nolūkā.

Ceram, ka grāmatā aprakstītās interaktīvās mācīšanas metodes būs piemērotas un

noderīgas visu mācību priekšmetu skolotājiem - kā esošajiem, tā topošajiem. Arī

klašu audzinātāji varēs rast ierosmi audzināšanasstunduorganizēšanai.
Grāmatā interpretētas angļu, dāņu, poļu, amerikāņu, austrāliešu un zviedru kolēģu

piedāvātās metodes. Mūsu interpretācijas dod iespēju arī jums, mūsu lasītājiem, impro-
vizēt. Vēlam veiksmi!
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IZGLĪTĪBA DEMOKRĀTIJAI SKOLĀ

Ar jēdzieniem "izglītība" un "demokrātija" mūsu sabiedrībāsaistās vairāk jautājumu

nekāatbilžu. Abi šie sarežģītie jēdzieni nemitīgi tiek apspriesti, reizēm izraisot pretēju

viedokļu sadursmes. Ko gan šādā neskaidrā situācijā varētu nozīmēt "izglītība demo-

krātijai skolā"? Jauns mācību priekšmets - demokrātija? Vai vispār demokrātiju var

iemācīt?

lemācīt ar varu vispār nevar neko. Bet var iemācīties kļūt par to, kas tu patiesībā esi

(runājot filosofa E. Fromma vārdiem), apgūt pašizpausmes iespējas, "atvērties", lai

varētu dzīvot atvērtā sabiedrībā, kāda ir demokrātiska sabiedrība. Par to īsumā arī ir

šī grāmata.
Tomēr nepieciešams nedaudz plašāk raksturot mūsu izpratni par demokrātisku jeb

demokrātijas izglītību. Tā ir izglītošanas stila paradigmas maiņa. Tādēļ būtu jāpamato

pāreja no izglītības kā zināšanu nodošanas izpratnes uz problēmcentrētas izglītības

izpratni, kurā notiek sadarbība starp skolēnu un skolotāju.

Klasiskajā grieķu filosofijā jēdziens "paidea" nozīmēja cilvēka attīstības iespēju plā-
notu, mērķtiecīgu realizāciju, kurā ļoti liela nozīme bija prasmei sevi veidot, izkopt
savas spējas. Filosofs Sokrāts bija ģeniālspedagogs: uzdodot saviem skolniekiem uzve-

dinošus jautājumus, viņš palīdzēja piedzimt patiesībai, kura vienkārši bija "piemirsta";
ironijas princips - "es zinu, ka es neko nezinu" - veicināja vēlmi uzzināt vēl vairāk.

Sokratiskā pašironija vienmēr ir noderīga skolotājam; pretēji vispārpieņemtiem priekš-
statiem, godīgums, arī atzīstot savu nezināšanu, tikai stiprinās viņa autoritāti.

Skolotājs -zināšanu devējs, izlasījis dažas pēdējas rindas, sadusmotos ne pa jokam.
Kāda pašironija?! Esmu apgaismotājs, absolūtas patiesības sludinātājs! Es zinu visu!

Ka veidojies šads priekšstats, šada pārliecība?

Kopš Jaunajiem laikiem Eiropas izglītības situācijā nebija telpas pilnvērtīgam dialo-

gam starp skolotāju un skolēnu (atšķirībā no Sokrāta laika Grieķijas): izglītībā valdīja
absolūts monoloģisms, proti, svētsvinīga patiesības (vēlams - vienīgās un absolūtās)

izklāstīšana, kura nepieļāva nekādas iebildes, ne arī domas patstāvību no izglītojamo
puses. Agresīvi apkarojot subjektīvus patiesības meklējumus, monoloģisms veidoja

labvēlīgu augsni dažāda veida totalitārismam - fašismam, nacismam, staļinismam.

Padomju laika monoloģisko izglītības sistēmu asi un tieši apraksta lietuviešu rakst-

nieks Ričards Gavēlis savā romānā "Viļņas pokers": "Viņš bija rūpīgi izpētījis padomju
pilsoņu ceļu no bērnudārzalīdz universitātes pabeigšanai un matemātiski precīzi pie-

rādījis, ka visur un vienmēr tiek mācīts tikai norīt gatavas tēzes, nedzīvus simbolus un

mirušas konstrukcijas. Nekur netiek mācīts domāt. Nekur nemāca pašam radīt sim-

bolus, atklāt tēzes un veidot loģiskas shēmas. Nekur nemācameklēt patiesību, nemāca

šaubīties." 1

Skumji, bet monoloģisms joprojām ir dzīvs un dara savu melno darbu - kultivē

totalitārismam atbilstošas apziņas struktūras: "Tikai ne es!", "Kurnu es, es jau nevaru",

"lemāci man, es jau neko nezinu!" Visā pasaulē izglītības sistēmā dziļi iesakņojusies
bērna -skolēna negatīvā harizma (pārfrāzējot psihologu A. Ādleru - bērns ir visspē-

cīgākais mūsu kultūrā, jo pieaugušie domā, ka viņš ir nevarīgs, un visu dara viņa
vietā). Pieaugušie audzinātāji pietiekami agri iedveš bērnam, ka viņš ir intelektuāli

bezspēcīgs, pats nespēj saskatīt un formulēt problēmas un ka viņam jāapmierinās ar

"gudro pieaugušo" izvirzīto problēmu risināšanu, - viņi taču zina labāk.

Reāla izglītības situācija visbiežāk tiek īstenots šads ideju ansamblis:

X visu cilvēces attīstības gaita apgūto zināšanu ietvaros eksistē konkrēts zināšanu

kopums, kuru var nosaukt par "pamatzināšanām", - tas jāzina visiem;

1 Gavēlis R. Viļņas pokers. - R., 1995.
-

68. lpp.
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X cilvēka pilnvērtīga dzīve sabiedrība ir atkarīga no apgūta "pamatzināšanu" apjo-

ma un spējas tās aktualizēt dažādās dzīves situācijās;

X skolas pienākums ir dotskolēniem pec iespējas vairāk "pamatzināšanu".

Britu pedagogs Džons Holts savā grāmatā "Kābērni viļas" raksta: "Tādā veidā sko-

lotāji sastūķē bērnu galvās maksimāli daudz faktu un ideju, neraugoties uz to, vai tas

bērnu interesē vai ne: pat tad, ja tas bērnā izraisa bailes vai pārpūli, pat tad, ja bērnu

interesē citas lietas, nevis tās, kuras skolotājs uzskata par obligāti iemācāmām. (..)

(..) mēs nevaram atveseļot izglītības procesu, ja neatbrīvojamies no šīm kaitīgajām

idejām. Skolai ir jābūt tai vietai, kur bērns apgūst to, ko viņš grib zināt, nevis to, ko

skolotājs uzskata par iemācīšanas cienīgu."
1 (Sajā grāmatā piedāvātas mācību metodes,

kas saistītas ar skolēna zinātkāres atraisīšanu, prieku par personiskiem jaunatklāju-
miem v. tml.)

Arī britu izglītības filosofs R. S. Pīterss (Peters) uzskata, ka izglītība ir cieši saistīta

ar vērtību sfēru. Es mācos to, kas manā izpratnē ir labs un vērtīgs, es kļūšu labāks,

vērtīgāks un nozīmīgāks sev un citiem.2

Dž. Holts piekrīt: "Izglītības procesā vissvarīgākais ir tas, ko katrs konkrētais cilvēks

uzskata par vērtīgu, nevis tas, ko citi uzskata parvērtīgu un obligāti apgūstamu."3 (Itin

bieži skolēni sūdzas: "Visi skolotāji savus priekšmetus uzskata par vissvarīgākajiem, -

kā ganmēs visu varam vienādi labi iemācīties, ja viss mūs nebūtneinteresē!")

Piekrītot britu kolēģiem, jāteic, ka subjektīvās nozīmības apziņa - es mācos sev

būtiskas un vajadzīgas lietas - ir izšķirošs izglītības kvalitātes rādītājs, īpaši aktuāls

demokrātiskā sabiedrībā. Daudzi un dažādi sociālie pētījumi pasaulē apliecina to, ka

skolēnu sekmju līmenis ir atkarīgs no tā, vai viņi redz mācību procesa jēgu, vai jūt
mācību vielas saikni ar dzīvi, ar savu nākotni vai ne.

Bieži un dažādā kontekstā nākas dzirdēt frāzi: "Mums jāizglīto cilvēki." Tas attiecas

uz AIDS, narkotikām, piesārņojumu; tikpat labi tas attiecas uz pašvaldību vēlēšanām,

banku operācijām un vēl tūkstoš un vienucilvēkam nozīmīgu lietu. Izglītošana nozīmē

aktuālas, dzīvē nozīmīgas informācijas apguvi un izpratni no ieinteresētā cilvēka pu-

ses. Tā ir izglītošana dzīvei, kas sākas jau ģimenē un ko turpināt ir skolas uzdevums.

Visā pasaulē izglītības sfērā progresīvi cilvēki izstrādā dažādas "Izglītības dzīvei"

koncepcijas; viņus visus vieno doma par to, ka izglītība pirmām kārtām ir cilvēka

attīstības iespēju izkopšana vispiemērotākajos, t. i., viscilvēciskākajos, veidos. Dzīvot

dzīvi nozīmē daudzvairāk nekā tikai uzkrāt zināšanas. Zināšanāmbez izpratnes un

spējas šīs zināšanas pārveidot nav jēgas. Tāpat nedrīkst atraut zināšanas no dzīves: ja

uzskata, ka izglītošana notiek tikai skolās un augstskolās, bet reālā dzīve - ģimene,
sociālās attiecības, ekonomika, politika - ir kaut kas pilnīgi cits, tad "akadēmiski izglī-
toto" cilvēku zināšanas nebūs pietiekami noderīgas, izmantojamas, lai dzīvotu dzīvi.

Mācot filosofiju, vēsturi, literatūru, īpaša uzmanībabūtu jāpievērš skolēnu domāšanas

modeļu un subjektīvo patiesību - pārliecību izkopšanai, lai skolēni prastu vispārināt
un pielāgot savas zināšanas visdažādākajām dzīves situācijām. Tad zināšanas palīdzēs
dzīvot.

Tātad izglītotība nozīmē "dzīvas" zināšanas par dzīvi (atšķirībā no monoloģiski
"iedēstītām", subjektīvi nepārdzīvotām, tātad "mirušām" zināšanām), zināšanas, pret
kurām cilvēkam ir noteikta attieksme, kuras viņš ir izvērtējis un prot lietot. Izglītotību
raksturo arī nemitīgas rūpes par savu pilnveidošanos - nepārtraukta pašizglītība, kā

arī savu zināšanu un prasmju perspektīvas apzināšanās. Nākotnes virzība, drosme

1 Holt}. How Children Fail. - Penguin, 1969.-P. 38.

2Peters R. S. Ethics and Education.- London, 1966. - P 114.

3Holt J. How Children Fail. - Penguin, 1969.- P. 34-35.
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pieņemt nākotnes izaicinājumu ir ļoti svarīgs demokrātiskas izglītības priekšnosacī-

jums.
Interaktīvā mācīšana arī ir izaicinājums, turklāt to tā uztver gan skolēni, ganskolo-

tāji. Skolēni gan ātrāk aizraujas - mācītiesprieks un gandarījums par paša paveikto
kliedē sākotnējo mulsumu. Daudzi skolotāji ir skeptiski: "Tā jau tāda rotaļāšanās vien

ir. Kur tad paliek zināšanas?" Zināšanas ir. Tikai nevis "n0... līdz" ("Izlasi un atstāsti to

gabaliņu no 23. līdz 30. lappusei!" -tā savulaik mācīja vēsturi), bet dzīvas, spriganas,

mainīgas - paša zināšanas; ar piebildi - es zinu, kur atrast to informāciju, ko vēl ne-

zinu. Interaktīvās mācīšanas "rotaļas" ir ļoti nopietnas (lasot pārliecināsities paši), ne

velti jauna mācību priekšmeta - civilzinību - apguve pamatskolas 9. klasē orientēta

tikai uz šādu mācību metodiku: skolēniem piedāvā problēmsituācijas, viņi tās risina;

paši skolēni izvirza jautājumus un kopīgi meklē atbildes. Zināšanu translācijas apstāk-

ļos skolotājs galveno nozīmi piešķīra saturam un dominēja atbilstošais "lekciju un kon-

troldarbu" stils, turpretī interaktīvā mācīšanā forma ietekmē satura attīstību, saturs ir

mainīgs, tā paver lielas improvizācijas iespējas.
Interaktīvas mācīšanas mērķi ir saistīti ar cilvēka pašizpausmes daudzveidīgo

iespēju atraisīšanu, viņa pilnvērtīgu attīstību un gatavību dzīvei. Tie ir šādi.

1. Patstāvīgas domāšanasun vērtēšanas iemaņu attīstības veicināšanaskolēnos, kas

ietver

� neatkarību no autoritātes viedokļa un spēju kritiski izvērtēt dažādus viedokļus,

� savas personiskas, subjektīvās patiesības meklējumus,

prasmi loģiski sakārtot savas domas,

� savu domuprecīzas formulēšanasun uzskatu argumentēšanas prasmi.

2. Produktīvas sadarbības iemaņu attīstības veicināšana skolēnos, kas ietver

i/ spēju uzklausīt un saprast citu cilvēku viedokļus,
� iecietības un empatijas izkopšanu,

� prasmi diskutēt un diskusijas kultūras izkopšanu.
3. Attīstīt skolēnos spēju mācību procesa izmantot savu pieredzi un drosmi apgūt

jaunu pieredzi.
4. Pašizglītības velmēs izkopšana skolēnos, attīstot viņos prasmi patstāvīgi paplaši-

nāt savu zināšanu loku.

5. Attīstīt skolēnos pilsonisko drosmiatbildēt parsavu viedokli un rīcību.

Lai īstenotu šos interaktīvās mācīšanas mērķus, skolotājam pašam jābūt iekšēji brī-

vam, spējīgam improvizēt; viņam jābūt godīgam un atvērtam, viņa kompetence savā

mācību priekšmetā nevar būt bezpersoniska - tai jāsakņojas viņa dzīves pieredzē un

pārdzīvojumā. Izglītības situācija veidojas skolēna un skolotāja dialogā, mijiedarbībā,
sapratnē. Tādēļ Latvijas pedagoģiskajās augstskolās liela uzmanība tiek pievērsta tam,

lai jaunie skolotāji apgūtu interaktīvas mācību metodes.

Kāpēc izglītība dzīvei mūsu sabiedrībā nozīmē izglītību demokrātijai? lespējams,
tāpēc, ka dzīves izprašana, lietpratīga dzīvošana ir saistīta ar pilsonisku aktivitāti, kuru

pieļauj un veicina demokrātija.

Jau 18. gs. franču filosofs Helvēcijs rakstīja, ka ikvienā valstī cilvēka izglītošana ir

saistīta ar pastāvošo politiskās pārvaldes formu. Piekrītot šim viedoklim, jāuzsver bū-

tiska saikne starp izglītību dzīvei "interaktīvā stilā" un demokrātisku pārvaldi. Kāds

cilvēks dzīvos saskaņā ar demokrātijas vērtībām? Tāds, kurš atkārtos iemācītas frāzes

unbaidīsies pateikt to, ko jau iepriekš nav teicis skolotājs, vai tāds, kurš būs pietiekami
drosmīgs pateikt kaut ko vēl nedzirdētuun izdarīt kaut ko vēl nebijušu?

Demokrātijas - ganka dzīves stila, ganka pārvaldes formas - eksistenci un nākotni
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var nodrošināt tikai patstāvīgi domājoši, izglītoti, sociāli aktīvi cilvēki. Nedomājoši (vai

vienādi domājoši), pasīvi, vienaldzīgi cilvēki, autoritāšu vergi ir piemēroti totalitā-

rismam.

Izglītības procesā veicinot patstāvīgas domāšanas un vērtēšanas, īpaši pašvērtējuma

iemaņas, paškritiku, mēs izkopjam demokrātiska dzīves stila iezīmes. "lepretim inte-

lektuālai rutīnai nostādot cilvēku uzdrīkstēšanos radīt un īstenot jaunas idejas, mēs

veidojam brīvības skolu," priekšvārdā R. P. Druā (Droit) grāmatai "Filosofija un demo-

krātija pasaulē" raksta UNESCO ģenerāldirektors F. Meijors. Brīvības skolā mācījies

cilvēks, būdams kritisks un paškritisks, patstāvīgs savu vērtību izvēlē un pamatojumā,
izvēlēsies labākopolitiskās pārvaldes formu- demokrātiju.

Kadeļ tieši demokrātija no izglītības - cilvēka attīstības - viedokļa ir vislabākā soci-

ālā iekārta?

"Vienlīdzība. Mēs nejautājam citiem cilvēkiem, ar kādām tiesībām viņi piedalās de-

batēs, mēs neprasām nekādutiesību pamatojumu, - katram ir ļauts runātun argumen-

tētsavu viedokli.

Šaubas. Jautājumi, patiesības meklējumi. Dažādi viedokļi par taisnīgumu. Mēs ne-

dzīvojam atbilžu un kredo, bet jautājumu un pētījumu pasaulē.

Pašizpausme. Pašnoteikšanās. Demokrātiska kopība. Jaunrades avots ir cilvēka

radoša aktivitāte, - to neveicina pasīva rīkojumu izpildīšana," tā F. Meijors raksturo

demokrātijas pamatvērtības.

Bieži vien vārdus "brīvība", "vienlīdzība" un "demokrātija" lieto kā sinonīmus. Brīvība,

taisnīgums un vienlīdzība irpatiesi cilvēciskas eksistences priekšnosacījumi. Tikai demo-

krātija visos sabiedrības līmeņos var nodrošinātcilvēka cieņai atbilstošu eksistenci. Vai-

rums cilvēku pasaulē uzskata demokrātiju par labāko pārvaldes formu, jo

X brīvība dod cilvēkiem vislabākās pašattistibas un pašizpausmes iespējas,

X nodrošinot iespēju vienlīdzību, tiek veicināta radoša sadarbība starp cilvēkiem,

X pašpārvaldes struktūru tīkls veicina cilvēku plašāku iesaistīšanos sabiedrisko un

politisko jautājumu risināšanā,

X piedalīšanās vēlēšanās un iespēja tikt ievēlētam par amatpersonu veicina atbil-

dību parsavas valsts likteni,

X likumu ievērošana tiesiska valsti veicina drošības sajutu.

Demokrātijas ideāli, lai cik skaisti tie būtu, paliks uz papīra, eksistēs tikai kā likuma

panti, ja mēs, šīs demokrātijas pilsoņi, nekopsim demokrātiju paši sevī, savā sadzīvē,

neveidosim demokrātisku dzīves stilu. Demokrātiskas, tātadbrīvas, sabiedrības pastā-
vēšanas priekšnosacījums ir brīvi, atbildīgi, kompetenti pilsoņi, kuri izprot sevi un

savas pilnveidošanās iespējas, izprot citus cilvēkus un apkārtējās pasaules norises -

tātad dzīvi tās daudzveidībā.Šādi cilvēki nežēlojas par grūto dzīvi, nelamā likteni, bet

saprot, ka dzīvi veido viņi paši, nepārtraukti izglītojoties un līdz ar tomainot sevi un

savus dzīves apstākļus, dzīvojot saskaņā, nevis konfliktā ar citiem cilvēkiem. Ikdienā

šo demokrātisko pilsoniskumu mēs izjūtam un pārdzīvojam tieši kā saikni un saskaņu

starp cilvēkiem. Tas saista cilvēkus kā izpratne par to, ka sabiedrību veidopilsoņi un

aizvien jaunas, daudzveidīgas attiecības starp tiem; ka uz šo sabiedrību balstās valsts

varas struktūras, nevis otrādi; ka pilsoņi ir cilvēki, kas rīkojas atbildīgi, atklāti un dros-

mīgi, nevis kā padotie. Vienīgi pilsoniskuma ietvaros demokrātija ir ne tikai teorija vai

pārvaldes forma, bet arī dzīvesveids - ar aktīvu sociāto un politisko līdzdalību.

Reāli demokrātisku vidi veido cilvēki, kuri paši veido sevi, savu dzīvi, kuriem ir

drosme izvēlēties. Esošajiem un topošajiem skolotājiem, lasot šo grāmatu, pavērsies

plašas izvēles iespējas - metožu ir daudzun tās ir dažādas. Izvēlieties, improvizējiet -

veidojiet demokrātisku vidi savā skolā, izglītojiet demokrātijai sevi un savus skolēnus!
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MĀCĪŠANĀS STILI

Lai varētu kaut ko iemācīt, mums jāapzinās, ka katrs cilvēks pasauli uztver citādi,

katrs dzīves pieredzi apgūst tikai ar viņam vien raksturīgu mācīšanās stilu. Nav ga-

tavu recepšu, kā iemācīt bērnam visas tās gudrības, kuras uzkrājusi cilvēce gadu sim-

tos, bet vieglāk to darīt, ja mēs zinām, kā katrs mācās.

Izmantojot amerikāņu zinātnieka Deivida A. Kolba metodiku, mēs varam papētīt
sevi un uzzināt savu mācīšanās stilu.

TESTS "NOTEIKSIM SAVU MĀCĪŠANĀS STILU"

Šeit dotas deviņas vārdu rindas ar četriem vārdiem katrā. Novērtējiet šos vārdus

(katrā rindā) šādā kārtībā: 4 punkti tam vārdam, kas vislabāk raksturo jūsu mācīšanās

stilu, 3 punkti tam vārdam, kas kā nākamais ienāk prātā jūsu mācīšanās stila

noteikšanai, 2 punkti trešajam vārdam un 1 punkts vārdam, kas vismazāk atbilst jūsu
mācīšanās stilam.

Piemēram:

lespējams, ka jums radīsies grūtības, izvēloties vardu, kas vislabāk raksturo jusu
mācīšanās stilu. Tomēr neaizmirstiet, ka nav labu un sliktu atbilžu - visas atbildes ir

līdzvērtīgas. Reģistra mērķis ir aprakstīt to veidu, kada jus mācaties, nevis novērtēt

jūsu spējas mācīties.

Pārliecinieties, vai vienasrindas vārdiemkļūdas deļ neesat piešķīris vienādupunktu
skaitu.

A B c D

3. 4 uztvere 2 novērošana 1 pārdomas 3 darbība

1. pētošs uzmanīgs ieinteresēts praktisks

2. | uztverošs I trāpīgs I analītisks ļ objektīvs

3. uztvere novērošana pārdomas darbība

4. ļ akceptējošs riskējošs I vērtējošs | savaldīgs

5. intuitīvs ražīgs loģisks jautājošs

6. ļ abstrakts I novērojošs | konkrēts | lietišķs

7. I noskaņots
| uz tagadni

I

I
noskaņots
uz pagātni

I noskaņots
| uz nākotni

I pragmatisks

8. I pieredze

I I
novērošana I

I
konceptuali-
zācija

I eksperimen-
| tēšana

9. intensīvs rezervēts racionāls atbildīgs
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Abstraktā konceptualizācija (AK)

Rezultātu aprēķināšana

Četras vārdu kolonnas atbilst četriem mācīšanās stiliem: KP, RN, AK, AE. Lai aprē-

ķinātu savu rezultātu, jumsjāieraksta dotajā tabulāsavi punkti, stingri ievērojot, kuras

rindas ir prasītas. Piemēram, trešajā kolonnā (AK) ierakstiet tikai tos punktus, kurus

esat iedalījis 2., 3., 4., 5., 8. un 9. rindai. Saskaitiet savus punktus.

Lai aprēķinātu divu rezultātu sakarību, no summas AK atņemiet summu KP un no

summas AE atņemiet summu RN. Saglabājiet mīnuszīmi, ja tāda rodas:

AK-KP= AE -RN
-

Mācīšanās stilu profils

Uz koordinātu ass KP atlieciet summu KP, uz ass RN - summu RN, uz ass AK -

summu AK, uz ass AE - summu AE. Savienojiet uz koordinātu ass atliktos punktus.
Izveidojas figūra, kas parāda, kādas mācīšanās stilu kategorijas jums ir visraksturīgā-
kā'

Konkrētā pieredze (KP)

No kolonnasA Nokolonnas B NokolonnasC Nokolonnas D

ierakstiet attiecīgo ierakstiet attiecīgo ierakstiet attiecīgo ierakstiet attiecīgo
rindu vērtējumu rindu vērtējumu rindu vērtējumu rindu vērtējumu

2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 1. 3. 6. 7. 8. 9. 2. 3. 4. 5. 8. 9. 1. 3. 6. 7. 8. 9.

SummaKP = SummaRN = SummaAK = SummaAE =
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MĀCĪŠANĀS STILU KATEGORIJAS

Konkrētā pieredze (KP)

Augsts rezultāts asī Konkrētā pieredze (KP) norāda, ka, iegūstot zināšanas, persona

izmanto savu pieredzi, kas galvenokārt balstās uz izjūtām. Šīs personas parasti ir

"orientētas uz cilvēkiem". Šādi cilvēki uzskata, ka teorijas apguve nav īstais ceļš, un

katru situāciju grib uzskatīt par īpašu. Vislabāk viņi mācās no konkrētiem piemēriem

un pieredzes. Šie cilvēki maz uzticas autoritātēm, labprāt pielieto atgriezenisko saikni,

mīl diskutēt.

Abstrakta konceptualizācija (AK)

Augsts rezultāts asī Abstraktā konceptualizācija (AK) norāda uz analītisku pieeju

mācību procesam, kas lielā mērābalstīta uz loģisku domāšanuun racionālu vērtējumu.
Personas ar augstu AK ir orientētas uz lietām un simboliem, nevis uz citiem cilvēkiem.

Vislabāk viņi zināšanas apgūst bez citu palīdzības, bet autoritātes vadībā, kad uzsvars

tiek likts uz teoriju un sistemātisku analīzi. Atkārtoti vingrinājumi un attēlošana šiem

cilvēkiem dodmazu labumu, tie pat apgrūtina mācīšanos.

Aktīva eksperimentešana (AE)

Augsts rezultāts asī Aktīvā eksperimentēšana (AE) norādauz aktīvu, enerģisku pie-

eju mācībām, kuras pamatā ir eksperiments. Personas ar augstu AE vislabāk apgūst
zināšanas, ja var iesaistīties dažādos projektos, mājas uzdevumos, diskusijās mazās

grupās. Necieš pasīvas mācīšanās metodes, piemēram, lekcijas. Parasti tās ir ekstra-

vertas personas.

Refleksīva novērošana (RN)

Augsts rezultāts asī Refleksīvā novērošana (RN) norāda uz objektīvu un noteiktu

pieeju mācībām. Personas ar augstu RN parasti, balstoties uz uzmanīgiem novēroju-

miem, izstrādā savu personīgo spriedumu un labprāt mācībām izvēlas tādu mācību

veidukā lekcijas, kas ļauj ieņemt novērotāja pozīciju. Parasti tās ir introvertas personas.
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Mācīšanas stilu līkne

Uz koordinātu ass AK -KP atlieciet starpību AK- KP, uz ass AE -RN -starpību
AE -RN. Atliktos punktus savienojiet ar līkni. Līknes atrašanās vieta norāda, kāds

mācīšanās stils ir jums visraksturīgākais. Jo tuvāk koordinātu asij līkne atrodas, jo
izteiktāki ir abi stili.
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MĀCĪŠANĀS STILU RAKSTUROJUMS

Pārveidojošais stils

Personas, kam piemīt pārveidojošā stila īpašības, labi spēj praktiski pielietot idejas.
Cilvēki ar šādu mācīšanās stilu vislabāk tiek galā ar tādām situācijām kā inteliģences

testi, kur eksistē tikai viena pareiza atbilde vai problēmas risinājums. Šādas personas

spēj koncentrēties uz konkrētām problēmām, viņas nav pārlieku emocionālas, daudz

labāk saskaras ar lietām nekā ar cilvēkiem, parasti specializējas eksaktajās zinātnēs.

Šāds mācīšanās stils ir tipisks daudziem inženieriem.

Izplatošais stils

Šī stila spēcīgākā puse ir pieredze un novērošana. Personas situāciju daudzpusīgi

aplūko iztēlē, ciena situācijas, kur nepieciešama radoša pieeja un jaunas idejas. Pētī-

jumi rāda, ka šie cilvēki dzīvi interesējas par citiem cilvēkiem, parasti ir jūtīgi un apvel-
tīti ar iztēli. Viņi interesējas par kultūras dzīvi, savu profesionālo darbībulabprāt saista

ar mākslu vai humanitārajām zinātnēm.

Piesavinošais stils

Šo
personuspēcīgākā puse ir prasme veidot teorētiskus modeļus. Viņi savu zināšanu

kopumu veido, apvienojot dažādus integrētus novērojumus un induktīvo izpratni. Viņi

maz interesējas par cilvēkiem, vairāk viņus saista abstraktas teorijas. Tomēršo teoriju

praktisks pielietojums viņus maz interesē. Svarīgi, lai teorija būtu precīza un loģiska.
Tāds mācīšanās stils ir raksturīgs, piemēram, matemātiķiem. Cilvēki ar šādu mācīšanās

stilu visbiežāk ir pētnieki un plānotāji.

Pielāgojošais stils

Šo
personu spēcīgākā puse ir pieredze un eksperiments. Viņi prot realizēt plānus

un eksperimentus, prot tos izmantot jaunas pieredzes iegūšanai. Ja teorija vai plāns
nesaskan ar faktiem, viņi drīzāk atteiksies no šā plāna vai teorijas, nekā to pārstrādās,
meklēs kļūdu. Parasti problēmas risina intuitīvi, lietojot kļūdu un meklējumu metodi,

lielā mērābalstoties uz informāciju, kuru sniedz citi cilvēki, nevis uz savām analītiķa
spējām. Viņi mīl riskēt. Šie cilvēki jūtas brīvi sabiedrībā, bet dažkārt viņiem pārmet

nepacietību un uzbāzību. Šiem cilvēkiem ir praktiska izglītība, labprāt strādā biznesā,

tirdzniecībā, ir labi organizatori.
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MĀCĪŠANĀS STILU PĀRSTĀVJU RAKSTUROJUMS

Katra mācīšanās stila pārstāvjiem patīk noteiktas metodes, ar kuru palīdzību viņi
vislabāk var iemācīties uzdoto. Ja skolotājs zina savu un skolēnu mācīšanās stilu, viņš

var izvēlēties visracionālāko metodiun vingrinājumu veidu, piemērotu skolēna mācī-

šanās stilam. Skolēnam mācīšanās kļūst par prieku, jo katrā stundā viņš saņem kaut

ko personisku, orientētu tikai uz viņu. Tas rada emocionālu pārdzīvojumu un prieku.

Konkrēta pieredze

Patīk

X dalīties izjūtās un pieredzē,
X draudzīgi noskaņoti skolotāji,
X personīga reakcija uz viņa rīcību,

X citu atsaucība,

X zināšanupielietošana, risinot

dažādas problēmas,

X patstāvīga domāšanaun autonomija.

Nepatīk

� teorētiskas lekcijas,
� lasīt.

Refleksīva novērošana

Patīk

X eksperiments,
X vērtētpēc ārējiem kritērijiem,
X laiks pārdomām.

Nepatīk

t/ diskusijas,

� lomuspēle,
� citu dalībnieku vērtējums,

reglamentētas nodarbības.

Abstrakta konceptualizācija

Patīk

X veidot teorijas, balstoties uz

personīgajiem pētījumiem,

X teorētiski apsvērumi,

X tabulas, līknes,

X sistematizētas nodarbības.

Nepatīk

� vingrinājumi grupās,
� lomuspēle,
i/ dalīties ar personiskajām izjūtām.

Aktīva eksperimentešana

Patīk Nepatīk

X diskusijas mazas grupas,

X projekti,

� lekcijas,
� darba novērtējums,

X citu dalībniekuatsaucība,

X uzdevumi, kas pildāmi pēc
nodarbībām,

X risināt praktiskas problēmas,
X prasmes vingrinājumi.

� pārak stingra uzraudzība.
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1 Citēts pec Norstropa B. Pieaugušajiem - aratklātību. - R., 1996. - 42. lpp.

MĀCĪBU METODE UN TĀS FUNKCIJAS

"Es neuzskatu, ka cilvēkiem ir iespējams kaut ko iemācīt. Zināšanas nevar ieliet kā

tukšā traukā. Tačucilvēki daudz ko spēj apgūt paši. (..) Skolotāja uzdevums ir iedves-

mot skolēnus un radīt tādus apstākļus, lai mācību process būtu pēc iespējas veiksmī-

gāks (..). Vienveidīga apmācība - vai tābūtu lekcija vai projekts - nozīmēizglītošanas
nāvi,"1 uzskata dāņu sociologs J. Adolfsons.

Patiešām, nevajadzētu izvēlēties tikai vienumetodi, arī tad ne, ja tā jums ļoti patīk, -

un sludināt to kā izglītības reliģiju, kura spēj atrisināt visas problēmas. Skaidrs ir tas,

ka noteikta metode spēj ietekmēt saturu, piemēram, sociālo zinību mācīšanā inter-

aktīvās metodes veicina skolēnu domāšanaselastību sociālo norišu vērtējumā, kā arī

viņu sociālo aktivitāti. Taču nevaram uzskatīt, ka pietiek tikai ar formu, lai piešķirtu
lietām jēgpilnu saturu. Tieši saturs reizēm spēj izraisīt dinamiskas formas izmaiņas.

Skolotajam, ieejot klase, jabut gatavam improvizēt dažādumetožu ietvaros, tādejādi

padarot mācībuprocesu saistošu un daudzveidīgu.

Lietojot interaktīvas metodes, skolēni kļūst atraisītāki, brīvāki. Taču cerēto rezultātu

varēs sasniegt tikai tad, ja katru metodi izmantos īstajā vietā un īstajā laikā.

1. Lai dalībnieki

X cits citu iepazītu,

X kopīgi darbotos, brīvi iesaistītos grupas darba, dalītos pieredze,

lieto grupudarbametodes:

� "ledus laušana",

� darbs mazās grupās,
•/ diskusijas.

2. Lai dalībnieki

X uzzinātu jaunus faktus,

X iegūtu vispārēju priekšstatu par kadu problēmu,
X iegūtu loģisku viedokli,

lieto prezentējošas metodes:

� filma,
� lekcija,
� diskusija ar ekspertu piedalīšanos.

3. Lai dalībnieki

X attīstītu prasmes,

X pielietotu to, ko iemācījušies,
X iegūtu jaunu pieredzi,

lieto darbības metodes:

•/ vingrinājumi,
%/ lomuspēles.



18

4. Lai dalībnieki

X radītu jaunas idejas,
X pilnveidotu savu pieredzi,
X mācītos diskutēt,

lieto metodes, kur dalībniekiemjādod savs ieguldījums:
� grupu diskusijas,
� lomuspēles,
� pārrunas,
� darbs mazas grupas,

projekti.

Visas šis nodarbības prasa rūpīgu gatavošanos. Pec nodarbības nepieciešams apko-

pot rezultātus un izanalizēt, kādas zināšanas ir iegūtas.
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LEKCIJA

Vai lekciju var uzskatīt par pasīvu vai aktīvu mācību metodi? Pēc tradicionālā

priekšstata, aktīvs ir skolotājs, bet skolēni - pasīvi. Vai iespējams sekmēt skolēnu akti-

vitāti, lasot lekciju? Kā izraisīt aktīvu klausīšanos - ieinteresēt skolēnus stāstījuma gaitā
vai kombinēt lekciju ar diskusiju?

Jāņem vera tas, ka, lasot lekciju, mācību procesu kontrole skolotājs. Tas, vai skolēni

gūs iedvesmojošu materiālupārdomām vaiarī snauduļos, ir atkarīgs no skolotāja.
Ir četri noteikumi, ka padarīt tradicionālu lekciju interesantu un saistošu visiem

klausītājiem.

Dažādojiet! Ja ilgāku laiku runa viens un tas pats cilvēks, situācija kļūst vienmuļa,

tāpēc nepieciešams dažādot saturu vai stilu, vai abus kopā.

Stāstījumu var atsvaidzināt, pārmaiņus izklāstot teorētisko un praktisko viedokli.

Vispārinājumus iespējams papildināt ar interesantiem piemēriem. Personīgās piere-
dzes izklāsts padara informāciju krāsaināku. Starp citu, dažādība palīdz arī ātrāk uz-

tvert mācību vielu.

Lektora sniegumu iespējams variēt, mainot pozu, pieceļoties, apsēžoties, pieejot
tuvāk skolēniem vai attālinoties no tiem. Balss tembrs mainās ikreiz, kad jūs izmaināt

pozīciju. Pieceļoties tas kļūst dobjāks; staigājot pa auditoriju, jūsu balss tembrs kļūst
krāsaināks; attālinoties no klausītājiem, jūs runājat skaļāk, tuvojoties automātiski sākat

runātklusāk.

Mainot pozīciju, izmainās arī runas stils. Atrodoties pie tāfeles, vispiemērotākais ir

neitrāls izteiksmes veids, bet, ja esat tuvu klausītājiem, ieteicams runāt viņiem perso-

niski.

Lekcijas laikā lektors nekad nejūtas garlaikots, viņš ir maksimāli aktīvs, izklāstot

informāciju, kura būs noderīga klausītājiem. Bieži vien viņš nepamana, ka atslābst

klausītāju uzmanība, tie sāk garlaikoties. Tādēļ vienmēr atcerieties, ka esat auditorijā
tieši klausītāju dēļ, un dažādojiet savu pasniegšanas veidu!

Otrs nosacījums - ilustrējieV. Lasot lekciju, bieži vajadzētu izmantot piemērus un

ilustratīvo materiālu - statistiku, attēlus, mūziku, anekdotes. Kādēļ tas nepieciešams?
Runātam tekstam ir vajadzīgs kontrasts. Tekstu ilustrējot, saskarsme norit veiks-

mīgāk. Ilustrēšanas metodes ir daudzveidīgas - jūs varat izmantot diapozitīvus, video

vai audio ierakstus, zīmētuz tāfeles vai demonstrētattēlus, deklamēt dzejoli.
Kuru no iespējamiem ilustrēšanas veidiem lektors izvēlas, - tas ir viņa ziņā. Mācot

kultūras vēsturi, neaizvietojami ir diapozitīvi un videofilmas, noder arī mūzikas

ieraksti; tie savukārt pilnīgi nepieciešami muzikālajā izglītošanā. Piemēram, roman-

tisma kultūrtipu nav iespējams pilnīgi raksturot, neiesaistot stāstījumā romantiskās

literatūras (Dž. G. Bairons, P. Šellijs v. c.) un romantisma mūzikas (R. Vāgners v. c.)

piemērus.
Trešais nosacījums - veidojiet lekcijas uzbūvil Tas nozīme, ka lekcijai jabut noteik-

tamsākumam, izklāsta pamatdaļai un noslēgumam.

Klasiskā lekcijas uzbūve ir šada:

� pamatprincipi,

teorija,

l/ vispārējais konteksts,

l/ raksturīgi un konkrēti piemēri.



20

Šāda lekcijas uzbūve piemērota tiem, kuri ir pieraduši mācīties, taču pārējiem tā vai

izrādīties nederīga. Daudzi skolēni dodpriekšroku lekcijai, kuras sākumā tiek izklās

tīts empīriskais materiāls - ilustratīvi piemēri - un tad sniegts teorētiskais pamatojums

Varam ieteikt sākt lekciju nevis ar principu uzskaitījumu, bet ar anekdoti vai gadī

jumu "iz dzīves". Kādas ir šīs izvēles priekšrocības? Pirmkārt, lekcijas sākums ir sapro

tams visiem. Otrkārt, pastāstītais gadījums ir saistīts ar konkrēto tēmu, kuras teorē

tiskos principus varēs izklāstīt turpmākajā lekcijas gaitā. Žurnālistikā līdzīgu metodi

sauc par "apgriezto piramīdu": vispirms ar kāda interesantanotikuma palīdzību pie
vērš lasītāju, klausītāju vai skatītāju uzmanību un tad ar paredzēto materiālu aizpilda
fonu.

Ja pasniedzamā tēma aizrauj pašu skolotāju, iesakām izmantot literatūrā pazīstamo
metodi - stāstījumu. Šajā gadījumā skolotājs vielu pasniedz kā aizraujošu notikumu

piedzīvojumu, bet teorētisko pamatojumu izskaidro lekcijas beigās.
Piemēram, mācot vēsturi, ikvienu spilgtu vēsturisku notikumu (piemēram, epizodes

no Lielās franču revolūcijas) skolotājs var izstāstīt kā stāstu, personalizējot tā norisi un

izmantojot ilustratīvu materiālu.

Lekcija jābeidz tā, lai būtu skaidrs, ka nobeigums ir plānots, nevis nejaušs. Ja pār-
traucat stundu tādēļ, ka beidzies nodarbības laiks vai pietrūcis materiāla, jūs neesat

profesionālis. Lekciju varat beigt ar citātu, būtisku secinājumu, izklāstītās informācijas

apkopojumu.
Ceturtais un pēdējais nosacījums - iesaistiet*. Ja esat veiksmīgi īstenojis iepriekšējos

trīs nosacījumus, šā principa realizācija nesagādās pārliekas grūtības.
Minēsim divas iespējas, kā veicināt skolēnu ieinteresētību, tos iesaistot konkrētā

priekšmeta apgūšanā.

Ja skolotājs pats mīl savu priekšmetu, māca to aizrautīgi un ar pilnu atdevi, tad viņa
aizrautība spēs skolēnus pārliecināt, ka viela ir apgūšanas vērta. Tomēr šajā gadījumā
brīdināsim aizrautīgos skolotājus - ja mēģināsit pārliecināt skolēnus, ka jūsu priekš-
mets ir vissvarīgākais, noliedzotcitu mācību priekšmetu nozīmi, varat sagaidīt pretēju
efektu -skepsi aizrautības vietā. Tāpat vairieties no "sludināšanas" intonācijām savā

stāstījumā.

Parasti veiksmīgi izdodas iesaistīt skolēnus vielas apguvē, skarot viņu pieredzes
sfēras. Uzrunājiet klausītājus, izrādiet interesi parviņu līdzšinējo pieredzi, viedokļiem
konkrētajā jautājumā. īpaši labi to var izmantot, mācot tēmas, kurām ir tieša saskare

ar aktuālajām sociālajām norisēm ekonomikā, civilzinībās, politikā, vēsturē, ētikā, ģeo-
grāfijā.

Piemēram, politikas lekciju, kuras mērķis ir aktuālo iekšpolitisko notikumuanalīze,

var sākt ar jautājumu skolēniem: "Kuras iekšpolitiskās problēmas jums šķiet svari-

gākās?" - un turpmākajā lekcijas gaitā izklāstīt savu viedokli par skolēnu minēto problēmu
risināšanas iespējām, izraisot diskusiju šīs nodarbības noslēguma daļā vai nākamajā
nodarbībā.

Tātad ceturtais nosacījums - iesaistiet -ir "tilts" no relatīvi pasīvas mācību metodes-

lekcijas (ļoti aktīvs ir tikai skolotājs) uz metodēm, kurās aktivitāte ir abpusēja, pat
līdzvērtīga, - tās tiks aplūkotas turpmāk. Skaidrs ir tas, ka skolotājs var ļoti veiksmīgi
kombinēt lekciju ar diskusiju vai citu piemērotu interaktīvās mācīšanas metodi.
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INTERAKTĪVĀS MĀCĪŠANAS METODES

INSTRUKCIJA

Interaktīva mācību procesa veiksmīgas norises atslēga ir sadarbība starp skolotāju

un skolēniem. Ikvienu interaktīvās mācīšanas metodi lietojot, nepieciešama instrukcija -

proti, skolotājs paskaidro skolēniem, kas viņiem īsti jādara. lecerot instrukciju, skolo-

tājam jāņem vērā, ka skolēni ir tie, kas vēlas kaut ko jaunu apgūt, un viņiem ir jāsaprot,
kas ir jādara.

Atcerēsimies veiksmīgas lekcijas norises noteikumus. Tie ir spēkā, arī veidojot

instrukciju.

Vissvarīgākais noteikums - ilustrējietl. Nepietiek tikai paskaidrot, kā rīkoties. Sko-

lotājam tas ir jādemonstrē, vismaz minot raksturīgākos piemērus. Instruējot skolēnus

grupu darbam, skolotājam vajadzētu minēt dažus iespējamos konkrētās problēmas
risināšanas veidus, tādējādi veicinot problēmas dziļāku izpratni.

Ļotisvarīgs veiksmīgas instruēšanas priekšnoteikums ir noteiktas instrukcijas struk-

tūras veidošana. Sarežģīta procesa skaidrojumu var vieglāk uztvert, ja to sadala, proti,

secīgi izklāsta atsevišķas stadijas.
Labai instrukcijai jābūt vienkāršai un pilnīgai: arī sarežģītas lietas jāizklāsta vien-

kārši, tomēr nevienu detaļu nedrīkst aizmirst. Turklāt skolotājam vienmēr jābūt gata-

vam sniegt papildskaidrojumus.
Ilustrēšana un noteiktas struktūras izveide ir obligāti nosacījumi. Strukturēta

instrukcija veicina analītisku un intelektuālu vēlmi izprast procedūru un kontekstu.

Ilustrēšana iedarbojas ganuz racionālajiem, gan iracionālajiem cilvēka psihes kompo-
nentiem. Ja jāiemācās kaut kas jauns un grūts, tad jāaktivizē ganprāts, gan jūtas.

Dažreiz nepieciešams līdz minimumam ierobežot aprakstošo un izskaidrojošo

instrukcijas daļu, realizējot principu "mācīties darot".Skolotājs, kurš pats ir ieinteresēts,

uzreiz, bez ievada iesaista skolēnus darbībā. lesaistīšanas nosacījums ir īpaši svarīgs

muzikālu, dramatisku vai fizisku uzdevumu gadījumos.
Ne vienmēr ir tik vienkārši iesaistīt visus skolēnus. Aktīvi darboties reizēm traucē

kautrība un neapzinātas psiholoģiskas barjeras. Daži dalībnieki var "izstāties no spē-
les". Šādā situācijā iesakām skolotājam lūgt šos skolēnus palikt nodarbību telpā kā

novērotājus - tā tiks saglabāta skolēnu aktīvā loma vismaz kādā mācību procesa daļā.

Princips dažādojiet instruktāžas situācijā norāda, ka ir vairāki veidi,kā apgūt vienu

un to pašu lietu. Ja neizdodassasniegt rezultātu ar viena veida instrukciju, pamēģiniet
instruēt citādi. Mēs visi zinām, ka ir dažādiveidi, kā var iemācīties, piemēram, dzejoli;
droši vien arī lasīt esam mācījušies dažādi -cits pa burtiem, cits pa zilbēm vai vēl kā

citādi.

Piedāvājam dažu nodarbībuaprakstus, kas skolotājiem varētu palīdzēt precīzi un

nepārprotami instruēt skolēnus.
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NODARBĪBA "ARITMĒTISKAISTESTS"

Nodarbības mērķis

1. Mācīt apzināties, ka pareiza metožu izvēle palielina mācību efektivitāti.

2. Pierādīt dalībniekiem, ka sasteigts uzdevuma formulējums rada kļūdas.
3. Mācīt veikt pašanalīzi.

Materiāli ļ
1. Izdales materiāls "Aritmētiskais tests" (sk. 24. lpp.).
2. Izdales materiāls "Mācīsimies citādi pierakstīt ciparus" - instrukcija A un B

(sk. 25. lpp.).
3. Izdales materiāls "Matemātikas uzdevums" (sk. 26. lpp.).

Nodarbībasnorise

1. vingrinājums

1. Skolotājs paskaidro dalībniekiem, ka viņš izdalīs lapiņas ar aritmētiskajām darbī-

bām. Tās jāizpilda ļoti ātri. Kurš dalībnieks uzdevumu veicis, apgriež lapiņu ar

balto pusi uz augšu un paceļ roku. Uzdevuma izpildes laikā nedrīkst neko jautāt,

telpā jāvalda pilnīgam klusumam.

Šo komentāru skolotājs pasaka ļoti stingrā balsī, lai rastos atmosfēra, kas rosina

ātrāk veikt darbu.

2. Skolotājs izdala lapiņas ar "Aritmētisko testu" tā, lai neaprakstītā puse būtu uz

augšu, un stingrā balsī dodkomandu sākt darbu.

3. Kad daļa skolēnu darbuir pabeiguši, skolotājs pasaka "paldies" un sāk pārbaudīt
darbu. Lūdz nolasīt rezultātus tam, kurš pirmais veica uzdevumu.

Rodas apjukums, jo izrādās, ka daļai skolēnu uzdevums izpildīts nepareizi, tāpēc
ka nav izlasījuši uzdevuma noteikumus.

4. Beigās skolotājs izanalizē, kāpēc radās kļūdas, ko no šā vingrinājuma var secināt:

� pārāk liela steiga radanervozu atmosfēru un ne visi dalībnieki var koncentrēties

darbam;

l/ ja mainīti vispārpieņemtie noteikumi, tad par to noteikti ir mutiski jāpasaka dalīb-

niekiem un jāuzraksta uz lapas vai tāfeles, lai instrukcija būtu skaidra un nepār-

protama;

� uzdevums jādod skolēniem saprotamā valodā, lai skolēni to varētu izpildīt bez

skolotāja palīdzības.

2. vingrinājums

1. Nodarbības vadītājs pastāsta, ka vingrinājuma uzdevums ir iemācīties jaunu sis-

tēmu, kā pierakstīt ciparus no 0 līdz 9.

2. Skolotājs sadala dalībniekus 2 grupās un vienai grupai iedod instrukciju A, bet

otrai - instrukciju B (sk. 25. lpp.).
3. Katrai grupai dod2 minūtes, lai iemācītos jauno sistēmu. Tad skolotājs nodiktē

ciparus no 0 līdz 9, bet dalībnieki tos pieraksta pēc jaunās sistēmas, neskatoties

instrukcijā.

4. Kad tests izpildīts, skolotājs palūdz, lai katrs pārbauda sava darba precizitāti, salī-

dzinot ar instrukciju.
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5. Kopa ar dalībniekiempārruna vingrinājumu rezultātus:

� kurai grupai bija labāki rezultāti, kāpēc (instrukcijā B bija dots zīmējums, kas

palīdzēja izprast jaunā ciparu pieraksta loģiku, tādēļ otrās grupasdalībnieku dar-

bos bija mazāk kļūdu);

�ko var gūt no šīs pieredzes.

3. vingrinājums

1. Nodarbībasvadītājs izdala "Matemātikas uzdevuma"lapas un lūdz, lai dalībnieki

noformulēuzdevumanoteikumus.

2. Kad darbs paveikts, vadītājs salīdzina formulējumus, pārrunā, kuram no dalībnie-

kiem tas ir saprotamāks, precīzāks.
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ARITMĒTISKAIS TESTS

Tagad mēs atrisināsim vienkāršu testu, kas aptvers aritmētikas pamatdarbības.Uzdevumos "+" zīmeapzīmē reizi-

nāšanu,":" nozīmēsaskaitīšanu,"-" nozīmē dalīšanu,bet "x" nozīmē atņemšanu.Uzrakstiet, cik ātri vien spējat, rezul-

tātus, protams, ievērojotšos noteikumus!

8+ 2 =

9 + 11 =

4x3 =

6:2 =

9-3=

7x4 =

4+ 4 =

8-4 =

14-7 =

6x5 =

8+ 3 =

7x2 =

9+ 2 =

8-4 =

9+ 6 =

1+ 1 =
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MĀCĪSIMIES CITĀDI PIERAKSTĪT CIPARUS

Instrukcija A

Jusu uzdevumsir apgūt jauno ciparu pieraksta sistēmu. Un tā ir šāda:

Instrukcija B

Jusu uzdevums ir apgūt jauno ciparu pieraksta sistēmu.

Un tā ir šāda:
.

Jums var palīdzēt šis zīmējums:

o = x
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MATEMĀTIKAS UZDEVUMS

Formulējiet uzdevumanoteikumus!
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NODARBĪBA"INSTRUKTORS"

Nodarbībasmērķis

1. Paradīt, ka darba izpildes kvalitāte ir atkarīga no ta, cik konkrēta, precīza, kodo-

līga ir instruktāža, vai tajā ir precīzi norādīti gaidāmie rezultāti.

2. Pieradīt, ka darba izpildes precizitāte ir atkarīga no instruktora.

Materiāli

1.Tīra papīra lapa katram dalībniekam.

2. Rakstāmlieta katram dalībniekam.

3. Izdales kartītes "Grafiska zīmējuma paraugs" (sk. 28. lpp.).

Nodarbības norise

1. Dalībniekus sadala pa pāriem.
2. Katrs dalībnieks sariem tīru papīra lapu un sadala to ar vertikālu taisni 2 daļas.
3. Katra para 1. dalībniekamiedod izdales kartīti "Grafiska zīmējuma paraugs" nr. 1.

(To nedrīkst rādīt pāra 2. dalībniekam.)

4. Katra pāra 1. dalībnieks apskata izdales kartītē doto paraugu, instruē pāra 2. dalīb-

nieku, kā uzzīmēt paraugā dotografisko zīmējumu. Pāra 2. dalībnieks zīmē lapas

kreisajā daļā grafisko zīmējumu, klausoties instruktora norādījumus un neredzot

paraugu. Instruktors nedrīkst ieskatīties zīmētāja darbā uzdevuma veikšanas laikā.

Zīmēšanas laikā drīkst jautāt, ja instrukcija ir neskaidra vai nepietiekama.
5. Kad darbs pabeigts, instruktors novērtē2. dalībnieka darbu 10ballu sistēma.

6. Pāra dalībnieki mainās lomām - par instruktoru kļūst pāra 2. dalībnieks, kurš

saņem "Grafiskā zīmējuma paraugu" nr. 2.1. pāra dalībnieks pēc instruktora norā-

dījumiem zīmē grafisko zīmējumu savas lapas kreisajā daļā.
7. Kad darbs pabeigts, instruktors darbunovērtē.

8. Katra pāra 1. dalībniekam vadītājs iedod paraugu nr. 3. Dalībnieks instruē pāra
2. dalībnieku, kurš neko nedrīkst jautāt. Pēc instrukcijas saņemšanas pāra 2. dalīb-

nieks zīmē doto zīmējumu lapas labajā pusē, neko nejautājot instruktoram.

Papildu instrukcijas nav atļautas.
9. Kad darbs pabeigts, instruktors to novērtē 10 ballu sistēma.

10. Pāra dalībnieki mainās lomām - par instruktoru kļūst pāra 2. dalībnieks, kurš

saņem zīmējuma paraugu nr. 4 un instruē 1. dalībnieku par veicamo darbu. Pēc

instrukcijas saņemšanas pāra 1. dalībnieks zīmē dotozīmējumu lapas labajā pusē.
11. Kad darbs pabeigts, instruktors to novērtē 10ballu sistēma.

12 Dalībnieki kopā izanalizē veiksmju un neveiksmju cēloņus, noskaidro, kurā gadī-
jumā instruktora pienākumu izpilde bijusi grūtāka, kāpēc. Noskaidro, kura dalīb-

nieka darbs patiesībā tika vērtēts-instruktora vai izpildītāja.
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"LEDUS LAUŠANA"

Daudzi cilvēki, atrazdamies svešu cilvēku sabiedrībā (kursu sākumā, pirmajā nodar-

bībā svešā klasē), jūtas nedroši. Viņi nezina, kas tos sagaida, visbiežāk viņi nav sav-

starpēji pazīstami. Tāpēc nodarbībasvadītājam jācenšas radīt siltu, draudzīgu atmosfēru.

Jādara viss, lai dalībnieki justos brīvi, cits citam uzticētos, savstarpēji iepazītos un

koncentrētos nodarbībām. Šādu metodi sauc par "ledus laušanu".

Ja dalībnieki ir pazīstami, tad "ledus laušanas" nodarbības rada nepiespiestu atmo-

sfēru, skolēnus un pārējos klausītājus sagatavo turpmākajam darbam.

NODARBĪBA "MANA VIZĪTKARTE"

Nodarbības merkis

1. lepazīstināt nodarbībasdalībniekus sava starpa.
2. Mācīt dalībniekiemsevi reklamēt.

Materiāli

1. Nelielas lapas.
2. Flomāsteri.

Nodarbības norise

1. Nodarbības sakuma skolotājs paskaidro, ka visiem dalībniekiem nepieciešams

citam ar citu iepazīties un pasniegt savu vizītkarti.

2. Palūdz dalībniekiem salocīt lapu gareniski uz pusēm, uzrakstīt savu vardu un

uzvārdu un uzzīmēt savu vizītkarti.

3. lepazīstoties dalībnieki nosauc savu vardu un uzvārdu, komentē savu vizītkarti.

4. Skolotājs uzklausa katra dalībnieka komentāru, katram velta uzmanību, pasakot
kaut ko patīkamu, cenšas panākt, lai katrs dalībnieks pēc savas uzstāšanās gūtu

gandarījumu, prieku izteikties un vēlētos to darīt arī turpmāk.
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NODARBĪBA "VAIROGS"

Nodarbības merkis

1. Veidotsavstarpējas uzticēšanas gaisotni starp grupastrādājošiem.
2. Radīt draudzīgu darbaatmosfēru.

Materiāli

1. Lielas lapas.
2. Flomāsteri.

Nodarbības norise

1. Skolotājs katram dalībniekam izdala papīra lapu un flomāsteru. Pastāsta, ka kat-

ram cilvēkam, firmai ir sava pazīšanās zīme.Senos laikos bruņinieki devās kaujā,
aizsargājoties ar vairogu. Vairogs arī bija pazīšanās zīme, jo uz tā bija attēlots

dzimtas ģerbonis. Skolotājs aicina uzzīmēt vairogu, lai cits citu varētu iepazīt, lai

justos labāk un nebūtuneērtības sajūtas.

2. Skolotājs palūdz, lai dalībnieki sadala lapu četrās daļās, pēc tam katrā daļā
ieraksta informāciju:

»/ augšējā kreisajā stūrī ar vienu vārdu raksturo sevi;

i/ augšējā labajā stūrī uzraksta, ar ko visvairāk lepojas;
� apakšējā kreisajā stūrī uzraksta kādu noslēpumu par sevi (tam nav jābūt sevišķi

nopietnam, bet vienkāršai lietai, ko citi nezina);

apakšēja labajā stūrī uzzīmē savu vaļasprieku (neko neraksta).

Skolotājs savu lapu piestiprina pie sienas un, stāstot, kas katra lapas daļa jazime,
reizē ar dalībniekiem aizpilda savu "vairogu".

3. Kad zīmējums pabeigts, skolotājs palūdz dalībniekus iznākt klases priekšā, lapu
ar zīmējumu kā vairogu turotsev priekšā, un iet citam pie cita, stāstot par sevi to,

kas ir redzams zīmējumā. Skolotājs seko, lai dalībnieki pieietu cits pie cita, stāstītu

par sevi, arī pats darbojas līdzi.

Nobeiguma katrs dalībnieks uz vairoga uzraksta savu varduun lapu piestiprina pie
sienas.
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NODARBĪBA "ĀBELE"

Nodarbības merkis
r

1. lepazīstināt dalībniekus sava starpa.
2. Mācīt īsi pateikt savas domas.

Materiāli

1.Liela lapa, uz kuras uzzīmēts koks ar zariem.

2. Sagatavots aplikāciju materiāls - no dažādas krasas papīriem izgriezti ābeles zie-

diņi, lapas un abolīši.

3. Līme.

Nodarbībasnorise

1. Groziņa vai uz šķīvja skolotājs saliek aplikāciju materiālu un palūdz, lai katrs

dalībnieks izvēlas ziediņu, lapu vai ābolīti.

2. Uz izvelētas aplikācijas skolēni uzraksta savu vardu.

3. Skolotājs pastāsta, ka ziediņš simbolizē bērnu dienas, lapa -pašreizējo situāciju,
bet ābolītis - brieduma gadus.

4. Vispirms pie "ābeles" zariem aicina pielīmēt ziediņus. Dalībnieks, kurš izvēlējās

ziediņu, pieiet pie lapas un brīvi izraudzītā vietā pielīmē ziediņu, pastāstot savas

visspilgtākās bērnu dienuatmiņas.
5. Kad visi ziediņi atraduši savas vietas pie koka, skolotājs aicina pielīmēt lapas.

Lapu īpašnieki pastāsta par sevi, ko viņi dara, vai ir apmierināti ar dzīvi.

6. Pēdējie pie "ābeles" tiek piestiprināti ābolīši, to īpašnieki stāsta, ko viņi grib sa-

sniegt brieduma gados.
7. "Ābeli" novieto labi redzamā vietā, jo tās vizuālais noformējums lieliski atdzīvinās

nodarbību telpu.

NODARBĪBA "ES PAR TEVI, TU PAR MANI"

Nodarbības mērķis

1. Satuvināt nodarbības dalībniekus.

2. Mācīt ieklausīties sarunu biedrā.

3. Sniegt par sevi īsas un konkrētas ziņas.

Nodarbības norise

1. Skolotājs palūdz dalībniekus sastāties divas rindas.

2. Pasaka, ka katram pirmās rindas dalībniekam jāizvēlas no otras rindas cilvēks,

kuru viņš vismazāk pazīst, ar kuru ir bijusi vismazākā saskarsme. Izveidojas pāri.
3. Skolotājs pasaka uzdevumu: desmit minušu laika katrs para dalībnieks pastāsta

otram par sevi trīs lietas, kas viņam patīk un kas nepatīk.
4. Pēc desmit minūtēm dalībniekisasēžas aplī uz krēsliem un pastāsta, ko uzzinājuši

parpartneri. Skolotājam jāseko, lai dalībnieki neieslīgtu savās emocijās un stāstītu

to, ko dzirdējuši.
5. Kad visi izteikušies, skolotājs pajauta, ka jutas stāstītājs, kad bija jaruna par pāri-

nieku, kā jutās klausītājs, kad stāstīja par viņu.
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NODARBĪBA "ES ESMU NO..."

Nodarbībasmērķis

1. lepazīties citam ar citu.

2. lepazīstināt dalībniekusar nozīmīgākajam vietām sava pilsēta, pagasta, novada.

3. Mācīties īsi un konkrēti izteikt savas domas.

Materiāli

1. Latvijas karte.

2. Līmlapiņas.

Nodarbībasnorise

Mācību gada sakuma vai arī tad, ja uz nodarbību ierodas skolēni, kuri sava starpā

maz pazīstami, nepieciešams radīt nepiespiestu atmosfēru.

1.Skolotājs palūdz katram dalībniekamuzrakstīt uz līmlapiņas savu vārduun vietu,

no kuras viņš ieradies (var uzrakstīt vietu, kur dzimuši vecāki vai vecvecāki, kur

meklējamas dzimtas saknes).

2. Katrs dalībniekskartē uzlīmē līmlapiņu tajā vietā, no kuras viņš ieradies. Nosauc

vietu un īsi pastāsta, ko viņš noteikti parādītu pārējiem, ja viņi atbrauktu ciemos.

Skolotājam dalībnieki jābrīdina, ka jāpasaka pats būtiskākais, pats interesantākais,

stāstījums nedrīkst ieilgt, tā optimālais laiks - 1 minūte.

3. Nodarbības beigas vadītājs pastāsta par sevi un savu dzimto vietu.

NODARBĪBA "KĀPĒC ES ESMU ŠEIT?"

Nodarbībasmerkis

1. Noskaidrot, ko gaida dalībnieki, kuri ieradušies uz nodarbību.

2. lepazīstināt dalībniekus sava starpa.

Nodarbībasnorise

1. Uz lielas lapas skolotājs iepriekš uzraksta šādus jautājumus un izliek tos redzamā

vietā:

� Kas es esmu?

� Kāpēc es esmu šeit?

� Ko es gribu iegūt šīs nodarbības (vai nodarbību) laikā?

� Kā domāju izmantot šeit iegūtās zināšanas?

2. Katrs dalībnieks īsi atbild uz jautājumiem.
3. Skolotājs rūpīgi seko atbildēm. Nodarbības beigas apkopo teikto un pastāsta par

plānoto darbuun iespējamām izmaiņām, pamatojoties uz klausītāju ieteikumiem.
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DARBS GRUPĀS

Daudziem skolēniem, kuru izglītošanas pieredzē līdz šim dominējušas lekcijas un

instrukcijas, nav grupu darba pieredzes. Viņiem vispirms jāapgūst grupu darba notei-

kumi, kā arī jāpierod pie domas, ka darbs grupās ir tikpat svarīga mācību forma kā

lekcijas un instrukcijas.
Darbs grupās samazina skolotāja ieguldījumu un palielina skolēnu atdevi. Izvēloties

šo metodi, jāņem vērā, ka dalībniekiem precīzi jāizskaidro veicamais uzdevums un tā

izpildes nosacījumi.
Kāda ir grupu darbabūtība? Skolotājs sadala klasi mazākās vienībās - grupās, ku-

rām dodkonkrētu uzdevumu - tas var būt 10-20 minūtēs veicams darbs vai arī apjo-

mīgs projekts, kura izpildīšanai nepieciešamas vairākas mācību stundas.

Prakse grupu darbs izpaužas ka sadarbība starp grupas dalībniekiem, lai veiktu

noteiktu uzdevumu. Grupu darba noteikumi ir šādi.

X "Ikviens saka to, kas viņam sakāms!"

X "Nenovirzieties no tēmas!"

X "Centieties sasniegt plānoto rezultātu!"

Ja grupu darbs skolēniem ir kas jauns un nepazīstams, iesakāmkatrai darba grupai

izsniegt jautājumus, kas var palīdzēt skolēniem pašiem labāk orientēties darba procesā

un to novērtēt.

Sagatavošanās. Kapec mums šis uzdevums jāveic?
Kadipalīglīdzekļi jāizmanto šī uzdevuma veikšanai?

Kas liecinās par to, ka uzdevums ir sekmīgi izpildīts?

Plānošana. Kādas idejas mums jau ir?

Kas mums vēl ir jāuzzina?
Ko mums vēl vajadzētu izmantot?

Kas jādara katram no mums, lai sekmīgi veiktu uzdevumu?

Ka mes izmantosim darbatelpu?

Darbība. Pārbaudām- vai pareizi veicam uzdevumu?

Pārbaudām - vai iekļaujamies laika?

Cik tālu esam tikuši uzdevuma izpildē?

Pārbaude. Kas paveikts labi un kapec?
Kādas grūtības ir bijušas, un kadi ir to cēloņi?
Ko mes nākamreiz varētu izdarīt labāk?

Grupu darba mērķis ir panākt, lai visi strādātu kopīgi un lai neviens neatrastos

privileģētā stāvoklī. Der atcerēties, ka mācību sociālo funkciju nevajadzētu novērtēt

pārāk zemu. Tieši grupudarba laikā dalībnieki vislabāk iepazīst cits citu.

Izvēloties grupu darbu, skolotājam jāpārdomā paredzēto uzdevumu piemērotība
šim mācīšanas veidam. Ja darbam paredzētais projekts būs pārlieku vienkāršs, tad

skolēniem būs vēlēšanās ātri atrast efektīvu problēmas risinājumu un tas negatīvi
ietekmēs sadarbības garu. Ja uzdevums nav definētspietiekami precīzi, tad ir ļoti grūti
sākt darbu.

Ja darbs grupās rada nesaskaņas starp skolēniem vai kāda cita iemesla dēļ nav rezul-

tatīvs, ir dažādi veidi, kā skolotājs var iejaukties un mēģināt situāciju mainīt uz labo

pusi. Pieejiet klāt katrai grupai, apvaicājieties, kā sokas, ja nepieciešams, palīdziet vai
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iedvesmojiet. Skolotājs var vienoties ar skolēniem, ka katra grupabeigs darbu, novēr-

tējot savstarpējo sadarbību darba laikā. Tas ir darbietilpīgs process, taču palīdz dalīb-

niekiem izprast kopīgā darba problēmas, kā arī pašas metodes būtību.

Cik lielam jābūt dalībnieku skaitam grupā? Cik daudz laika prasa šīs metodes īste-

nošana? Ideālā variantā grupā ir četri cilvēki, lai gan dalībnieku skaits var mainīties

atkarībā no darba rakstura. Ja dalībnieku skaits būs pārāk liels, būs grūti iesaistīties

visiem skolēniem. Optimālais darbailgums grupudarba gadījumā ir ļoti relatīvs, - kā

jau norādīts iepriekš, tas var svārstīties no 10minūtēmlīdz vienai vai vairākām mācību

stundām. Viss atkarīgs no uzdevuma vai projekta apjoma.
Kā mācību metodei šim darba veidamir daudz priekšrocību. Tas dažādo zināšanu

apguvi, veicina kontakta izveidošanos starp dalībniekiemun dod iespēju pasīvākiem

un kautrīgākiem skolēniem parādīt savas iespējas, kā arī ļauj izvēlēties tādu mācību

vielas apguves tempu, kas atšķiras no skolotāja piedāvātā, jo skolēni paši iesaistās

mācību procesa kontrolēšanā, organizēšanā un novērtēšanā.

Skolēnu iesaistīšanās pakāpe ir ļoti augsta, bet skolotāja atdevei jābūt vēl lielākai, -

viņam nākas improvizēt. Nepietiek vienkārši sameklēt piemērotus uzdevumusun pro-

jektus un vērot darba norisi. Skolotājam jābūt gatavam turpināt darbu neatkarīgi no

tā, vai gaidītais rezultāts ir sasniegts vai nav. Šo metodi ar panākumiem var izmantot

tad, ja mācību kurss ir ilgstošs.

GRUPU VEIDOŠANA

Lai grupu darbs noritētu kvalitatīvi un tajā iesaistītos visi skolēni, skolotāja uzde-

vums ir pareizi sadalīt skolēnus grupās. Viņam jāzina, kāds darbs būs veicams grupās.

Ja uzdevums nav sarežģīts, skolotājs cenšas katrā grupā iedalīt skolēnus

� ar dažāduzināšanu līmeni,

� ar dažādam savstarpējas saskarsmes spējam,

� abu dzimumupārstāvjus.

Ja uzdevums ir komplicēts, tad katrs grupas dalībnieks saņem precīzu uzdevumu:

izpildot individuālouzdevumu, tiek izpildīts viss grupas uzdevums. Tad grupās ietei-

cams izraudzīties dalībniekus, kuriem ir attiecīgās spējas, piemēram:

� zīmētājs,

� noformētājs,

� literatūras pētnieks,

� likumu zinātājs utt.

Dalot grupās, skolotājs zina, kurus dalībniekus vajadzētu iedalītvienā grupā, bet šo

sadali viņš veic netieši. Piemēram, skolotājs palūdz, lai katrs dalībnieks uzraksta mīļā-
kās grāmatas nosaukumu. Tad viņš sagrupē klausītājus pēc interešu grupām. Vai arī

skolēni uz lapiņas uzraksta mīļāko krāsu un skolotājs viņus sadala tā, lai vienā grupā
būtu dalībnieki ar dažādāmmīļākajām krāsām.

Var izvēlēties ari citas pazīmes, piemēram: vienā grupā darbojas vasarā dzimušie,

otrā - ziemā, trešā - rudenī, ceturtā - pavasarī dzimušie dalībnieki. Grupas var izvei-

dot ari pēc dalībnieku apavu izmēra: vienā - 36. izmēra nēsātāji, otrā - 37. izmēra

valkātāji utt.

Pazīmes var but visdažādākās. Tads dalījums grupas izraisa interesi un sagatavo

dalībniekusdarbam.
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levērosim, ka

X īsāku uzdevumu veikšanai grupa strada 4 vai 5 cilvēki,

X lielākas grupasveido, ja uzdevums ir sadalīts vairākos vingrinājumos,
X grupās ir jābūt cilvēkiem ar dažādāmspējām,

X grupas veidoskolotājs.

Paņēmieni, kas palīdz grupai izvirzīt kopīgu mērķi un saskanīgi darboties

X Noradiet iespējamos problēmas risinājuma veidus, iesakiet jaunas idejas, noradiet

mērķi utt.

X letekmējiet grupas darba tempu un virzību, atgādiniet par laiku, kas palicis līdz

uzdevumaveikšanai, atgādiniet mērķus, apkopojiet izteiktās domas.

X Savāciet visu informāciju, kas nepieciešama, lai pieņemtu lēmumu.

X Izmantojiet faktus vai savu pieredzi, kas saistās ar pieņemamo lēmumu.

X Izsakiet savu pārliecību un uzskatus par problēmu, lai tie kļūtu pargrupas uzska-

tiem.

X Atrodiet piemērus un pierādījumus iepriekš izteiktajiem priekšlikumiem.
X Apkopojiet darbību, norādiet, kādas ir atkāpes no agrāk noteiktajiem mērķiem.

Paņēmieni, kas palīdz veidot labu atmosfēru grupa

X Meklējiet kompromisu starp grupas dalībniekiemun viņu uzskatiem.

X lesaistiet sarunā visus grupaslocekļus, arī tos, kuri nav izteikušies, izraisiet viņos
vēlēšanos iesaistīties sarunās.

X leklausieties citu priekšlikumos, tos uzteiciet.

X Atsakieties no personiskajām idejām grupasinterešu labā.

X Spriedzi novērsiet ar joku.
X Izturieties kulturāli jebkura situācija.
X Rūpējieties par sanāksmes apstākļiem (kafiju, tēju, cepumiem).

Paņēmieni, kas neveicina grupas sadarbību

X Nedrīkst monopolizēt diskusiju, traucēt citiem un censties pārņemt grupasdarba

kontroli.

X Nedrīkst izteikt aizvainojošas replikas, noraidoši izturēties pret citu darbību.

X Nedrīkst autoritārā ceļā ietekmēt pārējos grupas dalībniekus.

X Nedrīkst meklēt iemeslus, lai pievērstu sev uzmanību, lielīties un uzsvērt savus

sasniegumus.

X Nedrīkst prasīt sev privilēģijas.
X Nedrīkst slēpt savu pārliecību, piedāvāt šablonveida ieteikumus, kuri ir personīgi

izdevīgi.

X Nedrīkst izturēties noraidoši - tas kave mērķtiecīgu darbu.
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TELPAS IEKĀRTOJUMS

Vadot grupu darba nodarbības, jāpārdomā, kā iekārtot telpu, kurā dalībnieki strā-

dās. Nepārdomāts telpas iekārtojums var ne tikai traucēt labi iecerētu nodarbību, bet

pat topilnīgi izjaukt.
Piedāvājam dažus nodarbībuaprakstus, lai pārliecinātu skolotājus par to, cik svarīgi

ir, strādājot grupās, pareizi, t. i., darbaraksturam atbilstoši, iekārtot telpu.

Nodarbības merkis

1. Pārliecināt skolotājus, ka katram nodarbībasveidam nepieciešams šai nodarbībai

piemērots iekārtojums.
2. Nonākt pie secinājuma, ka klausītāji jāsēdina, ievērojot noteiktus principus.

Materiāli

Izdales materiāli "Telpas iekārtojums (A) (sk. 37. lpp.) un (B) (sk. 38. lpp.).

Nodarbībasnorise

1. uzdevums

1. Nodarbības vadītājs izdala materiālu "Telpas iekārtojums" (A). Dalībnieki sakārto

grupas izvietojuma variantus no vislabākā līdz vissliktākajam saskaņa ar pašu

pieņemtiem kritērijiem.
2. So pašu uzdevumu veic divatā. Katrs pāris vienojas par vispiemērotākajiem vari-

antiem.

3. Nodarbībasvadītājs palīdz komentēt un pamatot izvēli.

4. Dalībnieki izvieto krēslus, kā tas norādīts izdales materiālā, un mēģina uzsākt

diskusiju. Beigās dalībnieki pastāsta, kurā krēslu izvietojuma gadījumā sarunas

risinājās vislabāk, kāpēc.

2. uzdevums

1. Grupu dalībniekisaņem izdales materiālus "Telpas iekārtojums" (B).

2. 20 minūšu laikā katra grupa izstrādā savu darbu, kurā norāda pozitīvos un nega-

tīvos aspektus telpu iekārtojumam "Klase", "U veids", "Aplis" un "Diskusiju klubs".

3. Katra grupa izvēlas līderi, kurš komentē savas grupas darbu.

Secinājumi:

� sēdvietu izkārtojums ir atkarīgs no klases lieluma, grupu lieluma;

� klausītājiem jādod iespēja citam citu labi redzēt un dzirdēt;

� nodarbībaslaikā skolēnam jābūt iespējai brīvi pārvietoties pa klasi, lai iegūtu

nepieciešamos izziņas materiālus;

� jāievēro, lai visi dalībnieki nesēdētu galda viena puse.
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TELPASlEKĀRTOJUMS (A)

1. Sakārtojiet grupas izvietojuma variantus no vislabākā līdz vissliktākajam!

2. Kurš katrā variantā būs grupas līderis?
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TELPAS lEKĀRTOJUMS (B)

Klase U veids

Aplis Diskusiju klubs
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EFEKTĪVAS PIEDALĪŠANĀS PRINCIPI

Lietojot grupu darba metodes, skolotajam jāsagatavo psiholoģiska "augsne" sek-

mīgai skolēnu līdzdalībai. Šeit noderēs"Efektīvas piedalīšanās principi".

X Esam šeit, lai cits citam palīdzētu.

X Cenšamies būt atklāti pret sevi un citiem.

X Daloties pieredzē, bagātinām cits citu.

X Mums ir jāriskē, lai kaut ko iemācītos.

X Neveidojam pārāk plašas piezīmes.

X Ja ir jautājumi,-uzdodam tos.

X Adaptējam materiāluun idejas savam vajadzībām.

X Gatavojamies dalīties iegūtajās zināšanās ar citiem.

KLASES LIKUMI

Šie likumi izstrādāti ASV Niagaras universitāte. Ar tiem jūs varat iepazīstināt sko-

lēnus pirms grupudarba sākšanas.

1. Mana kārta, tava kārta.

Katram ir jabut klusam un uzmanīgam, kad kads no mums vēršas pie visas grupas, -

tas ļauj koncentrēties, veicina mācīšanos un palīdz mums būt kopā.

2. "Nenolaisties".

Tu vari domāt, ko tu gribi, bet drošībaun sadarbībagrupā prasa, lai dažas domastu

paturētu pie sevis: "sliktie" vārdi nedrīkst tikt lietoti klasē, šeit mēs cits citu uzrunāsim

respektējamā formā.

3. ledvesmo citus uz panākumiem un dalies ar tiem.

Dzīvi veido cilvēki, kuri strada kopīgi un efektīvi. Ši atziņa ir jebkuru panākumu

atslēga.

4. lerodies vienmēr laikus, esi sagatavojies un paliec līdz beigām.

Grupai vajag tavas domas, uzskatus un ieteikumus, un tev jabut šeit, lai saprastu

pārējo vajadzības.

5. Esi atbildīgs pret citiem.

Darba ignorēšana bus nepatīkama gan tev pašam, gan citiem: katrs no mums ir

vienreizējs un īpašs un ir atbildīgs par visu notiekošo.

6. Darbojies ta, it ka tam butu nozīme jau šodien.

Mes varam darboties klase ta, ka uzskatam par pareizu, un gut prieku gan paši par

sevi, ganpar saviem rezultātiem. Izmantoiespējas, ko piedāvā katra diena.
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NODARBĪBA"KAS TAS IR?"

Nodarbības mērķis

1. Ar zīmējuma palīdzību sagatavot dalībniekus kopīgam grupasdarbam.

2. Radīt brīvu darba atmosfēru grupā.
3. Paradīt, ka, strādājot grupa,zud stress, visi ir nodarbinātiun cilvēks jutas atraisīts.

Materiāli

1. Lielas lapas.
2. Flomāsteri.

3. Izdales materiāls "Kas tas ir?" (sk. 41. lpp.)

Nodarbībasnorise

1. Skolotājs sadala dalībniekus grupas pa5 cilvēkiem.

2. Izvēlas grupas līderi.

3. Pasaka uzdevumu. Grupas līderis nolasa uz lapiņas uzrakstīto dzīvnieka aprakstu

(lapiņas saturu dalībniekiem nerāda). Pārējie grupas biedri pēc dzirdētā mēģina

kopīgi uzzīmēt dzīvnieka vai aprakstītās būtnes attēlu. Līderis drīkst lapiņas
saturu lasīt pa daļām, bet nedrīkst nekopaskaidrot.

4. Darba ilgums - 15 minūtes. Pec tam katra grupa savu darbu aizstāv - paskaidro,

kāpēc viņi pēc dzirdētā apraksta izveidoja tieši tādu ilustrāciju.
5. Pārrunā, kā dalībnieki jutās, strādājot grupā, vai darbs piesaistīja uzmanību, vai

tas bija interesants, vaidarbā iesaistījās visi. Mēģina noskaidrot grupudarba priekš-
rocības salīdzinājumā ar lekciju vai kombinēto stundu, kurā ievērotas visas tradi-

cionālās stundas daļas:
� darbā iesaistījās visi,

nebija stresa,

t/ varēja izteikt savas domas, neviens nenorādīja, ka tās nav pieņemamas,

� bija gandarījums par labi paveikto grupas darbu.
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KAS TAS IR?

Uzdevums. Grupas līderim, lasot tekstu, bet neļaujot tajā skatīties pārējiem grupas

dalībniekiem, izskaidrot tajā doto dzīvnieka aprakstu tā, lai pārējā grupavarētu izvei-

dot precīzu zīmējumu.

Apraksts. Vidēja auguma zālēdājs. Ķermenis visai liels, bumbierveida, paplašināts
apakšdaļā, sašaurināts augšdaļā. Četras kājas, aste, galva. Pakaļējās ekstremitātes

garas, labi attīstītas, ausis nelielas, apaļas, kustīgas. Dzīvnieks apveltīts ar labu dzirdi

un ožu. Kakls samērā īss, ne visai kustīgs. Priekšējās ekstremitātes salīdzinoši nelielas,

ar četriem gariem pirkstiem, ar nagiem. Galva garena, mutes daļa stipri izvirzīta uz

priekšu, ilkņu nav. Lielas nāsis. Spalva īsa un gluda, pieguloša. Lielas, tumšas acis,

izvirzītas. Krūšu kurvis labi attīstīts. Naktī neredz. Gara, lokana aste. Pleci spēcīgi,
samērā plati. Arī gurni visai spēcīgi, plati. Pakaļkāju pirksti lieli, ar nagiem. Var būt

bīstams, tomēr ragunav. Var ēst no šķīvja, bļodas, bet nevar dzert no krūzes. Mugura

plata, viegli izliekta, veido ar kaklu gandrīz taisnu leņķi. Pārvietojoties pleci vienā

augstumā ar gurniem. Vēders apaļš, mazliet nokarens.
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NODARBĪBA"SADARBĪBA IR LABĀKA NEKĀ DOMSTARPĪBAS"

Nodarbības merkis

1. Mācīt skolēniem izprast, ka cilvēki var labāk saprasties, ja viens ar otru sadar-

bojas, nevis darbojas viens pret otru.

2. Mācīt diskutēt, izvēloties dažādusargumentus.

Materiāli

Izdales materiāls "Ezelīši un siena kaudzes" (sk. 43. lpp.).

Nodarbības norise

1. vingrinājums

1.Skolotājs sagatavo izdales kartītes, sagriežot lielo izdales lapu 6 daļas.
2. Paskaidro skolēniem uzdevumu: katrs skolēns saņems vienu kartīti ar attēlu; kat-

ram jāatrod 6 grupasbiedri ar dažādiem attēliem.

3. Izdala skolēniem kartītes un seko, ka skolēni kontaktējas un meklē savas grupas

dalībniekus.

4. Kad grupa izveidojusies, paskaidro, ka

� attēli jāsaliek loģiskā kārtībā,
� jānoskaidro, kapec grupa nolēma sakārtot kartītes tada kartība.

5. Palūdz, lai katra grupa raksturo savas izvēles motīvus.

6. Mēģina izraisīt diskusiju, vai skolēni irkādreiz nokļuvuši līdzīga situācija, ka viņi

atrisinājuši domstarpības.

2. vingrinājums

1. Skolotājs sadala skolēnus četru cilvēku grupās. Katra grupa saņem 6 attēlus, kas

atspoguļo noteikta procesa 6 stadijas. Grupām tiek dots uzdevums - sakārtot

attēlus pareizā secībā, tā, lai būtu atspoguļots viss process. Darba laiks - 10-15

minūtes.

2. Katra grupa pecskolotajā uzaicinājuma parada pārējiem savu liela attēla variantu

un pamato, kāpēc ir izvēlēta tieši tāda secība. Katra grupauzstājas 3 minūtes.

3. Skolotājs sadala skolēnus pāros (tie var būt blakussēdētāji) un lūdz viņus apru-

nāties par situācijām, kurās sadarbošanās bijusi auglīgāka un veiksmīgāka nekā

konflikts. Laiks - 5-7 minūtes.

Nodarbībunoslēdzot, skolotājs jautā skolēniem, ko jaunu viņi iemācījušies nodar-

bības laika, kādus secinājumus izdarījuši.

leteikumi novērtēšanai

Vērtējot grupu darbu, īpašu uzmanībupievērsiet tam, ka skolēni pamato savu attēla

variantu, cik būtiski ir viņu argumenti.
Pāru darbu šajā gadījumā vērtēt nav nepieciešams, skolēnu izdarītie secinājumi

atklāsies nodarbības noslēgumā, - vērtējiet tieši secinājumu būtiskumu un vispāri-
nātībaspakāpi.
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ĒZELĪŠI UN SIENA KAUDZES



44

NODARBĪBA"LĪDERIS UN PADOTAIS"

Nodarbības merkis

1. Pievērst dalībnieku uzmanībuvadītāja un padoto savstarpējām attiecībām.

2. Strādājot grupās, noskaidrot ideāla līdera un ideāla padotā īpašības.
3. Mācīt sadarboties nelielās grupās un aizstāvēt savus uzskatus.

Materiāli

1.Lielas lapas. Uz vienas uzrakstīts - "Ideāls līderis", uz otras - "Ideāls padotais".

2. Flomāsteri.

Nodarbībasnorise

1.Sakārto telpu ta, lai dalībnieki varētu strādāt grupas pa 4 vai 5 cilvēkiem.

2. Sadala dalībniekus grupas. Divām grupām izdala lapas ar uzrakstu "Ideāls līde-

ris", divām grupām-"Ideāls padotais".
3. Dod uzdevumu: 10minušu laika katrai grupai jāuzraksta ideāla līdera un ideāla

padotā īpašības.
4. Pec 10 minūtēm palūdz katrai grupai aizstāvēt savu darbu. Vispirms apspriež

ideāla līdera īpašības, pēc tam- ideāla padotā.
5. Palūdz kadu no dalībniekiem, lai abos variantos pasvītro kopīgas īpašības. Orga-

nizē diskusiju par vadītāja un padotā īpašībām un attiecībām.

6. Apkopo darba rezultātus, izdalot trīs līdera pamatprasmes:
� prasme ieklausīties padotajos;
� prasme kopīgi ar padotajiem realizēt izstrādāto programmu;

� prasme izvirzīt padotajiem tādus uzdevumus, kas sekmē attīstību.
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PĀRRUNAS

Strādājot grupas, ir svarīgi, lai dalībniekine vien sarunātos, izklāstītu savu viedokli,

bet arī prastu ieklausīties un saprast cits citu.

Bieži pārrunas pārvēršas par divu pušu savstarpējo cīņu ar mērķi uzvarēt. Priekš-

stats, ka uzvarēs stiprākais, nepiekāpīgākais, nosaka attieksmi pret sarunu biedru,

uztverot to kā pretinieku vai pat ienaidnieku. Mēs neizjūtam nepieciešamību ievērot

otra intereses, rūpēties par viņa psiholoģisko komfortu. Mēs uztveram sarunu biedru

kā personu,kurai neuzticamies, jo varam tikt piekrāpti, arī paši cīņas sparā varam pie-
mānītpretinieku.

Ir jāpieņem, ka sarunu biedrs ir partneris, kurš vēlas, lai pret viņu izturētos ar sapratni
un cieņu. Tikai partnerattiecības ļauj rast kopēju risinājumu, kuru par veiksmīgu uzska-

tītu abi pārrunās iesaistītie partneri.

Veiksmīga sadarbība nebūs iespējama, ja partneris zaudēs vai jutīsies zaudētājs,

piekrāpts, pazemots. Par šādu vienpersonisku "uzvaru" nākas dārgi maksāt nākotnē.

Balstoties uz šādu partnerattiecību izpratni, mēs nepropagandējam "mahināciju" meto-

des, bet iesakām būt godīgiem un iejūtīgiem.

NODARBĪBA "PĀRRUNU STILI UN AKTĪVĀ KLAUSĪŠANĀS"

Nodarbībasmerkis

1. Veidotklausīšanas prasmes.

2. Mācīt argumentēt un saklausīt teikto.

Nodarbības norise

1. Skolotājs sadalaklausītājus grupas pa trim un izdala lomas:

1)aktīvais klausītājs, kurš vēlas pārliecināt savu sarunu biedru,

2) klausītājs, kuru pārliecina,
3) korespondents, kurš pieraksta dialogā lietotos argumentus.

2. Situācija. Ir vēls rudens vakars. Līst lietus, pūš auksts ziemeļu vējš. Pirmais dalīb-

nieks ir atradis uz ceļa mazu sunīti, kurš ir nosalis un samircis. Skaidrs, ka viņu

nevar atstāt uz ceļa, jo tad sunītis aizies bojā.
Pirmais dalībnieks dodas pie otrā dalībnieka un cenšas viņu pārliecināt, lai viņš

sunīti paņem pie sevis, jo pašam mājās ir meitiņa, kurai ir alerģija pret dzīvnieku

spalvām, tāpēc viņš sunīti nevar paturēt. Trešais dalībnieks noklausās dialogu un

seko, kādi argumenti tiek izmantoti, lai pārliecinātu pirmo dalībnieku paņemt
sunīti.

3. Dialogs ilgst 10minūtes.

4. Pec tam trešais dalībniekspastāsta, kads ir dialoga rezultāts, kadi argumenti tika

izmantoti.

Dialoga atrisinājums bus veiksmīgs tad, ja pirmais dalībnieks pratīs ieklausīties otra

dalībnieka teiktajā un uzdos pretjautājumus atbilstoši otrā dalībnieka atbildēm.

Pirmo dalībniekusauc par aktīvo klausītāju, jo viņš ieklausās sava sarunu biedra.

Biežāk lietotie argumenti

� loģiskais arguments (sunītis aizies bojā, viņš ir jāsasilda)
•/ emocionālais (viņš ir tik mīļš, pūkains un skaists)

i/ autoritatīvais (nevar, jo tēvs, māte, vīrs to negrib)

apvainojošais (tev nav sirds, tu nevienunemīli, tu esi egoists)
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Daži veiksmīgam dialogam noderīgi padomi

X Centieties uzdot pēc iespējas vairāk jautājumu, lai iegūtu informāciju.
X Pārliecinieties, vai izprotat, ko no jums gaida sarunu biedrs. Izmantojiet frāzi: "Vai

pareizi esmu sapratis jūsu priekšlikumu?" Ja kaut ko nesaprotat, lūdziet sarunu

biedru paskaidrot.

X Izsakiet savas pārdomas, tikai neapvainojot un nevērtējot sarunu biedru.

X Atrodiet kopējos viedokļus. Novērtējiet kopīgo tikpat lielā mērā kā atšķirīgo.

Noderīgi izteicieni

X iesaistīšanai saruna:

� "Pastāstiet vēl kaut ko par..."
� "Bet ko jūs teiktu, ja...?"

� "Vai jūs to varētu izklāstīt sīkāk?"

� "Es gribētu papildināt..."

X ieklausišanas sarunu biedra:

� "Jus domājat, ka..."

� "Jus gribat pateikt, ka...'

� "Nezinu, vai esmu pareizi sapratis?"
� "Es to nesaprotu..."

� "Es jutu, ka..."

� "Mani uztrauc...'

X priekšlikumu izklāstīšanai:

� "Es piedāvāju...'
� "Domāju, ka..."

� "Es gribētu, lai jus ņemtu vēra...'

X argumentācijai:

� "Šo iemeslu deļ..."

v" "Ņemot vērā to, ka..."

� "Manuprāt, ir vairāki iemesli..."
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NODARBĪBA"RUNĀ UN IEKLAUSIES"

Nodarbības merkis

1. Attīstīt skolēnuklausīšanas iemaņas, veicināt iecietību.

2. Nodrošināt atbilstošā mācību priekšmeta svarīgāko jēdzienu dziļāku izpratni.
(leteicams lietot vēstures, civilzinību, literatūras, svešvalodu, dabaszinātņu v. c. mā-

cību priekšmetu apgūšanā.)

Materiāli

1. Mazas papīra lapiņas (apmēram 7x4 cm)

2. Lielās papīra lapas.

Nodarbības norise

1. uzdevums

Skolotājs sadala klasi darba grupās - katrā grupā 4 cilvēki. Grupa sadalās 2 pāros.
Saruna notiek pāra ietvaros. Katrs sarunas dalībnieks izsaka savu viedokli par kon-

krēto tēmu 5 minūtes, kamēr otrs klausās. Tātad pārmaiņus notiek runāšana un klau-

sīšanās.

Piemēram, mācotpolitiku, saruna varētubut par temu "Ka es saprotu demokrātiju",
kur sarunas dalībnieki viensotram izklāstītu savu subjektīvo demokrātijas izpratni.

Kad abi pari grupas ietvaros ir izrunājušies, visi četri kopa izvērtē sevi ka klausī-

tājus, nevis kā oratorus un kopīgi cenšas noskaidrot, ko nozīmēbūt labam klausītājam.
Laiks 1. uzdevuma veikšanai -20 minūtes.

2. uzdevums

Strādājot četratā, uz mazāmpapīra lapiņām skolēni raksta vārdus, kuri viņu uztverē

saistās ar konkrēto tēmu, piemēram, jēdzienus, kas raksturo demokrātiju (atbildība,

brīvība, pašdisciplīna, pašizpratne, iecietība, kompetence v. c).

Kad visi iespējamie vārdi, pēc grupas dalībniekudomām, ir uzrakstīti, grupas dalīb-

niekiem, savstarpēji vienojoties, jāsakārto tie pēc svarīguma - vispirms būtiskākie,

tēmu pilnīgāk atspoguļojošie, tad - mazāk svarīgie. Jēdzienu ranžēšana notiek, mazās

papīra lapiņas ar jēdzieniem pielīmējot noteiktā secībā uz lielajām papīra lapām. Katra

grupatādējādi ir izveidojusi savu "demokrātijas vārdnīcu".

Laiks 2. uzdevuma veikšanai - 20-25minūtes.

leteikumi novērtēšanai

Šo metodi ieteicams lietot noteiktas tēmas aplūkošanas sākumposmā, tādēļ vērtējot
iesakām vairāk uzmanības pievērst skolēnu sadarbības iemaņām, prasmei ieklausīties

otrā un saprast atšķirīgu viedokli. Grupas darbu vērtējot, protams, jāņem vērā, cik

pilnīgi un tieši izvēlētie jēdzieni raksturo tēmu.

Ja, piemēram, politikas nodarbībakada grupabus raksturojusi demokrātiju ka totālu

teroru un absolūtismu, skolotājam šādu interpretāciju nevajadzētu ieskaitīt.
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LĒMUMU PIEŅEMŠANA

Grupu darba sekmīgas kopdarbības atslēga ir kolektīvu lēmumu pieņemšana. Pie-

dāvājam dažas nodarbības, kuru mērķis - attīstīt lēmumu pieņemšanas prasmes.

Nodarbības merkis

1. Dot teorētiskas zināšanaspar lēmumapieņemšanas procesu.

2. Praksē pielietot dažāduslēmuma pieņemšanas paņēmienus.

Materiāli

1. Izdales materiāls "Lēmumapieņemšanas koks" (sk. 49. lpp.).
2. Lielas lapas, flomāsteri.

Nodarbības norise

Skolotājs iepazīstina dalībniekusar lēmuma pieņemšanas procesa būtību.

Lēmumu pieņemšanas process ir noteiktu darbībuizvērtēšana un darbības varianta

izvēle, lai atrisinātu kādu konkrētu problēmu.
Problēma ir situācija, kad notikumu faktiskais stāvoklis atšķiras no veļama.

1. Izpētiet situāciju, savāciet nepieciešamo informāciju.
2. Definējiet problēmu.
3. Izvelieties alternatīvas problēmas risinājumam. Meklējiet vairākas alternatīvas,

neizdariet nepārdomātu vērtējumu.
4. Izvērtējiet alternatīvas un izvēlieties vispiemērotāko:

1) izveidojiet alternatīvu sarakstu,

2) katrai alternatīvai izvēlieties kritērijus,

3) sarindojiet kritērijus pēc nozīmīguma,
4) salīdziniet iespējamos rezultātus, ko iegūsit ar katru alternatīvu un ko - zaudēsit,

5) pieņemiet lēmumu par to, kādaalternatīva ir vispiemērotākā.
5. Izplānojiet, ka pieņemto lēmumuīstenot.

Izraudzīties problēmu, izvēlēties alternatīvas un pieņemt lēmumu palīdzes izdales

materiāls "Lēmuma pieņemšanas koks".
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PROBLĒMAS DEFINĒJUMS
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NODARBĪBA"KĀDUS APAVUS PIRKT?"

Nodarbības merkis

Madt izvērtēt un izvēlēties alternatīvas.

Materiāli

1. Alternatīvu un kritēriju saraksts.

2. Analīzes lapa.

Situācija

Jus vēlaties nopirkt apavus. Veikala jums piedāvā dažādas kurpes.

Alternatīvas

� ūdens izturīgas, ādas, ar siltu oderi, zole nav slīdoša, brūnā krāsā, cena Ls 65

� ūdens izturīgas, ādas, ar siltu oderi, zole nav slīdoša, melnā krāsā, cena Ls 55

� nav ūdens izturīgas, daļēji no ādas, zole nav slīdoša, brūnākrāsā, cena Ls 25

Kritēriji

� neslīd

� ūdens izturīgums
� cena

� krasa

� materiāls

Nodarbībasnorise

Sarindojiet kritērijus pēc svarīguma un ierakstiet tos analīzes lapā. Katru kritēriju
novērtējiet ar "+" vai Alternatīva, kurai ir visvairāk pozitīvu vērtējumu, būs jūsu
izvēle.

Analīzes lapa

Kritērijs: Kritērijs: Kritērijs: Kritērijs: Kritērijs:

Alternatīvas

1.

2.

3.
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NODARBĪBA "MĒRĶA IZVIRZĪŠANA"

Nodarbības merkis

1.Veidot plānošanas iemaņas.
2. Pārliecināties, vai mērķi ir sasniedzami.

Materiāli

A4 formāta lapas.

Nodarbības norise

1. Skolotājs paskaidro, ka, plānojot darbu, ļoti svarīgi ir pareizi izvirzīt mērķi. Tam

jābūt

precīzam,
� sasniedzamam,

� izpildāmam noteiktā laikā,

� reālam (sasniegto rezultātu var pārbaudīt vai izmērīt).

2. Skolotājs palūdz, lai dalībnieki izvēlas kādu noteiktu mērķi. Šis mērķis jāanalizē

pec šādiem kritērijiem:
� vai tas ir precīzs;
� vai tas norada veļamorezultātu;

l/ vai tas ir reāls;

� vai tas ir izmērāms.

Situācija

Skolotāja, izdalot liecības, ieteica skolēniem pārdomāt, kā nākamajā semestrī uzlabot

sekmes. Anitai liecībā pārsvarā bija 5 un 6 ballu atzīmes, labākas sekmes bija mate-

mātikā un fizikā, bet valodās parasti neizdevās saņemt 6 balles. Viņa izvēlējās trīs

alternatīvas un salīdzināja tās ar izvēlētajiem kritērijiem.

Palūkojoties tabula, redzam, ka visreālākā alternatīva ir otrā -"apgūt matemātiku

uz 7 ballēm".

Vai tas Vai tas norada Vai tas Vai tas
Merkis

/ ir precīzs? veļamo rezultātu? ir reāls? ir izmērāms?

Mācīties tikai
?

uz 7 un 8 ballēm

Apgūt matemātiku

uz 7 ballēm

Uzlabot sekmes ? ? 7
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NODARBĪBA"IZVĒRTĒSIM DARBĪBU"

Nodarbības merkis

1. Mācīt ielūkoties sevī, analizēt savu darbu.

2. Meklēt iespējas, ka pārvarēt problēmas.

Materiāli

1. Lielas lapas.
2. Izdales materiāls "Izvērtēsim darbību" 1, 2, 3, 4 un 5 (sk. 53., 54., 55., 56. lpp.).

Nodarbības norise

Skolotājs paskaidro dalībniekiem, ka ļoti svarīgi katram apzināties savas stiprās

puses un tikpat svarīgi apzināties, kas tik labi neveicas. Bieži mums šķiet, ka neveiks-

mēs vainojami citi, bet pietiek palūkoties uz sevi it kā no malas, un redzēsim, ka ir

daudz iespēju, kā pārvarēt problēmas saviem spēkiem.

1. vingrinājums

1. Skolotājs izdala materiālu nr. 1, palūdz dalībniekus, lai pārdomā savu profesio-
nālo darbību un ieraksta lapā atbildes uz jautājumiem.

2. Kad analizētas veiksmes un neveiksmes, nepieciešams izvirzīt 1 vai 2 galvenās

problēmas, kas jāatrisina, lai uzlabotusavu profesionālo darbību.

2. vingrinājums

Kad katrs dalībnieks individuāli izanalizējis savu darbību, skolotājs izveido grupas

pa 4 cilvēkiem katrā un izdala izdales materiālu nr. 2. Vispirms katrs dalībnieks aiz-

pilda izdales materiāla lapu. Pēc tam 30 minūtēs grupa analizē skolas darba labās

puses, kopīgi atrod tās lietas, kas nerisinās tik labi, un izvirza skolas kopējās pro-

blēmas, norāda, kas tās risinās. Katra grupaaizstāv savu viedokli.

3. vingrinājums

Ir svarīgi noskaidrot, kādas izmaiņas notikušas izglītības sistēmā, kā izmainījies

skolēns, skolotājs, ko skolotājs sagaida no skolēna. Tādēļ šādu nodarbībuvar organizēt

arī skolotājiem. Katrs dalībnieks aizpilda izdales materiāla nr. 3 lapu, tad uz lielajām

lapām uzraksta grupaskopējo viedokli. Grupas savu darbu aizstāv.

(Līdzīgu nodarbību var organizēt arī skolēniem, lai noskaidrotu, kā skolēni vērtē

sevi, skolu, kādas problēmas viņi saskata. Izmanto izdales materiālu nr. 1 un nr. 4.

Vecāku domas par skolu var noskaidrot, izmantojot izdales materiālu nr. 5.)
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IZVĒRTĒSIM DARBĪBU, 1

Izvērtējiet savu profesionālo darbību!

Kas man veicas?

Kas traucē?

Kas sagādā problēmas?

Ka pārvarēt problēmas?

Izvirziet problēmu, kas jāatrisina, lai pilnveidotu savu profesionālo darbību!

Ko jus darīsit?
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IZVĒRTĒSIM DARBĪBU, 2

Izvērtējiet savas skolas (klases) veiksmes un neveiksmes!

Kas paveikts skola (klase)?

Kas traucē?

Kādas problēmas?

Ka pārvarēt problēmas?

Kas risinās šis problēmas?

Ko darīsit jus?
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IZVĒRTĒSIM DARBĪBU, 3 (SKOLOTĀJIEM)

Izglītības mērķi Latvijā:

vakar

šodien

rīt

Skolotājs:
vakar

šodien

rīt

Skolēns:

vakar

šodien

rit
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IZVĒRTĒSIM DARBĪBU, 4 (SKOLĒNIEM)

1.Uzrakstiet, kas musu skola veicas vislabāk!

2. Uzrakstiet, kas musu skola ir slikts, nepatīkams!

3. Ko vajadzētu mainīt?

4. Kas to darīs?

IZVĒRTĒSIM DARBĪBU, 5 (VECĀKIEM)

1. Kadi jautājumi mūsu skola tiek risināti vislabāk?

2. Kadi jautājumi musu skola tiek risināti slikti vai ne tik labi, ka velētos?

3. Ko vajadzētu mainīt musu skola?
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NODARBĪBA"PRĀTA VĒTRA"

Ši metode palīdz attīstīt individuālās prata spējas, ar radošas domaspalīdzību rast

jaunus, neparastus risinājumus.
"Prāta vētras" metode ir vienkārša. Kopā sanāk cilvēku grupa, kurai jāatrisina kāds

uzdevums. Katrs dod savu ideju, kā šo problēmu risināt. Apspriedes laikā neviens

nekomentēcitu priekšlikumus un nevērtē to lietderību.

Prakse rāda, ka tādā veidā pāris minūšu laikā var rasties ļoti daudz lielisku ideju.
Darbā tiek iesaistīti visi, kam ir iespēja brīvi izteikties. Eksperti uzskata, ka "prāta
vētru" var uzskatīt par veiksmīgu, ja, vēlāk apstrādājot rezultātus, 5 vai 6 ieteikumi

dod iespēju problēmu atrisināt.

Materiāli

1. Izdales materiāls ""Prata vētras" principi" (sk. 58. lpp.).
2. Izdales materiāls "Ideju nozīmīguma novērtējums" (sk. 59. lpp.).

Nodarbības norise

1. Pirms nodarbības vadītājs izveļas temu. Sadala dalībniekus5-7 cilvēku grupas.

2. Vadītājs paskaidro "prata vētras" nozīmi un pamatprincipus un izdala dalībnie-

kiem "prāta vētras" principu lapas. Grupa iepazīstas ar "prāta vētras" principiem.
3. Katrā grupā izraugās sekretāru, kurš pieraksta idejas, tad dodsignālu darbasāku-

mam. Vadītājs seko, lai apspriedes laikā nesāktos ideju apspriešana, lai izteiktos

visi, lai nerunātu visi reizē, mudina visus aktīvi iesaistīties darbā. Apspriedei

jāturpinās tik ilgi, kamēr idejas plūst brīvi, kad sākas novirzīšanās no temata,

darbība jāpārtrauc (vēlams, lai uz lapas būtu uzrakstītas vismaz 20-25 idejas).
4. Katra grupa no uzrakstītajam idejām izveļas 10svarīgākas un ieraksta "Ideju nozī-

mīguma novērtējuma" lapā.
5. Salīdzina idejas pa pāriem, nozīmīgākās idejas numuram apvelkot aplīti.

Vispirms salīdzina 1. un 2. ideju, tad 1. un 3., tad 1. un 4. ideju utt., līdz salīdzināta

9. un 10. ideja.
6. Saskaita, cik ir attiecīgu ar aplīti apvilktu numuru,un rezultātu ieraksta ailīte

"Summa". Saskaitīšanu ieteicams sākt pa vertikāli un tad turpināt pa horizontāli.

7. Novērtējuma tabula zem attiecīgas punktu summas paraksta atbilstošas idejas
numuru.

8. Secinājumos izraksta tas trīs idejas, kuras jusu grupa uzskata par pašam būtis-

kākajām problēmas atrisināšanā.

Darba nobeigumā vadītājs pajautā, vai problēmas risināšanas laikā veidojās sav-

starpēja sadarbība grupā. Ja darbs nedeva rezultātus, nepieciešams noskaidrot, kāpēc
tas tā notika.
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"PRĀTA VĒTRAS" PRINCIPI

Lai citu cilvēku idejas dod ierosmi tavai

domāšanai.

Veido idejas, balstoties uz citu cilvēku

idejām.

Atturies no novērtējuma. Netere laiku, novērtējot citu idejas, -viss

ir atļauts.

Mērķis ir kvantitāte. Jo vairāk ideju, jo labāk. Neuztraucies, ja
tās atkārtojas u.tml.

Atļauj trakot iztēlei. Lai tavas domas strādā bez neērtības

sajūtas. Neatmet nevienuideju tikai

tāpēc, ka tā neiekļaujas vispārpieņemtajās
normās.

Nekāduaizvainojošu izteicienu. Izvairies no tādiemizteicieniem kā "Kur

tas ir dzirdēts?!", "To jau mēģinājām!!!"
vai arī "Jāsmejas!".
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IDEJU NOZĪMĪGUMA NOVĒRTĒJUMS

Idejas

1. 6.

2. 7.

3. 8.

4. 9.

5. 10.

Paru salīdzināšanas trijstūris

Novērtējums

Augsts Zems

Secinājumi

Summa Idejas nr.

1 1 1 1 1 1 1 i 1

2 3 4 5 6 7 8 9
1.

10

2 2 2 2 2 2

4 5
2.

7 8 1

3 3 3 3 3 3 3

4 5 6 7 8 9 10
3.

4 4 4 4 4 4

5
4.

6 7 8 9 10

5 5 5 5 5

6
5.

7 8 9 10

6 6 6 6

7 8 9 10
6.

7 7 7
7.

8 9 10

8 8
8.

9 10

9

10
9.

10.

Punktu

skaits
10

Idejas
numurs
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NODARBĪBA "NĀKOTNES REDZĒJUMI"

Nodarbības merkis

Skolēnuanalītisko un prognostisko iemaņu attīstīšana; metodepiemērota problēmu

izpētei ģeogrāfijā,civilzinībās, dabaszinātnēs, psiholoģijā, ētikā v. c.

Materiāli

1. Kontroljautajumu saraksts.

2. Lielas papīra lapas.
3. Flomasteri.

4. Izdales materiāls "Nākotnesredzējumu grafiska forma" (sk. 61. lpp.).

Nodarbības norise

1.Skolotājs nodarbībassākumā pastāsta skolēniem, ka šajā reizē viņi nodarbosies ar

nākotnes paredzēšanu. Problēma, kuras attīstību aplūkos skolēni, atkarīga no mā-

cību priekšmeta - ģeogrāfijā tā var būt ekoloģiskā situācija Baltijas jūras piekrastē,
civilzinībās vai politikā - Latvijas ārpolitiskā orientācija, ētikā - tikumiskā situācija

20. gs. nogalē v. tml. Skolotājs sadala klasi darba grupās - katrā grupā 4 cilvēki.

Visām grupām tiek dots vienāds uzdevums - konkrētās problēmas attīstībā pro-

gnozēt 3 nākotnesperspektīvas:
X iespējamo nākotni (tā varētu notikt);

X visreālāko nākotni (droši vien notiks tieši tā);

X visvēlamāko nākotni (vislabāk būtu, ja notiktu tā).

Skolēniem sekmīgi izpildīt uzdevumu var palīdzēt šads kontroljautajumu saraksts:

� Kādair situācija šobrīd?

� Kas varētu notikt tuvākajā laikā?

� Kādainotikumu attīstībai jus dotu priekšroku?
� Kas jādara, lai notikumi attīstītos vislabvēlīgākajā virziena?

Šo sarakstu skolotājs izsniedz katrai grupai pirms darba uzsākšanas.

Savus "nākotnes redzējumus" skolēni var vienkārši aprakstīt, bet var ari izmantot

"Nākotnesredzējumu grafisko formu".

Uzdevuma izpildes laiks -20-25 minūtes.

2. Kad visas grupas darbupabeigušas, katra no tām izklāsta pārējiem savus "nākot-

nes redzējumus", uzklausa skolotāja un klasesbiedru jautājumus un atbild uz tiem.

Katra prezentācija (ieskaitot jautājumus) ilgst 3-4 minūtes.

leteikumi novērtēšanai

Skolotājam vajadzētu vērtēt ne tikai to, cik skaisti vai nekārtīgi skolēni uz papīra

lapas atspoguļojuši savus "nākotnes redzējumus", cik pārliecinoši vai nepārliecinoši

viņi tos izklāsta prezentācijā, cik bagāta vai nepilnīga ir viņu izmantotā informācija,

bet arī pašu grupu darba procesu, -kā skolēni savā starpā sadala uzdevumus, vai visu

grupas dalībnieku viedokļi tiek ņemti vērā. Svarīgs veiksmes komponents ir sadar-

bības kultūra.
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NĀKOTNES REDZĒJUMU GRAFISKĀ FORMA
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DIALOGU SESIJAS

Dialogu sesijas ir grupu darba forma, kurā piedalās tikai divi dalībnieki un process

ilgst apmēram 10minūtes. Ņemot vērā īso laika sprīdi, skolēniem nav vajadzības mai-

nīt pozu vai klases iekārtojumu (pārbīdīt krēslus, solus v. tml.). Skolēni runā no tās

vietas, kur viņi sēž.

Dialogu sesiju iespējams organizēt dažādos veidos. Piemēram, skolotājs var uzdot

jautājumu, formulētproblēmu vai parādīt skolēniem ilustrāciju un tad lūgt dalībniekus

pāros apspriest dototēmu. Pēc tamskolotājs ar katru pāri aprunājas atsevišķi.
Šī darba forma lieliski noderdiskusijas uzsākšanai, jo skolotāja jautājumi, pretrunas

dalībnieku uzskatos un augošais spriegums veicina debates. Sākumā diskusija attīs-

tīsies starp atsevišķos pāros strādājošiem skolēniem un tad pāraugs domu apmaiņā,

kurā iesaistīsies visi pāri.

Dialogu sesija ir metode, kas dod iespēju izteikties lielākam dalībnieku skaitam. Ja

saruna notiek starp diviem cilvēkiem, tad grūti ir izvairīties no iesaistīšanās notiekošajā

(ja tevi uzrunā,kaut kas taču ir jāatbild), turklāt ir vieglāk izteikt savu viedokli vienam

cilvēkam nekā visai klasei.

Piemēram, dialogu sesija lieliski noder, jebkura mācību priekšmeta ietvaros uzsākot

ekoloģisko problēmu aplūkojumu. Pirms diskusijas par nopietnām, globālām ekolo-

ģiskām problēmām pajautājiet skolēniem, kas viņiem svarīgāks - cilvēks vai koks, un

lūdziet 10minūtes parunāt par šo tēmu ar solabiedru. Kad pēc sarunas katrs pāris jums

izklāstīs savu viedokli, būsit ieguvuši "vērtību fonu" plašākai sarunai par ekoloģiju.
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DISKUSIJA

lecerot diskusiju jebkādā auditorijā, īpašu uzmanību pievērsiet dalībnieku instruē-

šanai. Dodiet dažus jautājumus vai tēzes, kas secīgi jāizskata. Tādējādi darba metode

ir skaidra un ikviens saprot, kas viņam jādara.
Ir svarīgi noskaidrot apspriežamās tēmas būtību, lai grupai, sākot darbu, nerastos

pārpratumi, tādēļ izsakieties īsi, kodolīgi un nenovirzieties no tēmas. Liekvārdība rada

apjukumu un traucē saņemt nepieciešamo informāciju.

Diskusiju var sākt skolotājs, to var izraisīt dialogi vai darbs grupās. Ja iniciatīva

pieder skolotājam un viņš ir diskusijas vadītājs, tad diskusija notiek kā dialogs starp

skolotāju un atsevišķiem skolēniem. Ja diskusija izraisās grupudarba rezultātā, tā norit

starp dažādogrupupārstāvjiem, kuri aizstāv savus viedokļus. Skolotājs vada šo domu

apmaiņu, iesaistās, un viņa uzdevums ir diskusiju pabeigt.
Kādam jābūt diskusijas vadītājam? Skolotāji mēdz komentēt skolēnu viedokļus, for-

mulēt likumsakarības un uzlabot skolēnu piedāvātos risinājumus. Šīs īpašības nav

piemērotas vadītājam. Ja esat uzņēmies vadīt diskusiju, tadatturieties no vēlmes visur

un vienmēr būt skolotājam un ļaujiet savām zināšanām un uzskatiem palikt otrajā

plānā. Kā vadītājs jūs, protams, varat iesaistīties diskusijā, bet tas nebūt nav obligāti.
Galvenais, lai diskusija noritētu brīvā gaisotnē.

Vadītāja uzdevums ir raudzīties, lai visiem dalībniekiem būtu iespēja izteikties un

neviens nerunātupārāk ilgi un pārāk bieži. Diskusija nedrīkst pārvērsties par viena

zinoša un pašpārliecināta cilvēka monologu vai divu vienlīdz spējīgu un pārliecinātu
cilvēku dialogu.

Diskusijas laikā ir svarīgi ievērot disciplīnu. Vadītājam ir jāpārredz auditorija un

jāpamana ikviens runāt gribošais. Jūs kā vadītājs esat atbildīgs par to, lai dalībnieki

varētu izteikties noteiktā secībā un lai fonā nenotiktu sarunas vai kā citādi netiktu no-

vērsta uzmanība no diskusijas procesa. Diskusijai zūd jēga, ja klātesošie nespēj sadzir-

dēt citu teikto.

Reālu diskusijas norisi atspoguļo šāds piemērs. Skolotājas piedāvātā tēma tik ļoti
interesē skolēnus, ka tūlīt aizsākas dzīva diskusija. Vairāki skolēni vēlas izteikties, bet

skolotāja, protams, neļauj viņiem runāt visiem reizē. Skolotāja neievēro kārtību: viņa
liek dažiem aktīvākajiem gaidīt, lai dotu iespēju runāt pasīvākajiem un kautrīgākajiem.
Tas ir tipisks noteikumu pārkāpums, taču vēlamais efekts ir panākts un dalībnieki

pieņem šo situāciju.

Izveidojušos likumu laušanair pieļaujama, javien tamir pamatots iemesls, kā iepriekš

minētajā gadījumā. To drīkst darīt tikai skolotājs, jo viņš uzņemas pilnu atbildību par

noteiktās kārtības maiņu.
Kad diskusija tuvojas beigām, vadītājs rezumē paustos viedokļus, izdara secinā-

jumus, tādējādi demonstrējot savu nostāju un vērtējumu. Diskusijas dalībnieki to gaida.
Tāds skolotājs, kurš tikai vada diskusiju, bet nekad neizpauž savas domas, labākajā

gadījumā tiek uzskatīts par garlaicīgu, bet sliktākajā - par aizdomīgu cilvēku, kurš

slēpj savas domasun jūtas.
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NODARBĪBA "KAS IR STEREOTIPS?"

Nodarbības merkis

1. Izprast un izskaidrot jēdzienu "stereotips".

2. Mācīt skolēnus diskutēt.

Stereotips ir uzskats, ka visiem noteiktas grupas locekļiem piemīt līdzīgas īpašības.
Domāšanas stereotips nozīmē, ka noteiktas grupas visi locekļi ir vienādi un viņiem nav

individuāluatšķirību.

Nodarbībasnorise

1. Skolotājs sadala dalībniekusmazas grupas (3-5 cilvēki).

2. Izskaidro uzdevumu:

1) uz lielas lapas uzrakstiet piemērus tiem stereotipiem, ar kuriem mes saska-

ramies katru dienu;

2) rakstiet tikai tos piemērus, par kuriem jus visi esat vienojušies;
3) beigās katra grupa aizstāv savu darbu.

3. Skolotājs izdala papīru un rakstāmlietas.

4. Dalībnieki raksta stereotipus par

� skolotāju,
� deputātu,
� vecākiem,

invalīdu,
� čaklu skolēnu,

bagātu cilvēku,

� modernu jaunieti v. c.

5. Kad dalībnieki uzrakstījuši stereotipus, skolotājs aicina katras grupas pārstāvi
aizstāvēt savu darbu.

6. Dalībnieki sasēžas aplī, lai kopīgi diskutētu. Diskusija var izmantot šādus jautā-

jumus:

X Kā veidojas stereotipi?
X Kā stereotipi ietekmē jūsu dzīvi?

X Kādā veidāstereotipi var būt mums noderīgi?
X Kādā veidāstereotipi var kaitēt tiem, par kuriem ir šie stereotipi?
X Vai stereotipi ir jāmaina?
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DISKUSIJA 6x6

6 x 6 ir metode, ar kuras palīdzību 36 cilvēki īsa laika sprīdī var izdiskutēt par temu

un iepazīties ar grupasdalībnieku vairākumauzskatiem.

6x6 iesaista darba visus grupas dalībniekus. Ļoti īsa laika (20 min) katrs dalībnieks

ir gan diskusijas dalībnieks, gan referents.

Vingrinājumu var realizēt arī mazākās grupās. Jo grupalielāka, jo vairāk laika nepie-
ciešams gandiskusijai, ganziņojumam. Grupas var diskutēt par vienuun to pašu tēmu

vai par vienas problēmas dažādiem aspektiem. Otrajā gadījumā nepieciešams vairāk

laika veltīt atskaitei.

Nodarbības norise

1. Nodarbībasvadītājs izvieto klases telpa 6 galdus, ap katru galdu 6 krēslus.

2. Vadītājs sadala dalībniekus6 grupās pa 6 cilvēkiem katrā.

3. Kad dalībnieki sasēdušies pie galdiem, vadītājs dod diskusijas tēmu (uzdevums

var būt vienāds visām grupām vai arī skart vienas problēmas dažādus aspektus).
Vadītājs dod grupām 8-10 minūtes laika diskusijai un paskaidro, ka diskusijas
galvenās atziņas ir jāuzraksta uz lielām papīra lapām un ka katram dalībniekam

vajadzēs pastāstīt par diskusijas secinājumiem vingrinājuma otrajā daļā.
4. Kamēr grupas strada, vadītājs novēro darbu, pārliecinās, ka uzdevums ir pareizi

izprasts, atbild uz jautājumiem, ja nepieciešams, sniedz papildu instrukcijas.
5. Kad noteiktais laiks beidzies, vadītājs veido jaunas grupas tā, lai katrā grupā būtu

pa pārstāvim no iepriekšējās grupas.Pēc vietu maiņas vadītājs dod6-10 minūtes

laika grupu rezultātu apspriešanai.

Metode izmantojama arī zināšanu pārbaudei. Pirmajās grupās skolēni risina uzde-

vumu, bet, mainot grupas, katrs dalībnieks pastāsta par savas darba grupas rezul-

tātiem. Vadītājs var novērtētkatra dalībnieka stāstītprasmi un ar neliela testa palīdzību
pārbaudīt, kā skolēni pratuši klausīties, kādas zināšanas viņi iegaumējuši.

DISKUSIJA DEBAŠU VEIDĀ

Šādu diskusijas formuvar lietot, kad jāapspriež pretrunīgi temati, kad dalībniekiem

ir izteikti pretējas nostājas kādā jautājumā. Šādas diskusijas mērķis ir pasniegt savu

viedokli draudzīgā veidā. Diskusijas dalībnieku uzdevums ir sniegt savus "par" un

"pret" argumentus un tā pārliecināt pārējos, nevis parādīt savu prasmi pāriet uzbru-

kumā pretiniekam (nekādā gadījumā nedrīkst pieļaut personīgus uzbrukumus).

Debatēm dots ierobežots un vienāds laiks visiem. Vadot diskusiju debašu veidā,

jārēķinās ar objektivitātes trūkumu izteikumos. Televīzijas debatesir viens no populā-

rākajiem Rietumu demokrātijas paņēmieniem, kuru lieto vēlēšanu kampaņu laikā, lai

popularizētu savus kandidātus.
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Nodarbības norise

1. Skolotājs sadala dalībniekus2 grupas. Pec skolotajā ierosmes dalībnieki var lozēt

vai arī patvaļīgi sadalīties grupās.
2. Skolotājs doddebašu tēmu. Katrai grupai ir 10-15 minūtes, lai sagatavotos, kā arī

kopējais laiks, kas paliek grupu rīcībā debatēm (15 minūtes). Skolotājs informē,

ka katra grupa pārmaiņus dabūs vārdu trīs reizes. Par laika iedalīšanu trim rei-

zēm izlemj grupapati.
3. Sagatavošanās laikā grupā notiek lomu sadale un arī tiek lemts par laika limita

izmantošanu. Grupas var uzdot savstarpējus jautājumus un komentēt pretējās

puses izteikumus, lietot vizuālu informāciju utt. Grupu pārstāvji savstarpēji vie-

nojas par secību, kādā uzstāsies.

4. Skolotājs dodsignālu atklāt debates, dod vardu, ka arī uzņem laiku.

5. Nobeiguma ar aizklātas balsošanas palīdzību var uzzināt dalībnieku viedokli par

dototēmu.

DISKUSIJA AR EKSPERTUPIEDALĪŠANOS

Šai diskusijai ir ganlekcijas, gangrupas diskusijas iezīmes. 3-5 personu grupa("eks-

perti") diskutē par izvēlēto un iepriekš sagatavoto tēmu pārējo dalībnieku priekšā.
Pārējie aktīvi iekļaujas vēlāk ar saviem izteikumiem par tēmu vai uzdod jautājumus

grupas dalībniekiem.

Šāda diskusijas forma dod iespēju demonstrēt dažādus viedokļus. Tomēr par gal-
venajiem diskusijas dalībniekiem jāaicina kompetentas un sagatavotas personas. Ir

jāseko, lai runātāja personība neaizēnodiskusijas tēmu, lai nedominēviena īpaši aktīva

persona (vienas reizes izteikumi nedrīkstētu būt ilgāki par 3-5 minūtēm). Vadītājam
visas nodarbībaslaikā uzmanīgi jāseko, lai diskusijas dalībniekinenovirzās no tēmas.

Nodarbības kopējam laikam nevajadzētu pārsniegt 1,5 stundas.

Nodarbībasnorise

1. Vadītājs pasaka temu, uzaicina diskusijas dalībniekus klases priekša, iepazīstina

ar diskusijas noteikumiem(laiks, kas dots, lai izteiktos, utt.).

2. Vadītājs sagatavo telpu ta, lai galvenie diskusijas dalībnieki sedetu pie centrāla

galdiņa, bet pārējie dalībniekipie galdiem, kas izvietoti U veidā.

3. Vadītājs atklāj diskusiju, iepazīstina pārējos ar galvenajiem diskusijas dalībnie-

kiem un informēpar apspriežamo tēmu.

4. Pirmie izsaka domas galvenie diskutanti. Pēc pāris desmit minūtēmvadītājs rosina

arī pārējos aktīvi iesaistīties darbā. Ja nepieciešams, vadītājs visiem atgādina dis-

kusijas tēmuun izteikumu laiku.

5. Diskusijas noslēguma vadītājs atgādina galvenās nostādnes, kas paradītas dis-

kusijas gaitā, un sniedz īsu kopsavilkumu.
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DISKUSIJA SIMPOZIJA VEIDĀ

Līdzīgi diskusijai ar ekspertu piedalīšanos, diskusija simpozija veidā ļauj apvienot

ganlekcijas, gangrupas diskusijas elementus. Tas dodiespēju ekspertiem dalīties savās

zināšanās un vienlaikus izvairīties no garlaicīgām un garām lekcijām, kā arī ļauj veido-

ties diskusijai starp lektoru un klausītājiem.
Šādas nodarbības laikā 2 vai 3 personas (eksperti vai personas, kas vislabāk pārzina

dotopriekšmetu) pēc kārtas uzstājas ar īsu, koncentrētu runu. Maksimālais laiks varētu

būt 10minūtes. Pēc 2 vai 3 runāmseko 20 minūšu ilga vispārēja diskusija.

Sevišķi noderīga šāda diskusiju forma ir tad, kad tikšanās mērķis ir dalīties pieredzē,
darba rezultātu prezentācija utt. Tās laikā var noorganizēt vienas dienas konferenci,

kas sastāvētu no vairākiem tematiskiem blokiem, kuri sekotu cits citam.

Nodarbības norise

1. Lai sagatavotos simpozijam, skolotājs tiekas ar speciālistiem, kuri uzstāsies ar

priekšlasījumiem. Kopīgi vienojas par kārtību, kādā viņi uzstāsies, tēmu un laika

limitu.

2. Uzsakot simpoziju, skolotājs nosauc apspriežamo temu, dod vardu ekspertiem,
seko, lai tiktu ievērots laika limits.

3. Kaduzaicinātie eksperti savu uzstāšanos beiguši, skolotājs atklāj diskusiju, kura

varētu ilgt 20-30 minūtes. Skolotājs ierobežo laiku, kas dots katram, kurš vēlas

izteikties (3-5 minūtes). Skolotājs uzaicina visus aktīvi piedalīties diskusijā, dod

vārdu, ja nepieciešams, atgādina diskusijas tēmu, izteikšanās laiku un kultūru.

4. Pec diskusijas simpozija kopsavilkuma eksperti īsi atbild uz jautājumiem, novērš

neskaidrības, kas radušās diskusijas gaitā.

"KONCENTRISKIE APĻI"

Diskutē neliela grupa, kurai apkārt sasēdušies pārējie dalībnieki. Grupa pārruna
doto tematu, pārējie seko diskusijai. Pēc tam dalībnieki mainās vietām.

Lietojot "koncentrisko apļu" metodi, var lieliski iesaistīt darbātādus dalībniekus, kas

parasti izturas nogaidoši un nevēlas piedalīties diskusijā. Šī metode rosina piedalīties

diskusijā. "Koncentriskos apļus" ieteicams lietot darbam ar 15-30 cilvēku lielām gru-

pām. Diskusija ilgst apmēram 2x15 minūtes.

Nodarbības norise

1. Skolotājs jau iepriekš rūpīgi sagatavo un pārdomā jautājumus, kurus apspriedīs
mazā un lielā grupa.

2. Pirms nodarbības telpa attiecīgi jāsagatavo. Krēsli jāizvieto divos koncentriskos

apļos. Jāņem vērā, ka būs nepieciešams daudzvietu.

3. Uzsākot diskusiju, vadītājs ievada tēmu,sadala dalībniekusdivās grupās, necen-

šoties vienāno tām savākt visus aktīvākos. Sadali var veikt pēc brīvprātības prin-

cipa. Pirmās grupas dalībnieki ieņem vietas vidējā aplī, pārējie izvietojas ārējā aplī
un kļūst par novērotājiem. Skolotājs aicina uzsākt diskusiju. Pēc 10-15 minūtēm

lomas tiek mainītas. Tie, kuri līdz šim novēroja diskusijas gaitu, ieņem vietas

vidējā aplīun kļūst par aktīviem diskutantiem, un otrādi.

4. Kad diskusijas otra daļa ir pabeigta, skolotājs veic īsu kopsavilkumu.
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PLENĀRĀ DISKUSIJA

Plenārā diskusija, ja grupā ir desmit līdz trīsdesmit dalībnieku, ļauj katram parādīt
savas zināšanas, pieredzi un idejas. Diemžēl, kā rāda prakse, tā ir grūti pielietojama, jo

bieži

� diskusiju monopolizē 2-4 cilvēki;

� diskusijas laika rodas atkāpes no tēmas;

� ir grūti fiksēt izteiktos priekšlikumus, ieteikumus, idejas utt.;

� rodas haoss, kas neļauj nonākt pie konstruktīviem secinājumiem.

Praksē plenārās diskusijas metodi var izmantot, strādājot ar grupām, kas nav lie-

lākas par 20 dalībniekiem. Diskusijas vadītājam noteikti jābūt ar lielu pieredzi un auto-

ritāti.

Diskusijai nevajadzētu ilgt vairāk ka 45 minūtes.

Nodarbības norise

1.Vadītājs iepriekš izplāno diskusijas norisi, uzaicina dalībniekus, informē viņus par

diskusijas tēmu.

2. Diskusijas sākumā vadītājs ievada tēmu (to, protams, var darīt arī cita, iepriekš

sagatavota persona) un iepazīstina ar diskusijas plānu. levadam nevajadzētu būt

garākam par 2-5 minūtēm.

3. Vadītājs nosaka ierobežotu laiku katram dalībniekam, kurš vēlas izteikties, cenšas

veicināt to, lai visi dalībnieki piedalās diskusijā. Ja nepieciešams, atgādina dis-

kusijas plānu, laika limitu un izteiksmes kultūru.

4. Diskusijas gaita vadītājs rezumē izteikumus un atzīme pāreju no viena punkta

pie nākamā.

5. Noslēgumā vadītājs novērtē diskusiju kopumā. To var palūgt izdarīt arī kādu no

dalībniekiem. Jāpievērš uzmanība kopējām nostādnēm, kā arī atšķirīgajiem vie-

dokļiem.
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NODARBĪBA"CELT VAI NECELT HES"

Nodarbībasmerkis
r

1. Attīstīt prasmi diskutēt.

2. Mācīt aizstāvēt savu viedokli.

3. Veidotprasmi izlīgt.

Materiāli

1. Lielas lapas.
2. Flomāsteri.

3. Faktu lapa (sk. 70. lpp.).

Nodarbības norise

1.Katrs skolēns saņem vienufaktu, kas viņam jāaizstāv diskusija. Spēles noteikumi

prasa, lai skolēns šo faktu argumentēti aizstāvētu arī tad, ja viņa uzskati ir atšķirīgi.
2. Diskusiju uzsāk tas, kuram ir fakts, ka jaunā HES nodrošinās ar enerģiju valsts

austrumurajonus. Spēles dalībnieki iesaistās diskusijā, izmantojot savu faktu tad,

kad tas visloģiskāk iederas diskusijas norisē.

3. Diskusija beidzas ar balsošanu.

4. Pēcbalsošanas skolēnus sadala grupās. Katrai grupai jāiejūtas šādās lomās:

� bezdarbnieks,

� pilsētas domes priekšsēdētājs,
i/ "zaļo" partijas biedrs,

•/ upessenlejā dzīvojošie cilvēki,

� liels rūpnieks.

Katra grupa pieņem lēmumu no sava viedokļa par HES celtniecību. Savu viedokli

grupa aizstāv.

5. Nodarbībasbeigas pārrunā,

X ka mainījās attieksme par HES celtniecību diskusijas laika;

X kā HES celtniecību vērtē dažādicilvēki;

X vai grupa bija viegli pieņemt vienotu lēmumu.
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FAKTU LAPA

1. HESnodrošinās ar elektroenerģiju valsts austrumu rajonus.

2. Celtniecība iesaistīs vairākus tūkstošus strādnieku, un tas atrisinās bezdarba pro-

blēmu.

3. Appludinās skaisto upes senleju, aizies boja aizsargājamie augi, arī Daugavas viz-

buļi, kuri pavasarī skaisti zied.

4. Pieaugs iebraucēju īpatsvars, jo celtniecība vajadzēs daudz strādnieku un speciā-

listu, kādu nav mūsu apkārtnē.

5. Upes krastos vecas mājās dzīvojošiem cilvēkiem uzbūves jaunas mājas, un viņi sa-

ņems labiekārtotus dzīvokļus. Izveidosies ciems vai maza pilsētiņa.

6. Appludinās no sentēviem mantotaszemes, un daudziemvairs nebūs dzimto maju.

7. Elektroenerģija valstī kļus letāka, un nevajadzēs tik daudz enerģijas importēt no

ārvalstīm.

8. Bezdarbs samazināsies tikai uz dažiem gadiem, kamēr cels HES, pec tam visiem

iebraucējiem darbavairs nebūs.

9. Ceļot HES, uzcels arī slimnīcu, jaunu skolu, un bus daudz patīkamāk mācīties un

ārstēties jaunās, gaišās telpās.

10. Vietēja pašvaldība saņems vairāk naudasun varēs sakārtot pilsētas ielas, izremon-

tēt siltuma trasi, kam nepieciešams pārmainīt caurules.

11. Appludinās auglīgas aramzemes.

12.Daudzi laucinieki pārcelsies uz dzīvi jaunajās HES mājas, palielināsies pilsētu iedzī-

votāju skaits, bērniem nebūs jāmēro tāls ceļš uz skolu, viņi dzīvos pilsētā.

13.Pilsēta pieaugs atkritumu daudzums, vajadzēs iekārtot jaunu izgāztuvi, bet pilsētas
tuvumā nav piemērotas vietas.

14. Izzudīs melno stārķu un dzērvju ligzdošanas vietas, bet tie ir aizsargājami putni.
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NODARBĪBA "N. APGABALAEKONOMIKAS ATTĪSTĪBASPROJEKTS"

Nodarbības merkis

1. Attīstīt prasmi strādāt ar literatūru.

2. Mācīt atrast literatūra galveno atbilstoši izvelētai tēmai.

3. Veidotprasmi aizstāvēt savu darbu.

Materiāli

1. Lielas lapas.
2. Flomāsteri.

Nodarbības norise

1. Vadītājs pastāsta skolēniem, ka N. apgabalā jāveido jauna ekonomiska zona, tur

jāattīsta saimniecības nozares, kurās izmantos vietējās dabas bagātības, jāuzceļ
jaunas rūpnīcas, jāveido jauna infrastruktūra un jārūpējas parapgabala ekoloģiju.

2. Sadala skolēnus grupas un katrai grupai iedod savu lomu:

� zinātnieki,

inženieri,

l/ekonomisti,

� dabasdraugi.

3. Katra grupa izstrādā savu projektu; dodsavus priekšlikumus apgabala attīstībai.

Lai varētu izveidot projektu, skolēniem jālasa atbilstoša literatūra, jāizpēta kartes

un jāatlasa materiāls, kas attiecas uz grupas tēmu.

4. Grupa savu projektu noformē, uzskatami parada, kadu apgabala attīstības modeli

tā iesaka.

5. Vērtējot grupas darbu, jāņem vera

X projekta aktualitāte;

X izmantotās literatūras atbilstība tēmai;

X izveidotais karšu un shēmu materiāls, kas papildina projektu;
X uzstāšanās prasme;

X katra dalībniekaieguldījums projekta veidošana (to novērtēpaši grupasdalīb-

nieki, vērtējot individuāli katrs sevi un pēc tam cits citu).
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NODARBĪBA "DISKRIMINĀCIJAS SPĒLE"

Nodarbības merkis

1. Noskaidrot jēdzienu "diskriminācija".

2. Dalībniekiem ļaut izjust, kas ir diskriminācija.
3. Attīstīt diskutēšanas prasmes.

Materiāli

1. Četru dažādu veidu atšķirības zīmes.

2. Lapas un flomāsteri.

Nodarbībasnorise

1. Vadītājs sastāda dalībniekusaplī. Katram uz pieres uzlīme mazu atšķirības zīmīti.

Zīmīšu sadalījums:

� 2 dalībniekisaņem ļoti neizteiksmīgas zīmītes,

� 4 dalībnieki saņem ļoti greznas atšķirības zīmītes,

� atlikušo divu veidu zīmītes izdala pārējiem dalībniekiem. Dalībnieki klusējot,

izmantojot žestu valodu, sadaļas grupas ta, lai katra grupa butu dalībnieki ar

vienādām atšķirības zīmītēm.

2. Katrai dalībniekugrupai izdala lapas. Grupas, kurās ir lielākais dalībniekuskaits,

saņem baltas lapas. Grupa, kurā ir 4 dalībnieki, saņem īpaši izgreznotu vai krā-

saina papīra lapu, tai jābūt greznākai nekā pārējām grupām izdalītās lapas.

Grupa, kurā ir divi dalībnieki, saņem nevīžīgi noplēstu, saburzītu lapu.
3. Palūdz dalībniekiem, lai ieņem savas vietas pie galdiem. Grupai, kurā ir 4 dalīb-

nieki, darba galds ir glīti noformēts, tur var būt ziedi, konfektes vai kādi citi

pārsteigumi, novietoti īpaši krēsli. Galds, pie kura jāsēž diviem dalībniekiem,

novietots ļoti neērtā vietā, tur ir tikai viens krēsls, pārējiem dalībniekiem darba

vietas ir parastas.
4. Paskaidro, ka trīs grupasuz lapām uzrakstīs piemērus, kad izjusta diskriminācija.
5. Ceturta grupa, kurā ir 4 dalībnieki, bus vērtētāju grupa. Vadītājs aicina viņus

apsveikt ar ierašanos (visi skaļi aplaudē un paklanās).
6. Darbs jāveic 10 minūtes.

7. Kad dalībnieki sākuši darbu, palūdz divu cilvēku grupai, lai pārvieto kādu galdu
vai krēslu telpā, atnes ūdeni vai veic kādu nebūtisku darbu. Grupas darbs tiek

traucēts, paredzētajā laikā tā nevar veikt darbu.

8. Vadītājs aicina grupas aizstāvēt savus darbus.

9. Pec piemēru noklausīšanas aicina dalībniekusizteikt savu viedokli:

X ka jutas grupa,kura bija īpaši izcelta;

X ka jutas grupa,kurai bija radīti visnelabvēlīgākie darba apstākļi;
X kāpēc diskriminācija ir negodīga pret cilvēkiem;

X pie kādam sekām ta noved;

X kādus konfliktus rada diskriminācija.

10. Palūdz, lai dalībnieki definē jēdzienu "diskriminācija", uzraksta to uz tāfeles vai

lielas lapas.

Nodarbības laikā vadītājs seko, ka jutas dalībnieki. Uzslavē tos, kuri aktīvi iesaistās

diskusijā, sevišķi uzteic tos, kuri mācējuši izvairīties no domstarpībām.
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NODARBĪBA "PLENĀRSESIJA"

Nodarbības merkis

1. Diskusija, kam nepieciešams ļoti nopietns sagatavošanas darbs noskolēnu puses,

līdz ar toattīstot viņos tādas īpašības kā atbildība, patstāvība, pašdisciplīna.
2. Visiem plenarsesijas dalībniekiem tiek dota iespēja brīvi paust un pamatot savu

viedokli būtiskos jautājumos.

Nodarbības norise

1. Diskusijas vadītājs iepazīstina visus klātesošos ar plenarsesijas temu un oficiā-

lajiem runātājiem, kuri pārstāvēs polārus viedokļus konkrētajā jautājumā.
2. Uzstājas viens pēc otra abi referenti (katrs runā 3 minūtes). Pēc referentu uzstā-

šanās diskusijas vadītājs dodvārdu5 delegātiem, kuri argumentēti atbalsta pirmā
referenta viedokli, un 5 delegātiem, kuri pamato savu atbalstu otrā referenta vie-

doklim(katram 1 minūte, runā pārmaiņus).
3. Diskusijas vadītājs aicina skatītājus uzdot jautājumus, komentēt iepriekš teikto

(katrs jautājums vai komentārs - 2 minūtes).

4. Diskusijas noslēgumā reportieris sniedz 5 minūšu ilgu ziņojumu, kurā rezumē

sesijas norisi. Diskusijas vadītājs lūdz piecelties skatītājus, kuri atbalsta pirmā
referenta un viņa delegātu viedokli, un pēc tam tos, kuri piekrīt otrajam refe-

rentam un viņa delegātiem.

Plenarsesijas norisi sagatavo paši skolēni.

Diskusijas vadītājs ir atbildīgs par sesijas norises kārtību, seko laika limita ievē-

rošanai, kā arī tam, lai runātāji ievērotu secību uzstājoties. Viņam jābūt stingra rakstura

cilvēkam, disciplinētam, ar humora izjūtu. Diskusijas vadītājam ļoti labi jāpārzina dis-

kusijas noteikumiun dienaskārtība. Viņam jāveido neformāla, brīva diskusijas norises

atmosfēra, lai iedrošinātuarī klausītājus iesaistīties debatēs.

Reportierim ļoti uzmanīgi jāseko sesijas gaitai, konkrētā jautājuma apspriešanai un

jāsagatavo noslēguma ziņojums, atspoguļojot par un pret argumentu pamatotību, mij-

iedarbību, ziņojumā iekļaujot arī konkrētā jautājuma vēsturiskā un aktuālā konteksta

aplūkojumu.

Atbildīgie par telpas tehnisko aprīkojumu (vēlams 3 cilvēki) - viņiem jānodrošina

sesijas norisei nepieciešamie apstākļi un tehnika: telpā nepieciešami krēsli, galdi, video-

kamera, fotoaparāti. Viss nepieciešamais jāsagatavo savlaicīgi.

Reklāmas aģenti (3 vai 4 cilvēki) ir atbildīgi par sesijas reklāmu. Nepieciešams pla-
kāts, kuru vajadzētu izvietot skolā redzamā vietā; plakāts informēpar sesijas norises

laiku un vietu. Pēc sesijas šajā pašā vietā būtu jāizvieto planšete ar sesijas norises

aprakstu un fotogrāfijām.
Reklāmas aģenti rūpējas arī par viesu uzaicināšanu. Katram viesim, kurš ieradies

novērot sesijas gaitu, viņi izsniedz sesijas darba kārtības aprakstu.

Žurnālisti (3 cilvēki) rūpējas par to, lai sesijas gaita tiktu atspoguļota skolas avīze,

vietējā presē vai citos masu informācijas līdzekļos.
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Operatori (2 cilvēki) filmē sesijas norisi. Pec sesijas viņi kaseti ar ierakstu nodod

skolotājam.

Fotogrāfi (2 cilvēki) fotografē sesijas laika.

Delegāti - visi klases skolēni.

Pirms sesijas visi delegāti kopīgi veic šādus uzdevumus:

X izveļas (balsojot), kurus no skolotajā piedāvātajiem jautājumiem aplūkos plenar-
sesijā;

X ievēlēProblēmas izpētes komiteju 6 cilvēku sastāva.

Problēmas izpētes komiteja savā apspriedē
v' veic sesijā aplūkojamās problēmas sākotnēju analīzi,

� formulēun pamato iespējamos par un pret argumentus,
izstrādā debašukārtību, kādā uzstāsies dalībnieki,

� izlemj, kads bus abu runātāju grupu sastāvs, un kopa ar viņiem sagatavo uzstā-

šanos sesijā.

Pec plenarsesijas katrs skolēns raksta eseju par apspriesto problēmu ar šadu struktūru:

1. Titullapa.
2. levads: galvenie jēdzieni, vēsturiskais pamatojums.
3. Viedokļa attīstība: salīdzināt savu viedokli pirms sesijas ar pašreizējo.
4. Mana loma sesijā: novērtēt savas lomas izpildes efektivitāti.

5. Aprakstīt, kā attīstījušās personīgās līdzdalības prasmes un iemaņas, gatavojoties

sesijai.

6. Bibliogrāfija.

Plenarsesiju veiksmīgi var izmantot sociālo zinātņu mācīšana: reizi semestrī civil-

zinību, politikas vai vēstures stundās.

Piemēram, politikas nodarbībās skolotājs varētu piedāvāt skolēniem šādas tēmas,

no kurām skolēni izvēlētos plenārsesijas tēmu:

X parlamentāra valdīšana: par un pret;
X proporcionāla velēšanu sistēma: par un pret;
X Latvija Eiropas Savienībā: par un pret.
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NODARBĪBA "PRESES KONFERENCE"

Nodarbības mērķis

1. Mācīties rūpīgi lasīt presi un sekot masu mediju informācijai.
2. Prast atlasīt būtiskāko materiālos.

3. Attīstīt prasmi diskutēt.

4. Veidotpreses izdevumu.

Materiāli

1. Preses izdevumi.

2. Lielas lapas un flomasteri.

Nodarbības norise

1. Pāris nedēļas pirms preses konferences "Pilsētas attīstības perspektīvas" skolotājs
sadala skolēnus divās grupās:
i/ pilsētas domesdeputāti;
t/ avīžu korespondenti.

2. "Pilsētas domes deputāti" iepazīstas ar pilsētas attīstības perspektīvām, tiekoties

ardomes deputātiem, aptaujājot pilsētniekus, uzzinot viņu vajadzības un domas.

"Avīžu korespondenti" sadalās vairākās grupās, katra grupa pārstāv noteiktu

avīzi. Atbilstoši savas avīzes saturam viņi masu medijos meklē informāciju par

izvēlēto tēmu: kā tā tiek pasniegta vietējā presē, vai par to raksta valsts masu

medijos.

3. Abas grupas divas nedēļas vāc informāciju no preses izdevumiem, televīzijas,

radiopārraidēm, apkopo to, veidojot kartotēkas.

"Pilsētas domesdeputāti" gatavojas atbildēt uz izvirzītajiem jautājumiem, norādot

faktu materiālu, kurā laikrakstā vai TV pārraidē šis fakts minēts. (Tas veicinās

prasmi lasīt presi, klausīties radio un skatīties televīziju, vienlaicīgi iegaumējot

vai pierakstot kartotēkā, kurā laikrakstā vai radio, televīzijas pārraidē un kad

fakts minēts.)

Avīžu korespondenti gatavo jautājumus.
4. Preses konferences laikā avīžu korespondenti uzdod jautājumus "domniekiem",

lai iegūtu nepieciešamo informāciju. "Domnieki" cenšas atbildēt uz avīžu kores-

pondentu jautājumiem.

5. Avīžu korespondenti apkopo materiālu un raksta apskatu savam laikrakstam.

6. Vērtējumam tiek sagatavots jauns preses izdevums, kas atspoguļo preses kon-

ference dzirdēto. To izliek klase apskatei.
7. Skolotājs vērtē

� uzstādīto jautājumu būtību,

� faktu precizitāti, kurus izmantožurnālisti,

�prasmi skaidri un saprotami izteikt savu viedokli,

� jaunā preses izdevuma saturu, noformējumu un aktualitāti.
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LOMU SPĒLE

Lomu spēle kā mācīšanas metode izmantojama, lai klausītājs iejustos situācijās, kurās

jāattēlo dažādi sižeti. Šī metodepalīdz izprast personurakstura īpašības, kā arī dalīb-

niekiem rodas iespēja novērot citucilvēku rīcību un savstarpējās attiecības.

Lomu spēle ir ļoti saistoša mācību metode. No vadītāja tā prasa zināmu prasmi un

iejūtību, nopietnību, lai dalībniekisavas lomasspēlētu bez pārspīlējumiem, bez apmul-

suma.

Lomu sadale jāveic ļoti uzmanīgi, jo viena dalībnieka pasivitāte vai pārlieku liela

iniciatīva var izjaukt visu nodarbību. Neveiksmīgs lomu sadalījums var radīt situācijas,

kad "aktieri" apvainojas.
Pirms nodarbības, lai ta veiksmīgi noritētu, vadītājs sagatavo situāciju, kuru attēlo

"aktieri". Tai jābūt aktuālai un interesantai.

NODARBĪBA "KĀ SADALĪT 500 LATUS?"

Nodarbības merkis

1. Mācīt atrisināt domstarpības sarunu ceļa.

2. Mācīt apgūt vērtēšanas prasmes.

Materiāli

Lomu apraksti (A) (sk. 78.-80. lpp.) un lomas apraksts (B) (sk. 80. lpp.).

Nodarbībasnorise

1. vingrinājums

1. Vadītājs izveļas 6 "aktierus", kuri butu vispiemērotākie lomuatveidošanai.

2. "Aktierus" palūdz iziet aiz durvīm.

3. Vadītājs nodarbību telpā pusaplī izvieto krēslus. Skatītājiem uzdod vērot "aktie-

rus", atpazīt viņu lomas, tās raksturot. Lai visi skatītāji būtu iesaistīti darbībā,

vadītājs norāda, kurš "aktieris" katram jānovēro.
4. Pec tam vadītājs iziet no nodarbību telpas, izdala lomu aprakstus (A) un pie-

kodina, lai neviens savu lomu nerāda citam.

5. Kad "aktieri" iejutušies lomās, vadītājs lūdz viņus iet uz nodarbībutelpu un sākt

lomuspēli. Spēlei dod 10-15 minūšu laiku.

6. Pēc spēles skatītāji raksturo "aktieru" lomas, mēģina tās atpazīt.
7. Kad skatītāji raksturojuši "aktierus", katrs "aktieris" nolasa savas lomas aprakstu.
8. Vadītājs pajautā, kā jutās "aktieri", kādas bija viņu izjūtas spēles laikā un tad, kad

raksturoja viņu lomu.

2. vingrinājums

1. "Aktieru" lomai izveļas citus dalībniekus. Palūdz viņus iziet no telpas.

2. Visi "aktieri" saņem lomas aprakstu (B). Palūdz, lai katrs iejutās loma, bet lomas

aprakstu citiem nerāda.

3. Pec lomu nospelešanas "aktieri" skaļi nolasa savu lomu aprakstu - tas visiem ir

vienāds.
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4. Pārruna, ka jutas spēles dalībnieki tad, kad viņus raksturoja, un tad, kad uzzināja,
ka lomas visiem bijušas vienādas.

3. vingrinājums

1.Vadītājs palūdz iziet no telpas 4 "aktierus".

2. "Aktieriem" sadala lomas:

pirmā loma: jāattēlo skolotājs, kurš ir augstprātīgs, pašpārliecināts, necenšas neko

skolēniem iemācīt, tīksminās ar savu iedomātogudrību;
otra loma: jāattēlo skolotājs, kura darbs ir haotisks, kurš nav sagatavojies stundai,

nezina, kas ir bijis uzdots, kāda tēma jāmāca utt.;

trešā loma: jāattēlo skolotājs, kuram nekas neinterese, kas stundas tekstu nolasa no

lapas, neinteresējoties, ko dara skolēni;

ceturta loma: jāattēlo skolotājs, kurš ir ieinteresēts skolēnu darba, kuram ir labs

kontakts ar skolēniem.

3. Skatītajiem izdala mazas lapiņas.
4. Pec katra "aktiera" priekšnesuma ar vienu vai diviem vārdiem uz mazajam lapi-

ņām jāraksturo redzētais skolotājs.
5. Pirms aicina izpildīt lomas, vadītājs telpas priekšā noliek galdu. To sadala četrās

daļās, katrā daļā noliek numuriņu. Katrs lomasizpildītājs apsēžas pie sava numu-

riņa. Pēc lomas attēlojuma skatītāji pie numuriņa nolieksavu vērtējumu par lomas

tēlojumu. leteicams norādīt, lai skatītāji neraksturo personu,
kura attēloja lomu,

lai neraksta tēlotāja vārdu, bet izsaka savas domas par redzēto skolotāju.

6. Pec lomu spēles skatītāji raksturo redzētas personas, noskaidro, kādas izjūtas

pārņēma skatoties, kas nebija pieņemams viņu attieksmē pret skatītājiem.

Spēles uzdevums palīdz ieskatīties skolotajā darbībano malas, varbūt netieša veida

atpazīt sevi vai savu kolēģi un uzklausīt netiešokritiku.
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LOMAS APRAKSTS (A)

Situācija
Tu esi skolas padomes loceklis. Šodien jums ir sanāksme, kurā jāizlemj, kā lietde-

rīgāk izmantot 500 latus, ko pilsētas dome piešķīrusi skolai. lespējas irvairākas - remon-

tēt sporta zāli, nopirkt videomagnetofonu, sarīkot skolas balli, aizbraukt ekskursijā v. c.

Lēmums noteikti jāpieņem 10 minūšu laikā, citādi skolas vadība rīkosies pēc saviem

ieskatiem.

Tavs uzdevums

Tev jābūt par diskusijas organizētāju un vadītāju. Ņem uzreiz apspriedes vadību

savās rokās. Panāc, ka apstiprina darbakārtību, piesakies par vadītāju, uzņemies ini-

ciatīvu, nozīmē protokolistu. Necenties uzspiest savu viedokli, bet centies pēc iespējas
ātrāk noskaidrot, kā domāvairākums, un panākt, lai visi nobalsopar precīzu lēmumu

noteiktajā laikā. Tāpat jāprecizē dažas detaļas - kurš būs atbildīgs par lēmuma izpildi,
kā to veiks, kad, cik tas izmaksās. Esi korekts, bet noteikts. Panāc, lai visi viedokļi tiek

uzklausīti, lai diskusija nepārvēršas strīdā, rezumē.

LOMAS APRAKSTS (A)

Situācija
Tu esi skolas padomes loceklis. Šodien jums ir sanāksme, kurā jāizlemj, kā lietde-

rīgāk izmantot500 latus, ko pilsētas domepiešķīrusi skolai. lespējas ir vairākas - remon-

tētsporta zāli, nopirkt videomagnetofonu, sarīkot skolas balli, aizbraukt ekskursijā v. c.

Lēmums noteikti jāpieņem 10 minūšu laikā, citādi skolas vadība rīkosies pēc saviem

ieskatiem.

Tavs uzdevums

Tuesi sanāksmes "gaisa jaucējs". Centies novirzīt apspriedi uz personisku lietu apsprie-

šanu, mēģini iztaujāt apspriedes dalībniekus, ko viņi darījuši vakar v. tml. Apspriedes

mērķi un jēgu vērtē zemu, tomēr esi aktīvs, ierosini jaunas, vēlams, utopiskas, idejas,
kā notērētnaudu, piemēram, iztērēt visu par ponija iegādi izjādēm. Esi aktīvs, pļāpīgs,
bet ne agresīvs. Tavas domaspastāvīgi mainās, tu nespēj koncentrēties.
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LOMAS APRAKSTS (A)

Situācija

Tu esi skolas padomes loceklis. Šodien jums ir sanāksme, kurā jāizlemj, kā lietde-

rīgāk izmantot 500 latus, ko pilsētas dome piešķīrusi skolai. lespējas ir vairākas - remon-

tēt sporta zāli, nopirkt videomagnetofonu, sarīkot skolasballi, aizbraukt ekskursijā v. c.

Lēmums noteikti jāpieņem 10 minūšu laikā, citādi skolas vadība rīkosies pēc saviem

ieskatiem.

Tavs uzdevums

Tu esi aktīvais ideju "ģenerators". Centies izdomāt pēc iespējas vairāk jaunu ideju,
kā lietderīgāk izmantot naudu, un pārliecināt par tām pārējos. Piemēram - noguldīt
bankā uz procentiem, nopirkt sporta inventāru, iekārtot radiocentru utt. Esi aktīvi

ieinteresēts, uzstāj, pārtrauc citus.

LOMAS APRAKSTS (A)

Situācija

Tu esi skolas padomes loceklis. Šodien jums ir sanāksme, kurā jāizlemj, kā lietde-

rīgāk izmantot500 latus, ko pilsētas domepiešķīrusi skolai. lespējas ir vairākas - remon-

tēt sporta zāli, nopirkt videomagnetofonu, sarīkot skolas balli, aizbraukt ekskursijā v. c.

Lēmums noteikti jāpieņem 10 minūšu laikā, citādi skolas vadība rīkosies pēc saviem

ieskatiem.

Tavs uzdevums

Tu esi pasīvais, nihilistiskais tips. Tev šķiet, ka notiekošajam nav nekādas jēgas,

tikpat neviens neko neiedos, neļaus, nekas tur neiznāks. Labāk metam mieru un ejam

pusdienās. Jāpaspēj vēl norakstīt mājasdarbu algebrā. Starp citu, varbūt kāds no

sanāksmes dalībniekiem var iedot? Mēģini noskaidrot. Nepievērs sevišķu uzmanību

apspriedes tēmai. Tas tevi maz interesē.

LOMAS APRAKSTS (A)

Situācija

Tu esi skolas padomes loceklis. Šodien jums ir sanāksme, kurā jāizlemj, kā lietde-

rīgāk izmantot500 latus, ko pilsētas dome piešķīrusi skolai. lespējas ir vairākas - remon-

tēt sporta zāli, nopirkt videomagnetofonu, sarīkot skolasballi, aizbraukt ekskursijā v. c.

Lēmums noteikti jāpieņem 10 minūšu laikā, citādi skolas vadība rīkosies pēc saviem

ieskatiem.

Tavs uzdevums

Tu esi ideju kritizētājs. Mēģini atrast visos priekšlikumos "zemūdens akmeņus", kas

neļautu tos realizēt, kā iecerēts. Esi skeptisks, tomēraktīvs un ieinteresēts. Veicini, tavuprāt,
vislabākā varianta pieņemšanu. lelaidies diskusijā. Tev patīk runātun uzstāties.



80

LOMAS APRAKSTS(A)

Situācija

Tu esi skolas padomes loceklis. Šodien jums ir sanāksme, kurā jāizlemj, kā lietde-

rīgāk izmantot 500 latus, ko pilsētas domepiešķīrusi skolai. lespējas ir vairākas- remon-

tēt sporta zāli, nopirkt videomagnetofonu, sarīkot skolas balli, aizbraukt ekskursijā v. c.

Lēmums noteikti jāpieņem 10 minūšu laikā, citādi skolas vadība rīkosies pēc saviem

ieskatiem.

Tavs uzdevums

Tu esi sanāksmes "kārtības dvēsele". Tu sajūti atbildību par veiksmīgu iznākumu.

Tev ļoti nepatīk strīdi, un tu baidies, ka skolas padome varētu zaudēt prestižu. Tev ir

svarīgi, ka esi ievēlēts padomē. Konkrētais lēmums tevi maz interesē. Galvenais, lai

tas tiktu pieņemts laikā, akurāti, bez skandāliem un tas apmierinātu gan skolēnu vai-

rākumu, ganskolas vadību. Tev ir svarīgi saglabāt labvēlīgu gaisotni apspriedes laikā,

nepieļaut konfliktus. Kontrolē laiku. Centies palīdzēt organizēt darbu, uzņemies pro-

tokolēt, pieraksti idejas, rezumē, atgādini tās sanāksmes dalībniekiem, panāc nobal-

sošanu laikā, tomēr neuzspied savu viedokli. Tu neesi līderis, autoritāte. Neuzņemies
sanāksmes vadīšanu, ja piesakās cits, bet palīdzi tam. Tuesi dzimis "līdera vietnieks".

LOMAS APRAKSTS (B)

Situācija
Tu esi skolas padomes loceklis. Šodien jums ir sanāksme, kurā jāizlemj, kā lietde-

rīgāk izmantot500 latus, ko pilsētas domepiešķīrusi skolai. lespējas ir vairākas - remon-

tēt sporta zāli, nopirkt videomagnetofonu, sarīkot skolasballi, aizbraukt ekskursijā v. c.

Lēmums noteikti jāpieņem 10 minūšu laikā, citādi skolas vadība rīkosies pēc saviem

ieskatiem.

Tavs uzdevums

Tu esi līderis. Tev ir skaidrs, kas jāpanāk. Jums jāpieņem noteikts lēmums noteiktā

laikā. Tu zini, ka parasti šādas sapulces pārvēršas pļāpāšanā bez rezultāta. Šoreiz tā

notikt nedrīkst! Ņem uzreiz stingri sanāksmes vadīšanu savās rokās. Panāc, lai tevi

uzklausa par katru cenu. Nepieļauj, ka pārējie jaucas pa vidu un pārtrauc tevi. Orga-
nizē un vadi sapulci. Esi stingrs un noteikts. Jābūt disciplīnai.
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SITUĀCIJU ANALĪZES METODE (CASE STUDY)

"Izglītošanu var uzskatīt par saskarsmes mākslu, tā noris cilvēcisko attiecību vidē;

skolotāja kā "saskarsmes mākslinieka" panākumi ir atkarīgi no tā, vai viņš prot veidot

savas attiecības ar skolēniem uz savstarpējības pamata. Mācīt var ne tikai skolotājs.
Mācīšanās nav tikai skolēnu problēma." Tā savā esejā "Arī skolotājam jāmācās" raksta

amerikāņu profesors Čārlzs A. Greigs. 1

Balss un at-balss. Skolotāja balss un skolēna at-balss. Jautājums un atbilde. Atbilde

un atkal jauns jautājums. Dialogs, reālā klases situācijā - polilogs (jāuzklausa taču

daudzas balsis, daudzbalsībā jāmeklē atbildes). Tā var aprakstīt mācību vidi, kurā

īstenojas situāciju analīzes metode, kuras galvenā priekšrocība - skolotājs mācās kopā
ar skolēniem, kopīgi risinot visiem aktuālas problēmas.

Situāciju analīzes metode ir interaktīvas mācīšanas veids, kura pamata ir dzīves

realitātē sakņotu situāciju analīze diskusijas formā.

Daudzi skolotāji šo metodi jau lieto: literatūras stundā skolēni skolotāja vadībā ana-

lizē kādu literāru tekstu, vēstures stundā -vēsturiska notikuma aprakstu, ētikā - reālu

notikumu. Šoreiz izklāstīsim klasiskās situāciju analīzes pamatprincipus, kā arī pastās-

tīsim, kā uzrakstīt situāciju pašam.

Situāciju analīzes metodi jau daudzus gadu desmitus ar panākumiem lieto visā

pasaulē biznesa, medicīnas un pedagoģijas izglītībā. Universālā un demokrātiskā raks-

tura dēļ šo metodi var izmantot visos izglītošanas posmos, arī bērnudārzā; atbilstības

svarīgākais kritērijs - vai auditorija, kurā situācija tiek analizēta, spēj iedomāties sevi

aprakstītajā situācijā.
Kādusituāciju varam uzskatīt par analīzei piemērotu situāciju? Ir vairāk piemērotu

nekā nepiemērotu situāciju - viss atkarīgs no analīzes mērķa. Kultūras vēstures stun-

dās piemērota situācija būs vēsturiska mākslas filma, psiholoģijas stundās - cilvēcisko

attiecību problēma, civilzinību stundās - žurnāla vai laikraksta fragments.

Plašāk izmanto divu veidu situācijas:

X problemcentretas situācijas (teksta centra viena vai vairākas problēmas) un

X aprakstošas/vēsturiskas situācijas.

Kada veida auditorija īstenot situācijas analīzi? Tradicionāli min šādus variantus:

� diskusija (viens teksts vai teksts ar turpinājumiem - A, B, C daļas);
%/ lomuspēles (tekstu lasa lomas vai dramatizē);

� video/audio ieraksts (auditorijā apspriež skaņu ierakstu vai videofilmu).

Kas jāievēro, mācīšanā izmantojot situāciju analīzes metodi?

X Neatkarīgi no ta,vai jus sava nodarbībasituācijas analīzi izmantojat ka pamatmetodi
vai arī kombinējat to ar citām metodēm, koncentrējiet visu savu uzmanību, kā arī

pievērsiet skolēnu uzmanību analizējamai situācijai, jo primārs ir pats analīzes pro-

cess.

X Situācijas analīze jāveic skolotajam kopīgi ar skolēniem. Skolotājs uzsāk procesu,

uzdodot jautājumus par tekstu, skolēni meklē atbildes. Taču pirms atbildēšanasbieži

vien kaut kas jāpajautā, lai precizētu viedokli. Ta tiek veicināta savstarpēja ieinte-

resētība, ieklausīšanas otra viedokli.

X Situācijas izpēte vajadzētu iesaistīt visus klātesošos skolēnus. Viedokļu daudzvei-

dība tikai bagātinās klātesošos, veicinās savstarpējo iecietību. Galvenais skolotāja
uzdevums -iedrošināt skolēnu paust savu viedokli, kaut arī tas atšķiras no vai-

rākuma domam.

1 Citēts pec Barnes L. 8., Christensen C. R., Hansen A. J. Teaching and the Case Methode.
- Boston, 1994.

-
P. 12.
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X Skolotajā loma situācijas analīze ir netradicionāla. Viņš neko nemāca ierastajā veida,

tikai kā diskusijas vadītājs "palīdz piedzimt patiesībai" (pārfrāzējot Platonu).

X Ikvienai situācijas analīzei jābūt attaisnotai no vispārējo un konkrēto mācību mērķu

viedokļa. Skolotājam jāapzinās, kādu vietu viņa priekšmeta programmā ieņem kon-

krētās situācijas analīze. Bieži šī vieta var būt ļoti nozīmīga, piemēram, kultūras

vēsturē konkrēta rakstnieka romantika daiļdarba ekranizācijas apspriešana var radīt

skolēnos pilnīgāku priekšstatu par romantismakultūrtipu nekā labi sagatavota lekcija.

Ka situāciju analīzes metodeiespaido skolēnu individuāloattīstību?

X Analizējot, apspriežot konkrētas dzīves situācijas, skolēni apliecina sevi, patstāvīgi

spriežot un vērtējot. Labvēlīgā, savstarpēju uzticēšanos veicinošā, brīvā mācību vidē

pašizpausmes prieks ir abpusējs - ganskolotājam, ganskolēniem.

X Veļams, lai skolēni ar apspriežamo situāciju butu jau iepazinušies pirms nodarbības

un ierastos sagatavojušies - gatavi paust savu viedokli.

X Situācijas apspriešanas laika ganskolotāju, gan skolēnus gaida visdažādākie atklā-

jumi - noklausoties atšķirīgos spriedumus par konkrēto situāciju, rodas iespēja dzi-

ļāk iepazīt citam citu.

X Pakāpeniski attīstot analītiskas iemaņas, prasmi salīdzināt un izvērtēt pretējus uzska-

tus, prasmi motivēt ikvienu savu apgalvojumu, skolēni būtiski pilnveido kritiskās

domāšanasspējas.

X Izglītošanas notiekdarbība- veidojas attieksme, attīstās spējas un tiek apgūtas zinā-

šanas.

Kāda ir skolotāja loma situācijas analīzē? Tā ļoti atšķiras no tradicionālā priekšstata

par skolotāju ka zināšanu devēju. Situācijas analīze skolotājs ir diskusijas vadītājs,
konsultants. Lai nodrošinātu labvēlīgu mācību vidi,

� skolotajam jācenšas panākt, lai skolēni nodarbībajustos brīvi - iedrošināt viņus
aktīvi piedalīties situācijas apspriešanā;

� skolotajam pilnīgi jāpārzina analizējama situācija, lai raiti varētu vadīt diskusiju;
� izmantojot grupudarbaelementus situācijas apspriešanas gaita, skolotajam jāvei-

cina skolēnos izpratne par savstarpējas sadarbības nozīmi;

� skolotajam īpaši jāpalīdz skolēniem ar vājākām komunikācijas un līdzdalības

iemaņām, - ar laipnu vārdu jāiedrošina kautrīgākie;
�prasmīgam diskusijas vadītajam javero ari neverbāla- ķermeņa valoda, kurasapra-

tējam var atklāt cilvēka psiholoģisko stāvokli;

� nodarbībasnoslēgumā skolotājam jānovērtē skolēnu līdzdalība, ņemot vērā viņu

aktivitāti, situācijas izpratni, radošu risinājumu piedāvājumus, kompetenci, spēju

inteliģenti sadarboties. Ja nodarbībā lietoti grupu darba elementi, jānovērtē arī

grupu veikums.

Ka organizēt nodarbību, lietojot situāciju analīzes metodi?

Pirms nodarbībasskolotājam nepieciešams izplānotun pārdomāt situācijas analīzes gaitu:

� jāformulē galvenie jautājumi par situāciju;
� jāprognozē iespējamie pavērsieni diskusijas gaitā;

� jāplāno uzskates līdzekļu lietojums (tāfele, lielas papīra lapas, flomāsteri v. c).

Nodarbības laika skolotājam
� jāvada diskusija saskaņa ar mācību mērķiem, variējot galveno jautājumu secību;

� jāpieraksta visi skolēnu viedokļi uz tāfeles vai lielām papīra lapām;
� jākontrolē diskusijas ritms un laiks;

� jāapkopo skolēnu viedokļi par katru jautājumu un par situāciju kopuma, veidojot

secinājumus.
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Pec nodarbības

� skolotajam rūpīgi jāizanalizē katra skolēna individuālais ieguldījums;
� jāveic pašvertejums, analizējot nodarbības norisi no kļūdu un sasniegumu vie-

dokļa.

Lietojot situāciju analīzes metodi, izglītošanās notiek darbībā- aktīvā situācijas apsprie-
šanas procesā gudrāks un saprotošāks top ganskolotājs, ganskolēns. Ja skolotājiem šī

metode šķiet interesanta un lietderīga praktiskā darbā, ieteicams pavingrināties, - to

var darīt skolotāju kursos vai semināros (pedagoģijas studenti to var darīt metodikai

veltītajās nodarbībās pasniedzēja vadībā).

SITUĀCIJAS APRAKSTA VEIDOŠANA

Lai īstenotu noteiktus, specifiskus mācību mērķus, situācijas aprakstu var veidot

skolotājs pats. Jāievēro tikai šādi nosacījumi.

X Sākumā precīzi definējiet tēmu, kurai veltīsit situācijas aprakstu, apziniet šīs tēmas

vietu jūsu mācību priekšmeta programmā un konkrētās situācijas analīzes mēr-

ķus.

X lespējams, jums vajadzēs par informācijas avotu izmantot noteiktas publikācijas, -

izvēlieties no tām atbilstošos fragmentus, kurus domājat izmantot situācijas ap-

rakstā.

X Uzrakstiet situācijas plānu. Pec plāna uzrakstīšanas jums bus skaidrs, kada vel

informācija ir nepieciešama.

X Savaciet nepieciešamos datus - intervijas, dokumentus.

X Izveidojiet detalizētu situācijas plānu.

X Uzrakstiet situāciju, iegūstiet izmantoto datu publicēšanas atļauju, izmantojiet

situācijas aprakstu nodarbībā. (Pirms iepriekš nepublicētu datu izmantošanas

savā situācijas aprakstā vienojieties ar cilvēkiem, kuri pārstāv šo informācijas
avotu, par publicēšanas atļauju.)

Jūsu situācijas apraksts jāveido, ievērojot noteiktas prasības no saturiskā viedokļa.

X Rakstiet situāciju vienkāršā, visiem saprotamā veidā.

X Savā aprakstā iekļaujiet tikai konkrēto pedagoģisko mērķu īstenošanai nepie-
ciešamo informāciju.

X Aplūkojiet tikai mācību mērķiem atbilstošas problēmas.
X Nekāda gadījuma neietveriet apraksta to analīzi, ko jus sagaidāt no lasītajiem un

analizētājiem.

Noteiktas prasības ir izvirzāmas arī situācijas apraksta valodai.

X Centieties rakstīt vienkārša valoda; izvairieties no žargonvardu lietojuma.
X Teikumiemjābūt īsiem, vienkāršiem, precīzi formulētiem.

X Veļams vienu ideju ietvert viena rindkopa (piemēram, viena personāža apraksts

aizņem vienurindkopu).

X Pec iespējas izmantojiet dialogus, - tie padarīs jūsu situācijas aprakstu krāsaināku.

X Noteikti rakstiet pagātnē.

X Ja nepieciešams, ilustrējiet informāciju ar grafikiemun tabulām.

X lekļaujiet citātus no daudzveidīgiem informācijas avotiem.

Veļamlabu veiksmi situāciju rakstīšanā: dzīve problēmu netrūkst, un daudzas no

tām var izmantotarī pedagoģiskiem mērķiem.
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NODARBĪBA"MĀCĪSIMIES VADĪT SITUĀCIJAS ANALĪZI"

Nodarbības merkis

Izprast, kas ir situācijas analīze, un iemācīties to vadīt (nodarbība paredzēta sko-

lotājiem).

Materiāli

1. Situācijas apraksts "Karalis Matiušs Pirmais" (sk. 85. lpp.) vai "Vārnas ligzda"
(sk. 86. lpp.).

2. Tāfelevai lielas papīra lapas situācijas analīzes gaitas dokumentēšanai.

Nodarbības norise

1. No visiem nodarbības dalībniekiem instruktors izvēlas trīs cilvēkus - "vadošo

grupu". Viņi visi saņem situācijas aprakstu. Savā starpā apspriežoties, viņi izlemj,
kurš būs konkrētās situācijas analīzes vadītājs ("skolotājs"), bet pārējie vērtēs viņa
darbu. Visi "vadošās grupas" dalībnieki palīdz "skolotājam" sagatavot situācijas
analīzes plānu.

2. Pārējos nodarbības dalībniekus instruktors arī sadala3 vai 4 cilvēku grupas. Katra

grupalasa situācijas aprakstu un gatavojas diskusijai.
3. "Skolotājs" no "vadošas grupas" vada situācijas analīzi 30 minūtes.

4. Novērotāji no "vadošas grupas" vero viņa darbuun pieraksta savus novērojumus,

galveno uzmanību pievēršot nodarbības organizācijai.
5. Katrs novērotājs izklāsta savu viedokli un vērtējumu. Ari instruktors novērtē "sko-

lotāja" darbu.

Nodarbības norises laiks - 2-3 stundas.
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SITUĀCIJAS APRAKSTS

J. Korčaks

KARALIS MATIUŠS PIRMAIS

(fragmejīts)

Matiušs cēlās septiņos no rīta, pats nomazgājās, pats nospodrināja kurpes un uzklāja
gultu. Tādukārtību bija nodibinājis jau Matiuša vecvectēvs, drosmīgais karalis Pāvels

Uzvarētājs. Nomazgājies un apģērbies Matiušs izdzēra glāzīti zivju eļļas un paēda
brokastis, kuras nedrīkstēja būt ilgākas par sešpadsmit minūtēmun trīsdesmit piecām
sekundēm. Tā taču bija ēdis Matiuša dižais vectēvs, labsirdīgais karalis Juliušs Tiku-

mīgais. Pēc tam Matiušs devās uz troņa zāli, kur bija drausmīgi auksts, un pieņēma
ministrus. Troņa zālē nebija krāsns, jo karaļa Matiuša vecmāmiņa, viedā Anna Diev-

bijīgā, vēl maziņa būdama, bija tvanā gandrīz nosmakuši, un, atceroties viņas laimīgo

izglābšanos, tika nolemts pils ceremoniālāierakstīt noteikumu, pēc kura piecsimt gadus

troņa zālē nedrīkstēja ierīkot krāsni.

Matiušs sedeja uz troņa un klabināja zobus, bet ministri viņam ziņoja, kas notiek

valstī. Tas bija ļoti nepatīkami, jo vēstis nez kāpēc nebija nekādas priecīgās.
Ārlietu ministrs pastāstīja, cik cietokšņi ir sapostīti, cik lielgabali sabojāti ta, ka no

tiem nemaz vairs nevarot šaut, un cik kareivji sasirguši.

Dzelzceļu ministrs pulējas ieskaidrot, ka vajadzētu iepirkt jaunas lokomotīves.

Izglītības ministrs sūrojās, ka bērni slikti mācoties, kavējot stundas, bet zēni paslepus
smēķējot un izplēšot no burtnīcām lapas. Meitenes uzpūšoties un ķildojoties, zēni plū-
coties, mētājoties ar akmeņiem un izsitot rūtis.

Bet finansu ministrs mūždien pukojas, ka trūkstot naudas, un negribēja pirkt ne

lielgabalus, ne jaunas mašīnas, jo tās dārgi maksājot.
Pec tam Matiušs gāja uz parku, lai kadu stundiņu paskraideletu un parotaļātos. Taču

vienatnēno visa tā bija maz prieka.

Tāpēc viņš diezgan labprāt atgriezās uz mācību stundām. Mācījās Matiušs cītīgi, jo

saprata, ka bez zināšanām karalim grūti valdīt. Un tā viņš īsā laikā iemācījās parakstīt
savu vārdu ar gaužām garu asti. Pēc tam Matiušs mācījās franču un citas valodas, lai

varētu sarunāties ar svešzemju karaļiem, kad vajadzēs braukt pie tiem ciemos.

Matiušs mācītos vēl sekmīgāk, ja butu drīkstējis uzdot dažus jautājumus, kas viņam
ienāca prātā.

Ilgu laiku Matiušs lauzīja galvu, vai iespējams izgudrot tādupalielināmo stiklu, kas

no tālienesaizdedzinātu pulveri. Ja viņš izgudrotu tādustiklu, tadpieteiktu karu visiem

citiem karaļiem un vēl pirms kaujas sākuma uzspridzinātu visus ienaidnieka pulvera

pagrabus. Tā Matiušs karā uzvarētu, jo tikai viņam vienīgajam būtu vēl pulveris, un

tūdaļ kļūtu par varenu karali, lai gan pats vēl tāds maziņš. Bet ko tur - skolotājs tikai

paraustīja plecus, saverkšķīja ģīmiun nekoneatbildēja.
Kāducitu reizi Matiušs sāka taujāt, vai nevarētu iekārtot tā, lai tēvs mirdams atstātu

saprātu dēlam. Matiuša tētis, Stefans Saprātīgais, bija pazīstams ar savu gudrību. Bet

tagad, raugi, Matiušs sēž tajā pašā tronī un nēsā to pašu kroni, taču viņam jāmācās

viss no paša sākuma, un nav pat lāgā zināms, vai viņš kādreiz zinās tikpat daudz cik

tētis. Bet tā reizē ar troni saņemtu arī vecvectēva Pāvela Uzvarētāja drosmi, vecmā-

muļas dievbijību un visas tēva zināšanas.

Taču arī šis jautājums neatrada dzirdīgas ausis.
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SITUĀCIJAS APRAKSTS

VĀRNAS LIGZDA

Kāds grabinājās gar durvīm. "Laikam mamma beidzot mājās," Inta nosprieda un

gāja sagaidīt. Māti ieraudzījusi, meitene vispirms satrūkās, -kādas negaidītas pār-

maiņas! - tad iesaucās: "Mammu, ko tu esi izdarījusi ar saviem matiem!"

Mate apmulsusi paskatījās uz meitu ("Vai tiešam viņai nepatīk?"), tad attrauca: "Nu,

kā tev patīk? Pārmaiņas pēc ieliku ilgviļņus, - vai nav jauki?"
Inta izteiksmīgi novaibstījās. Apskatījusi māti no visām pusēm, viņa murmināja:

"Diez cik labi vis neizskatās. lepriekš bija cita lieta, - tu vismaz neizskatījies tik veca...

Mati tev tagad tik šausmīgi sprogaini, hm, kā aitai... Nē, kā vārnas ligzda!"
Matēs seja stiepās arvien garāka un garāka. Tomēr viņa saņemas un mēģināja nomie-

rināt purpinošo meiteni un acīmredzot arī pati sevi.

"Mīļo meitiņ! Kas par lietu? A! Tu droši vien vel neesi pieradusi pie manas jaunas

frizūras. Varbūt pēc pāris dienām tu pieradīsi un tev pat iepatiksies."
Intas seja bija tikpat vesi neizdibināmaka pirms mirkļa.

"Pieņemsim. Tačuman šķiet, ka tava galva kļuvusi divreiz lielāka un atgādina vār-

nas ligzdu, kurā būtu vietakādiem pieciem rijīgiem vārnēniem."

Nākamajā rītā pamodusies, māte steidzās pie spoguļa. Skats bija ļoti bēdīgs. Ar

skumjām māte atzina, ka pēc gulēšanas mati izskatījās vēl briesmīgāki nekā iepriek-

šējā dienā.

"Kaut kas taču jādara," nosprieda māte un sāka ķemmēt matus, mēģinādama izlī-

dzināt nevaldāmās sprogas; taču - ak vai -tās arvien vairāk sāka atgādināt lauvas

krēpes. Tad viņa matus izmazgāja, atkal ķemmēja un žāvēja... Taču mati kļuva arvien

kuplāki un kuplāki, bet māte- arvien skumjāka un skumjāka. Skumjas nomainīja nik-

nums. Viņai ienāca prātā par ilgviļņiem izsviestā nauda. Turklāt viņa nezināja, ko

tagad iesākt ar matiem.

Skumstošo un nikno mati pārsteidza Inta. Izbijusies viņa iekliedzas:

"Mammu, tava vārnas ligzda kļūst arvien lielāka un lielāka. Tu sacīji, ka bus labāk,

bet izskatās vēl briesmīgāk!"
Mate atcirta: "Neruna vairs par to! Zinu, ka izskatos nejauki!"

Taču Inta nelikās mierā:

"Kadeļ tu ieliki tos ilgviļņus? Tev taču bija tik skaisti mati! Tagad tu visu esi sabo-

jājusi. Tik šausmīga vārnas ligzda!"
"Vārnas ligzda, vārnas ligzda!" mateiesaucas. "Cik reizes tu vel to atkārtosi? Liecies

taču vienreiz mierā!"

Inta, turpatstāvot, klusi noteica: "Bet ta taču ir, mamm. Ta irbriesmīga vārnas ligzda."
Mate aizsvilas dusmas. Viņa kliedza: "Es lūdzu tevi vienreiz apklust. Un tu atkal

sāc no gala. Izbeigsim šo sarunu! Es vairs nevēlos apspriest savu frizūru."

Inta kādu laiku klusēja, tad atkal ierunājās: "Atceries, es pagājšgad mācījos spēlēt
klavieres? Tu parasti stāvēji man aiz muguras un visu laiku aizrādīji, ka spēlēju nepa-

reizi. Mani tas darīja vai traku. Tā gribējās, lai tu liktu mani mierā. Bet tu pat neklau-

sījies. Es taču pati sapratu, ka man vairāk jāvingrinās. Bet tu nebeidzi man piesieties."
Mati Intas vardi pārsteidza. Sakuma viņa klusēja, tad ka caur zobiem izgrūda:
"Mati un klavieres ir dažādaslietas. Nejauc tās!"

"Vai tiešam tas ir tik dažādas?" Inta noteica. "Es domāju,ka tas ir viens un tas pats.
Ar ko tad tas atšķiras?"
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PROJEKTI

Projekti ir īpaša veida grupu darbs, kuru īstenošanai nepieciešams ilgāks laiks. Sko-

lotāja ieguldījums šeit ir mazāks, nekā lietojot jebkuru citu metodi, - viņam ir iniciatora

un padomdevēja loma, bet skolēnu atdeve mācību vielas apguvē ir ļoti liela. Daudziem

skolēniem tik liela patstāvība mācību procesā sākumā var izraisīt mulsumu, bet pakā-
peniski viņi pierod pie mācību vielas apgūšanas, sadarbojoties savā starpā bez sko-

lotāja palīdzības.

Projekta izstrādei atvēlētais laiks var svārstīties no vienas dienas līdz sešiem mēne-

šiem. Cilvēku skaits grupā var būt dažāds, bet, grupu veidojot, jāņem vērā, ka šiem

cilvēkiem ilgstoši būs jāstrādā kopā, tādēļ jāvairās no nejaušībām grupas izveidē.

Ja projekta izstrāde prasīs ilgstošu laika posmu, būtu lietderīgi tēmu izvēlei, grupu

veidošanai un darba plānošanai atvēlēt vairāk laika. Ja klasē šī darba metode tiek

izmēģināta pirmoreiz, tad skolotājs var piedāvāt galveno tēmu un sadalīt to apakš-
tēmās, ļaujot grupudalībniekiem izvēlēties savu apakštēmu.

Piemērs. Vienas nedēļas laika klasei jāaplūko tema "Masu informācijas līdzekļi".
Klase tiek sadalīta 4 grupās un katrai dots savs uzdevums:

� ziņas TV 1. kanāla;

� radioziņu programma;

� ziņas populārā dienas avīzē;

� ziņas populāra "dzeltenas preses" izdevuma.

Katras skolēnu grupasuzdevums ir izstrādāt projektu, atspoguļojot, kā ziņas ir inter-

pretētas viņu izvēlētajos masu informācijas līdzekļos. Projekta dalībnieki ir nodrošināti

ar nepieciešamajiem tehniskajiem līdzekļiem, bet faktu materiāls viņiem jāsavāc un

jāapkopo pašiem. Skolotājs projekta izstrādē neiejaucas, ja dalībniekiem nepieciešams,

viņš var sniegt konsultāciju.

Minētajā gadījuma skolotājs precīzi nosaka darba procesa gaitu. Parasti šādos gadī-
jumos rezultāts ir apmierinošs.

Ja jus ka skolotājs vēlaties attīstīt savos audzēkņos lielāku patstāvību un veltīt uzma-

nību lēmumupieņemšanas gaitai, tad varat izmantot šādu darbības modeli.

1. Skolotājs izskaidro projekta darba nosacījumus:

X katra grupa strādā patstāvīgi;

X visi grupas dalībnieki sadarbojas, lai veiktu uzdevumu;

X sadarbībai jānodrošina noteikta rezultāta sasniegšana.

2. Skolotājs formulē galveno tēmu, nosaka projekta izpildes laiku, kā arī iepazīstina

ar īstenošanasmateriālajām iespējām unierobežojumiem (tehniskie līdzekļi, mācību

materiāli v. c).

3. Klase tiek sadalīta grupas, un katra no tam vienojas par savu apakštēmu.
4. Skolotājs kopā ar skolēniem apspriež visus apakštēmu priekšlikumus un kopīgi

noraida nepraktiskos, nepiemērotos un neatbilstošos.

5. Kopīgi ar skolēniem skolotājs formulē atbilstošo apakštēmu nosaukumus.

6. Katrs skolēns saņem apakštēmu sarakstu un atzīmē tajā divus viņam visintere-

santākos nosaukumus.

7. Apkopojis skolēnu izvēles, skolotājs saskaņā ar tām sadala klasi grupās atbilstoši

apakštēmu skaitam. Savas tēmas ietvaros skolēni var pilnīgi brīvi izvēlēties darba

virzienus.
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Varbūt sākumā skolotājam šis darbības modelis šķiet sarežģīts, taču patiesībā, ja
laiks tiek lietderīgi izmantots, procedūra aizņem pusotru stundu: tās laikā ir noskaid-

roti projekta mācību mērķi un izvēlēti cilvēki, kuri spēs strādāt kopā.

Skolotājam jārēķinās ar to, ka kolektīvā lēmuma pieņemšana un vārda brīvība ir

demokrātijas principi, kuru īstenošanai nepieciešams laiks. Pat tad, ja skolotājam ir

vieglāk un ierastāk visu kontrolēt pašam, jāņem vērā, ka skolēniem šis process šķiet

aizraujošs, viņi gūst pašapliecināšanās prieku un neatsveramu pieredzi, paši saviem

spēkiem nonākot līdz lēmuma pieņemšanai.
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NODARBĪBA "MITRIE TROPISKIE MEŽI"

Nodarbības mērķis

1. Mācīt skolēnus strādāt ar izziņas materiāliem.

2. Prast saskatīt likumsakarības dabā.

3. Veidotprasmi strādāt grupa.

Materiāli

1. Lielas lapas.
2. Flomāsteri.

3. Izdales materiāls "Mitrie tropiskie meži" (sk. 90. lpp.).

Nodarbības norise

1. Skolotājs pastāsta, ka mitrie tropiskie meži ir pasaules plaušas. Tie ir jāaizsargā,
jo cilvēki tos iznīcina: katru sekundi izzūd 1 ārs mežu jeb katru stundu izzūd

3600āru. šie meži aizņem 6 % no sauszemes virsmas, un tajos aug apmēram puse

no visiem ārstniecības augiem. Tropiskie meži regulē klimatu, aizkavē plūdus un

noslīdeņus.

Mežus izcērt cilvēki, lai iegūtu koksni, no kuras gatavo mēbeles; tos izcērt, lai atbrī-

votu liellopiem ganības, ierīkotu jaunus ceļus, pilsētas un šahtas, ūdenskrātuves un

aizsprostus hidroelektrostacijām, un izdedzina, lai paplašinātu aramzemes platības.
ANOVides programma ir panākusi, ka šo mežu aizsardzība ir kļuvusi par pasaules
problēmu. Katram no mums jāapzinās šīs problēmas nozīmīgums.

2. Skolotājs sadala skolēnus grupās un izdala materiālu "Mitrie tropiskie meži"

(sagrieztu). Palūdz, lai katra grupa izvēlas četras "lapas", kuras, viņuprāt, vis-

spilgtāk atklāj tropisko mežu nozīmīgumu, un divas "lapas", kuras atklāj mazno-

zīmīgākus aspektus. Katra grupa pastāsta, kāpēc viņi izvēlējušies tieši šīs "lapas",
un savu izvēli salīdzina ar pārējo grupuizvēli. 4 nozīmīgākās "lapas" izkrāso sārtā

krāsā, 2 maznozīmīgākās -zaļā. No visām "lapām" izveido tropisko koku.

3. Katra grupa uzraksta uz lielas lapas cilvēka vajadzības (pārtika, ūdens, mājoklis,
siltums v. c.) un izveido plakātu, kurā parādītu, kā mežs nodrošinapamatiedzī-

votāju vajadzības.
4. Skolotājs un dalībnieki apspriež, ka mitrie tropiskie meži ietekme musu dzīvi pat

tad, ja mēs nedzīvojam šajos mežos.

5. Katra grupa uzzīmē koku un tā zaros paslēpj visu to, ko zina par tropiskajiem
mežiem:

� dzīvnieku, koku, augu, sēklu, kukaiņu attēlus,

t/ aprakstus par dzīvniekiem un augiem,
� interesantus stāstījumus par iedzīvotājiem.

Lai taupītu laiku, šo uzdevuma daļu skolēni var sagatavot mājas un stunda tikai

paslēpt" koku zaros tropiskā meža bagātības.
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MITRIE TROPISKIE MEŽI
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PROJEKTA DARBS "TROPISKIE MEŽI"

Klasē ienes lielu koka zaru un paskaidro, ka pēc nedēļas šis zars kopīga darba rezul-

tātā pārvērtīsies par tropiskā meža stūrīti, kurā būs gan raksturīgākie tropisko mežu

augi un dzīvnieki, gan ekvatoriālo tautu ēdienu receptes, mūzikas un deju ieraksti,

pasakas un stāsti, zīmējumi un daudz kas cits, ko vien var atrast par tropisko mežu

valstīm un tautām.

Projekta darba norise

1. Katra grupa veido tropisko mežu valsts aprakstu pēc šāda plāna:
1) valsts ģeogrāfiskais stāvoklis,

2) ģeoloģiskā uzbūve un reljefs,
3) dabas apstākļi un resursi,

4) iedzīvotāji,
5) saimniecības raksturojums,

6) transports,
7) ārējie sakari.

2. Skolēni izvēlas tropisko mežu zonā kādu valsti un, izmantojot zināšanas dažādos

mācību priekšmetos, izveido detalizētu aprakstu par valsti, to papildina ar zīmē-

jumiem, stāstiem, pasakām utt.

X Darbmācības stundās skolēni izgatavo zvēru un augu figūras.

X Tēlotājas mākslas stundās uzzīmē augu, dzīvnieku, vietējo iedzīvotāju attēlus,

uzzina par šo zemju mākslu un kultūru.

X Botānikas stundas noskaidro, kadi augi aug tropiskajos mežos, kādas tur ir

augsnes.

X Ģeogrāfijas stundas uzzina par klimatiskajiem apstākļiem, uzzīmē klimatu raks-

turojošas diagrammas.
X Vēstures stundās izpēta iedzīvotāju dzīvesveidu, valsts politisko situāciju.

X Mūzikas stundās noklausās tropisko mežu iedzīvotāju tautas mūziku.

X Mājturības stundās atrod ēdienu receptes un pagatavo ēdienus, kādus lieto

tropisko mežu iedzīvotāji.

X Literatūras stundas skolēni iepazīstas ar ekvatoriālo tautu folkloru.

XFiziskas audzināšanas stundas uzzina par ievērojamiem šo valstu sportistiem.

Katrā stundā uzzināto un pagatavoto uzkar koka zaros - koks ir pārvērties par tro-

pisko mežu.
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PROJEKTS "PORTFELIS"

Mērķis un īstenošanas nosacījumi

Ikviens cilvēks ir ieinteresēts savas personības attīstībā un atbildīgs par to. Svarīgs

personības attīstības rādītājs ir spēja gūt nepieciešamās zināšanas, inteliģenti pieda-
līties mācību procesā, ievērojot citu cilvēku vienlīdzīgās un taisnīgās tiesības uz brīvu

pašizpausmi. lespējams, šis mācību metodesapraksts sniegs jums vērtīgus ieteikumus,

kā veiksmīgāk sadarboties mācību procesā, kā dziļāk un pilnīgāk izprast citam citu.

Projekta īstenošananorit skolā, ierastajā mācību vidē:

X saskaņā ar skolas mācību programmas prasībām projekts "Portfelis" var kļūt par

mācībuprocesa posmu civilzinībās, vēsturē, literatūrā, svešvalodās, vizuālajā mākslā,

ģeogrāfijā un citos mācību priekšmetos;

X "Portfeļa" projekta izstrādāšana piedalās visa klase;

X iespējams organizēt sacensību starp klasēm;

X projekta izstrādāšana (izņemot mājasdarbus) un prezentēšana notiek stundu laika.

Materiāli

1. "Problēmas sākotnējās izpētes lapa" (sk. 95. lpp.).
2. "Publicēto avotu izpētes lapa" (sk. 96. lpp.).
3. "Dokumentācijas lapa" (sk. 97. lpp.).
4. "Intervijas lapa" (sk. 98. lpp.).
5. ""Portfeļa" projekta vērtēšanas kritēriji" (sk. 99. lpp.).
6. ""Portfeļa" prezentācijas vērtēšanaskritēriji" (sk. 100. lpp.).

Metodes apraksts un nodarbībunorise

Projekts "Portfelis" ietver reālas problemsituacijas vispusīgu atspoguļojumu un ietei-

kumus problēmas atrisināšanai.

1, Problēmas apzināšanas

Skolotājs piedāvā skolēniem problēmu sarakstu. Piemēram, ja projektu īsteno civil-

zinību nodarbībās, skolotājs var piedāvāt šādu problēmu sarakstu.

� Daudzi bērni, kuriem vajadzētu mācīties, dažādu iemeslu deļ neapmeklē skolu.

� Daudzi darbspējīgi cilvēki Latvija šobrīd irbez darba.

� Skolas ne vienmēr tiek ievērotas skolēnu tiesības.

� Skolēnuun skolotāju attiecības trūkst savstarpējas izpratnes.
� Skolu materiāli tehniskais nodrošinājums ir trūcīgs.

Problēmu saraksts skolēniem noderkā pārdomu materiāls. Skolotājam, komentējot
sarakstā uzskaitītās problēmas, vajadzētu uzsvērt toaktualitāti un atrisināšanas nepie-
ciešamību.

Lai skolēnu kopīga darbarezultātā izveidotos "Portfelis" - apkopota, izvērtēta infor-

mācija par konkrēto problēmu, problēmas esošo risinājumu atspoguļojums, skolēnu

piedāvātie risinājumi un darbības plāns to realizēšanai -, klasē nepieciešama iepriek-

šēja diskusija, lai noskaidrotu, ko skolēni jau zina par sarakstā minētajām problēmām.

Pilnvērtīgai diskusijai ir jāsagatavojas. Skolotājs uzdod mājasdarbu - uzzināt pieau-

gušo viedokli par minētajām problēmām, atrast šo problēmu atspoguļojumu masu

informācijas līdzekļos (var izmantot "Problēmassākotnējās izpētes lapu" un "Publicēto

avotu izpētes lapu").
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2. "Portfeļa" problēmas izvelē

Apkopojot skolēnu mājasdarbos iegūto informāciju, skolotājs kopa ar skolēniem

noskaidro,

� ko jaunu skolēni uzzinājuši, intervējot pieaugušos;
i/ kuras problēmas saskaņa ar skolēnu pētījumiem prasa neatliekamurisinājumu;
%/ kuras problēmas pašlaik netiek pietiekami efektīvi risinātas;

%/ kuru problēmu atrisinājums skolēniem rup visvairāk.

Pec tam skolēni ir gatavi pieņemt lēmumu balsojot: kura problēma ka visbūtiskākā

tiks aplūkota klases "Portfelī". Rezultātā ir noskaidrota "Portfeļa" problēma.

3. Papildinformācijas iegūšana

Lai vispusīgi izpētītu problēmu, skolēniem vel nepieciešama papildinformācija. Ka

to iegūt? leteicams veikt šādas darbības.

1) Informācijas avotu apzināšana.

Skolotājs kopā ar skolēniem apspriež, kuri informācijas avoti varētusniegt vēl nepie-
ciešamo informāciju par problēmu (speciālā literatūra, ekspertu viedokļi, masu infor-

mācijas līdzekļi v. c). Skolēni pastāsta, ko viņi zina par katru apspriesto informācijas
avotu, kāda bijusi viņu līdzšinējā pieredze.

2) Pētnieku grupu izveidošana.

Skolotājs sadalaklasi pētnieku grupās (3 vai 4 cilvēki grupā). Katrai grupai tiek dots

savs uzdevums: izpētīt un apgūt vienu informācijas avotu, kas atspoguļo pētāmo pro-

blēmu. Skolotājs paskaidro skolēniem, kā lietojams informācijas apstrādes instrumen-

tārijs (sk. "Dokumentācijas lapu" un "Intervijas lapu").

4. "Portfeļa" veidošana

Apkopojot pētnieku grupumājasdarbu rezultātus, skolotājs secina, ka klase ir savā-

kusi pietiekami daudz informācijas, lai izveidotu "Portfeli".

1) Skolotājs sadalaklasi 4 grupās - katra no tāmveidos vienu "Portfeļa" nodaļu.
2) Skaidri un precīzi skolotājs formulē katras grupas uzdevumu:

� 1. grupa nodarbosiesar izvēlētās problēmas vispusīgu izpēti;
� 2. grupa pētīs esošos problēmas risinājuma veidus;

� 3. grupa piedāvās savu problēmas atrisinājumu;

� 4. grupa izstrādās detalizētu rīcības plānu problēmas atrisināšanai.

Skolotājs īpaši uzsver, ka bus nepieciešama sadarbībastarp grupām.

3) Pētnieku grupu savāktā informācija noderēs visām darba grupām, - to nepie-

ciešams sadalīt saskaņā ar grupu specifiskajiem uzdevumiem. Visi skolēni, kopīgi

pārskatot savākto informāciju, piemeklē savai grupai nepieciešamo. Ja vairākām

grupām nepieciešama viena veida informācija, tad lapas ar informāciju pavairo.

4) Visas 4 grupas veido katra savu "Portfeļa" nodaļu. Ja uzdevuma izpildei nepie-

ciešama papildinformācija, skolēni to iegūst patstāvīgi, konsultējoties ganar sko-

lotāju, ganar vienaudžiemvai pieaugušajiem.

"Portfeļa" struktūra. "Portfelis" ir mērķtiecīga, saskaņā ar specifiskām vadlīnijām

sastādīta, integrēta skolēnu patstāvīgo darbuizlase. Vadlīnijas mainās atkarībā no kon-

krētā mācību priekšmeta, kura mācīšanā izmanto šo projekta veidu, un "Portfeļa" izstrā-

des mērķa.
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Par "Portfeli" sauc arī viena skolēna individuālosasniegumu izlasi. Klases "Portfelī"

tiek iekļauta visu klases skolēnu darbu izlase - labākais, ko viņi sasnieguši vienas

konkrētas problēmas izpētē.
"Portfelis" sastāv no divām - uzskates un dokumentācijas sekcijām.
Uzskates sekciju veido 4 planšetes (katra darba grupa veidojusi vienu planšeti).

Katrā planšetē ir informācijas kopsavilkums, ilustrācijas, fotogrāfijas, izmantoto infor-

mācijas avotu saraksts.

Dokumentācijas sekcija sastāv no piecām nodaļām (visa dokumentācijas sekcija

apkopota biezā mapē; katra nodaļa rakstīta uz citas krāsas papīra). Četrās nodaļās

atspoguļoti grupu darba rezultāti, bet piektajā nodaļā - klases gūtā pieredze projekta
izstrādes gaitā un sava darba pašvērtējums. Dokumentācijas sekcijas sākumā jābūt
satura rādītājam, katras nodaļas sākumā jānorāda arī nodaļas saturs.

5. "Portfeļa" prezentēšana

Būtu lietderīgi ar skolēnu pētījumiem iepazīstināt plašāku vienaudžu auditoriju. Ja

projektus sagatavojušas, piemēram, divas devītās klases, tad prezentācija var notikt

vairāku citu klašu skolēnu, skolotāju, viesu, interesentu klātbūtnē. Šajā gadījumā pre-

zentācija izvērtīsies sacensībā starp klasēm.

Katras "Portfeļa" sekcijas sadaļas autori prezentē savu veikumu, to verte žūrija. Velak

žūrija apkopo savus iespaidus un sniedz visa klases "Portfeļa" novērtējumu.

Prezentācijas ietvaros katra darba grupa sagatavo 4 minūšu ilgu uzstāšanos, kuras

laikā skolēni var izmantot pašu pagatavoto uzskates materiālu - planšeti. Pēc katras

grupas uzstāšanās 6 minūtes iratvēlētas žūrijas locekļu jautājumiem. Optimālais pre-

zentācijas laiks - viena stunda.

"Portfeļa" prezentācijas laika skolēni gust vērtīgu pieredzi: viņi mācas, ka savas

domasizklāstīt citiem cilvēkiem, kā pārliecināt citus par sava viedokļa pamatotību.

Žūrija. Optimālais žūrijas sastāvs ir trīs cilvēki. Tās sastāvā var iekļaut ekspertus

konkrētajā jautājumā, skolotājus, augstskolu docētājus, skolas vecāko klašu skolēnus

v. c. ("Portfeļa" projekta un prezentācijas vērtēšanas kritērijus sk. 99. un 100. lpp.).



95

PROBLĒMAS SĀKOTNĒJĀS IZPĒTES LAPA

Grupas dalībnieku vardi:

Datums:

Petama problēma:

1. Vai šī problēma jums šķiet svarīga? Kapec?

2. Vai problēmas atrisinājums šķiet svarīgs ari jusu skolasbiedriem? Kapec?

3. Kaduviedokli par problēmu un tas risinājumiem pauž masu informācijas līdzekļi?

4. Vai valsts institūcijas ir ieinteresētas šīs problēmas atrisināšana?

5. Kādus sasniegumus šīs problēmas risināšana jus varat nosaukt?

6. Kādaskļūmes šīs problēmas risināšana jus varat nosaukt?

7. Ka, jūsuprāt, uzlabotesošo situāciju problēmas risinājuma?

8. Kur jus varētu iegūt pilnīgāku informāciju par problēmu un tas dažādajiem vērtē-

jumiem?

9. Vai jus varatnosaukt vel kādas nozīmīgas problēmas, kuras butu interesanti pētīt?
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PUBLICĒTO AVOTU IZPĒTES LAPA

Vārds, uzvārds:

Problēma:

Datums:

Nosaukums, publicēšanas laiks (periodikai -datums):

1. Publikācija paustais viedoklis par problēmu:

2. Svarīgāko izteikumu citāti, kas ilustrē šo viedokli:

3. Kadi problēmas risinājumu piemēri publikācija ir atspoguļoti?

4. Kas sasniegts, šos risinājumus īstenojot?

5. Kādas kļūmes vērojamas problēmas risinājumos?

6. Ko varētuuzlabot problēmas risināšanas stratēģija?

Piebilde. Sadi var analizēt ne vien grāmatas un masu medijos publicēto informāciju, bet ari

radio un televīzijas pārraides.
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DOKUMENTĀCIJAS LAPA

Izpētes grupas dalībniekavārds, uzvārds:

Datums:

Bibliotēka, birojs, aģentūra, zinātniska iestāde, kur iegūta informācija:

Petama problēma:
1. Informācijas avots (nosaukums, autors, publicēšanas laiks):

2. Izrakstiet no publikācijas informāciju, kas var palīdzēt atbildēt uz šādiem jautā-

jumiem.

a) Cik nozīmīga ši problēma ir jusu skola, pilsēta?

b) Cik nozīmīga šī problēma ir jusu valstī?

c) Vai šīs problēmas atrisināšanai ir izstrādāta noteikta stratēģija? Ka ta tiek īstenota?

d) Vai kādas valsts institūcijas ir atbildīgas par problēmas atrisināšanu? Ka jus
raksturotu to darbību?

c) Kuri cilvēki, grupas vai organizācijas īpaši aktīvi pauž savu nostāju šīs problēmas
sakarā?

_

0 Kada veida viņi tiecas ietekmēt vai mainīt esošo problēmas risināšanas stratēģiju?

g) Kur vel var iegūt informāciju par dažādam problēmas izpratnem un risinājuma
veidiem?
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INTERVIJAS LAPA

Vārds, uzvārds:

Datums:

Problēma:

Intervējamas personas vārds, uzvārds:

nodarbošanās:

(ja intervējama persona veļas saglabāt anonimitāti, lūdzu, miniet tikai nodarbošanos)

1. Pastāstiet cilvēkam, kuru jus intervējat, par petamo problēmu. Pec tam uzdodiet

jautājumus.
a) Vai uzskatāt šo problēmu par nozīmīgu? Kāpēc?

b) Vai jusu paziņam šī problēma ir svarīga? Kapec?

c) Kadair valsts institūciju nostāja problēmas risināšana?

d) Kādas ir esošo problēmas risinājumu priekšrocības?

c) Kādus trūkumus problēmas risinājumos var noverot?

f) Ka varētu uzlabot stāvokli problēmas risināšana?

g) Ko vajadzētu mainītproblēmas risināšanas stratēģija?

h)Kadi informācijas avoti jāapgūst, lai vispusīgi izprastu problēmu un tās risinājumus?

i) Kādus cilvēkus butu lietderīgi intervēt?
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"PORTFEĻA" PROJEKTA VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI

Vērtējot katru "Portfeļa" nodaļu, jāņem vera šadi kritēriji.

1. Vispusīgs atspoguļojums.
Vai ir iekļauts viss iespējamais informatīvais materiāls?

Vai nav iekļauts vairāk informācijas nekā nepieciešams?

2. Skaidrība un precizitāte
Vai "Portfeļa" prezentācija ir labi organizēta?
Vai valodair vienkārša, formulējumi -skaidri, un vai nav gramatisku kļūdu?
Vai argumenti ir viegli saprotami?

3. Informācija
Vai informācija ir rūpīgi sakārtota?

Vai informācija aptver galvenos faktus un svarīgākos jēdzienus?
Vai iekļauta informācija ir nozīmīga un tēmas izpētē nepieciešama?

4. Uzskates materiāli (tabulas, attēli, fotogrāfijas v. c.)

Vai uzskates materiāli atspoguļo specifisko saturu?

Vai tie sniedz pietiekami būtisku informāciju?
Vai katram uzskates materiālam ir nosaukums?

Vai uzskates materiāli palīdz izprast saturu?

5. Dokumentācija
Vai atbilstošas "Portfeļa" nodaļas galvenajam tezem ir dokumentālspamatojums?

Vai, veidojot dokumentāciju, izmantoti dažādi, atbilstoši un droši informācijas avoti?

Vai dokumentācija loģiski saistās ar uzskates materiāliem?

Vai ir izvēlēti un izmantoti patiesi būtiski informācijas avoti?

Vērtējot visu "Portfeli" kopuma, jāņem vera šadi kritēriji.

1. Pārliecinošs izklāsts, argumentētība

Vai "Portfelī" izklāstīta informācija un vērtējumi pārliecina par problēmas nozīmību?

Vai izvēlētie risinājumi tieši attiecas uz problēmu?
Vai "Portfelī" ir izskaidrots, ka gut plašāku atbalstu piedāvātajam problēmas risinājumam?

2. Praktiskums

Vai piedāvātie problēmas risinājumi ir reāli un praktiski?
Vai ir reāli iegūt paredzēto atbalstu piedāvātajam risinājuma plānam?

3. Koordinācija

Vai katra no "Portfeļa" nodaļām ir loģiski saistīta ar pārejam bez liekas informācijas
atkārtošanas?

4. Pašvērtējums
Vai "Portfeļa" 5. nodaļa, kura atspoguļots klases pašvertejums, liecina par rūpīgu un

pārdomātu pieredzes analīzi?

Vai 5. nodaļa ir atspoguļots tas, ko klases skolēni ir iemācījušies "Portfeļa" izstrādā-

šanas gaitā?
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"PORTFEĻA" PREZENTĀCIJAS VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI

Grupas prezentācijas vērtēšanaskritēriji ir šadi.

1. Svarīgāko faktu izvelē

Vai prezentācijai grupa ir izvēlējusies svarīgākos savas nodaļas aspektus?

2. Izpratne
Vai grupasuzstāšanas gaita vērojama izpratne par problēmas būtībuun mērogiem?
Vai ir apzināti alternatīvi problēmas risinājumi?
Vai grupas piedāvātais problēmas risinājums veidots ar izpratni?
Vai ir izstrādāts konkrēts darbības plāns piedāvātā risinājuma īstenošanai?

3. Argumentetiba
Vai grupas dalībnieki savu viedokli pauž pietiekami argumentēti?

Vai, atbildot uz žūrijas locekļu jautājumiem, viņi spej aizstāvēt savu viedokli?

4. Atbilstība

Vai grupas dalībniekuatbildes saskan ar žūrijas locekļu uzdotajiem jautājumiem?
Vai atbild tieši to, kas ir prasīts jautājuma?

5. Sadarbībagrupā/komandas darbs

Vai visi grupas dalībnieki piedalās prezentācija?
Vai atbildības sadalījums grupas uzstāšanas laika ir acīmredzams (katrs skolēns ir

atbildīgs par kādu prezentācijas aspektu)?
Vai grupasdalībnieki uzstājoties respektē cits cita viedokli?

Vērtējot visu "Portfeļa" prezentāciju kopuma, jāņem vera šadi kritēriji.

1. Pārliecinoša uzstāšanas

Vai prezentācija kopumā atspoguļo klases veikto problēmas izpēti un piedāvāto risi-

nājumu?

2. Savstarpēja sadarbība, koordinācija
Vai ir vērojama saistība starp visu darba grupu prezentācijām (vai vienas grupas

uzstāšanās papildina otru)?

Vaikatra nākama uzstāšanas atsaucas uz iepriekšējo un papildina to?
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VĒRTĒŠANA

Vērtēšana ir ļoti svarīga mācību procesa sastāvdaļa. Izmantojot interaktīvas mācī-

šanas metodes, īpaša uzmanība būtu jāpievērš skolēnu pašvērtēšanas iemaņu attīstī-

šanai.

1. Vērtēšanas mērķis:

X lai motivētu;

X lai informētu;

X lai kontrolētu;

X lai pārbaudītu;
X lai vadītu;

X lai uzlabotu;

X lai padarītu efektīvāku.

2. Vērtēšanas forma:

X kontroldarbs;

X diskusija;
X argumentētais pierādījums;
X novērojums;
X tests.

3. Vērtēšanas laiks:

X tēmas starplaikā;

X tēmas beigās;
X mācību kursa beigās;
X kursa beigās (starpkursu beigās).

4. Kritēriji grupas dalībniekavērtējumam:

X ir laipns, atsaucīgs;
X uzklausa citu domas;

X ir aktīvs, uzsāk darbu;

X izvirza reālus ierosinājumus;

X uzņemas atbildību;

X ciena grupasbiedrus;

X pieņem kritiku.

GRUPU DARBA VĒRTĒŠANAS PROBLĒMAS

Ikvienu grupu darba rezultātu novērtējot, jāņem vērā ne vien sasniegtais rezultāts,

veiktā darba noformējums, bet arī - un it īpaši - pats darbaprocess - sadarbībasnorise

starp skolēniem.

Nosacīti visu skolēnu veikto darbu varam sadalīt trīs daļas: darba process, rezultāts

un rezultāta prezentācija.
Tātad vispirms skolotājam jāvēro un jāvērtē sadarbība grupā: kā tiek apspriests

uzdevums, kā sadalīti darbi grupas ietvaros, kurš ir grupas līderis un kā veidojas viņa
sadarbība ar pārējiem grupas dalībniekiem, kāds ir lēmumupieņemšanas mehānisms.

Lai ievērotu šīs daudzveidīgās nianses, skolotājam vajadzētu staigāt pa klasi, apjau-

tāties, kā rit darbs; var piedāvāt arī savu palīdzību, ja kādai grupai tā nepieciešama.

Skaidrs, ka nevar vienkārši dot grupām darbu un lasīt avīzi vai dzert kafiju, jo tā var

neievērotbūtiskas norises skolēnu darbā.

Vai skolotājs spēj pilnīgi objektīvi novērtētsadarbību grupas ietvaros? Šķiet, ka ne.

Skats no ārpuses vienmēr ir citāds nekā no iekšpuses. Ļausim, lai skolēni paši novērtē

sevi kā grupas dalībniekus un savu sadarbību. Tas veicinās viņu patstāvību un atbil-

dību.

Vērtējot grupas darba rezultātu, skolotajam jāņem verā šadi kritēriji:

X vai informācija ir pasniegta kompetenti, loģiski secīgi un sakarīgi;
X vai risinājums ir pietiekami argumentēts;

X vai piedāvātais risinājums ir pietiekami praktisks un īstenojams.
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Vērtējot darba rezultāta prezentēšanas prasmi, jāņem vera tas,

X vai prezentācijā ir īpaši akcentēts svarīgākās informācijas izklāsts;

X vai skolēni ir izpratuši un izvērtējuši prezentējamo informāciju;
X vai skolēni spēj argumentēti atbildēt uz jautājumiem prezentācijas laikā

Esam minējuši tikai pašus vispārīgākos kritērijus, konkrētus risinājumus atstājot

jūsu, skolotāju, ziņā. Grupai dotā uzdevuma specifika var ietekmēt vērtēšanas kritē-

rijus, un tie var būt atšķirīgi, atšķirīgu darbu vērtējot.

NODARBĪBA "VAI ESMU AR SEVI APMIERINĀTS?"

Nodarbības merkis

Veidotskolēnos prasmi izvērtēt savas un citu cilvēku vajadzības

Materiāli

Izdales materiāls "Vai esmu ar sevi apmierināts?" (sk. 103. lpp.).

Nodarbībasnorise

1. Skolotājs izdala skolēniem lapu "Vai esmu ar sevi apmierināts?" un paskaidro, ka

katrs jautājums jānovērtē 10ballu skalā. Pretī izvēlētajam vērtējumam jāliek "+".

2. Kad anketa aizpildīta, punkti jāsavieno, tad var secināt, vai dalībnieks ir ar sevi

apmierināts, vienaldzīgs vai neapmierināts.

3. Objektīvu vērtējumu var iegūt, ja šādu lapu katrs skolēns dod aizpildīt diviem

klasesbiedriem, vecākiem un priekšmetu skolotājiem, audzinātājam. Salīdzinot

visus vērtējumus, var spriest, kāds ir skolēna pašvērtējums salīdzinājumā ar citu

vērtējumu. Ja vērtējumi ir atšķirīgi, jāmēģina noskaidrot, kāpēc tas tā ir.

4. Audzinātājam jāseko, lai vērtējumi būtu objektīvi, lai tie neizraisītu konfliktus.

Nepieciešamības gadījumā, ja pašvērtējums ir paaugstināts vai pazemināts, audzi-

nātājs var pārrunāt situāciju ar skolēna vecākiem.
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VAI ESMU AR SEVI APMIERINĀTS?

10

1. Vai es protu izvairīties

no kļūdām?

2. Vai es esmu aizrautīgs
un zinātkārs?

3. Vai es protu turētdoto vardu?

4. Vai es esmu gatavs palīdzēt
un sadarboties ar citiem?

5. Vai es esmu godīgs?

6. Vai es protu ražīgi strādāt?

7. Vai es esmu precīzs?

8. Vai es esmu elastīgs
sava domāšanaun rīcība?

9. Vai es esmu kārtīgs?

10. Vai es esmu taupīgs?

11. Vai es protu sadzīvot

arcitiem cilvēkiem?

12. Vai es darbojos loģiski

un secīgi?

13. Vai es esmu pacietīgs?

14. Vai mani interese citu cilvēku

viedoklis?

15. Vai es esmu izturīgs

un pašdisciplinēts?

16. Vai mani spriedumi ir droši?
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ARGUMENTĒTĀ ESEJA

Skolēni ir jāsagatavo darbam un nākotnes dzīvei, kuras radītās problēmas nāksies

saskaņot ar tradicionālajām sabiedrības pamatvērtībām tā, lai šīs vērtības nezustu un

vienlaikus tiktu nodrošināta sabiedrības labklājība un attīstība. Skolēniem ir jāapgūst

ne tikai zināšanas par sabiedrību, bet arī spēja tās izmantot. Tāpēc skolēni jāmāca

argumentēt savus spriedumus, tos aizstāvēt ar konkrētiem faktiem.

Sim nolūkam kalpo argumentētā eseja. Tas ir rakstveida darbs, kurā autors siste-

mātiski un argumentēti pamato savu viedokli par izvēlēto tematu.

Rakstot eseju, skolēniem atļauj izmantot jau iepriekš sagatavotus palīgmateriālus:

grāmatas, enciklopēdijas, tabulas, statistikas datusutt.

Nodarbības norise

Skolotājs izveļas vairākas problēmas, par kuram jāuzraksta eseja. Šīs problēmas
uzraksta uz tāfeles, lai skolēniem tas būtu labi izlasāmas un nerastos pārpratumi.

1. Skolēns izlasa problēmas, izveļas sev vispiemērotāko un noformulēsavu viedokli.

2. Skolēns savu viedokli aizstāv ar trim argumentiem:

1. arguments ir nebūtisks,

2. arguments ir vidēji būtisks,

3. arguments ir visbūtiskākais.

Katru argumentu pamato vismaz ar trim teikumiem. Pirmajā teikuma argumentu

nosauc, otrajā un trešajā teikumā dodpamatojumu.

3. Beigas raksta secinājumus, kas balstīti uz visiem trim argumentiem.

DISKUSIJA AR VĒRTĒŠANU

Viens no interaktīvo mācīšanas metožu mērķiem ir sagatavot skolēnus aktīvai dar-

bībai mūsdienusabiedrībā, kurā nepieciešams diskutēt, aizstāvēt savu viedokli, patstā-

vīgi analizēt, apspriest svarīgus ikdienas un politiskās dzīves jautājumus.
Skolēnu zināšanas, prasmes, iemaņas esam raduši novērtēt testu, kontroldarbu veidā.

Šīs pārbaudes darbu formas neļauj novērtēt skolēna prasmi diskutēt, sadarboties un

strādāt grupā, argumentēt savu viedokli, ieklausoties sarunu biedrā, un nonākt pie

viedokļa, ar kuru apmierināti visi grupas dalībnieki.

Diskusija ar vērtēšanu ļauj novērtētmazas skolēnu grupasprasmi diskutēt. Disku-

sija mazās grupās ir vispatīkamākā, jo neviens nepārņem kontroli, izsakot "vienīgos

pareizos" uzskatus.

Materiāli

"Vērtējuma uzskaites lapa" (sk. 106. lpp.).

Nodarbības norise

5 vai 6 diskusijas dalībnieki sasēžas aplī, bet pārējie kopā ar skolotāju sēž tiem apkārt
un klausās. Skolotājs un skolēni vērtē katru diskusijas dalībnieku, piešķirot punktus

par katra dalībnieka ieguldījumu diskusijā. Diskusija ilgst 10-20 minūtes. Dalībnieki

izmanto diskusijas plānu, lai pārāk neatkāptos no diskusijas temata. Šādai diskusijai ir

vairākas pozitīvas iezīmes:

� skolotājs, sekojot diskusijai, saliek punktus izvirzītajos kritērijos, līdz ar to dalīb-

nieki saņem tūlītēju novērtējumu;
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� tā kā diskusijai pēc iepriekš izstrādātajiem novērtēšanaskritērijiem seko līdzi arī

pārējie skolēni, tad visi skolēni mācās apgūt prasmi novērtēt, un diskusijas dalīb-

nieku novērtējums ir iegūts demokrātiski, uzklausot visu novērtētāju domas;

šis ir alternatīvs atprasīšanas veids, un tas parada skolotajā prasmi izmantot dažā-

das mācību metodes;

� skolotājs pārvalda situāciju, bet tieši neiejaucas diskusijas gaita, viņš atļauj sko-

lēniem uzņemties atbildību par darbības norisi.

Diskusijas vērtēšanas principi

Punktus diskusijas dalībniekssaņem par

� izteiktu viedokli apspriežamajā jautājumā;
� informācijas sniegšanu, kas balstīta uz faktiem vai iegūta pētījuma rezultāta;

� būtiska papildinājuma izteikšanu par tēmu;

� cita diskusijas dalībnieka iesaistīšanu diskusija;

skaidrojoša, precizējoša jautājuma uzdošanu, diskusijas pavirzīšanu uz priekšu;
� kļūdas ievērošanu.

Punktu piešķiršana par citu skolēnu iesaistīšanu diskusijā, diskusijas uzsākšanu vai

pavirzīšanu uz priekšu garantē visu diskusijas dalībnieku iesaistīšanos, novērš dažu

skolēnu monologu. Tiek attīstītas skolēnu klausīšanās iemaņas, jo punktus var iegūt,

arī pieklājīgi aizrādot tajā brīdī, kad kāda skolēna atbilde ir pretrunā ar kāda cita

iepriekš teikto vai tā ir nebūtiska.

Punktus var zaudēt par

� pārtraukšanu,
� traucēšanu,

� diskusijas monopolizešanu,
� nebūtiskāmpiezīmēm.

Diskusija ar vērtēšanu izdodas, ja varam dzirdēt, ka skolēni cits citam atvainojas

par atbildes pārtraukšanu. Skolēns nezaudē punktus, ja pieklājīgi atzīst savas kļūdas.

Visnopietnākais pārkāpums ir diskusijas monopolizēšana, jo tas liedz pārējiem līdz-

dalību diskusijā un tādējādi viņi zaudē iespēju iegūt punktus.
Pirms diskusijas visi skolēni ir iepazīstināti arkritērijiem, pēc kuriem vērtēs skolēnu

darbību. Vērtējuma lapas aizpilda skolotājs un skolēni klausītāji. Diskusijas beigās

skolotājs konkrēti var izanalizēt katra skolēna devumudiskusijā.

Diskusijas plāns

Diskusijas tematu skolēni uzzina iepriekš. Plānu sastāda skolotājs vai arī paši sko-

lēni. Plāns palīdz skolēniem meklēt informāciju par tēmu, viņi veido faktu kartotēkas,

meklē citātus. Visus iepriekš sagatavotos materiālus skolēni var izmantot diskusijas

laikā, jo tas parāda skolēnu prasmi izmantot savākto faktu materiālu.

Jaunākajās klasēs plāna sastādīšana sagādā grūtības, tāpēc skolotājs var skolēniem

iepriekš iedot vēstuli, kur norādīts diskusijas plāns un skolēnam īpaši veltīta uzma-

nība.

Plāns palīdz nenovirzīties no temata. Ne visām diskusijām vajadzīgi izsmeļoši plāni.

Skolotājs var organizēt diskusiju par aktuālu tēmu, izmantojot vienkāršu plānu un

uzrakstot to uz tāfeles.
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ērtē: anas ;riteriji

Uz faktiem balstītas informācijas sniegšana +2

Sava viedokļa izklāstīšana +2

Prasme saskatīt analoģiju +2

Komentārs vai sniegtas informācijas
papildinājums +1

Uzmanības pievēršana kļūdai +1

Spriedums, kas nav saistīts ar tematu -2

Diskusijas uzsākšana +1

Diskusijas virzīšana uz priekšu +1

Dalībnieka iesaistīšana diskusija +1

Citu pārtraukšana, traucēšana -3

Diskusijas monopolizešana
(izteikums pārsniedz 30 sek.) -2

Personiski uzbrukumi (netaktiska rīcība) -3

Summa
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NODARBĪBA "ATRODIET, KURŠ..."

Nodarbības mērķis

1.Pārbaudīt skolēnu zināšanas.

2. Mācīt skolēniem novērtētklasesbiedru spējas.
3. Veidot atbildības jutas un pārliecību par savam spējam.

Materiāli

Izdales materiāli "Atrodiet, kurš..." (sk. 108. un 109. lpp.)

Nodarbības norise

1. Skolotājs izdala skolēniem darba lapas "Atrodiet, kurš..." un paskaidro uzdevumu.

Katram skolēnam ir jāatrod klasesbiedrs, kurš var pareizi atbildēt uz doto jautā-

jumu. Skolēnam uz savas darba lapas pēc iespējas ātrāk ir jāsavāc paraksti no

klasesbiedriem, kuri zina pareizās atbildes. Uz katru jautājumu jāatbild citam sko-

lēnam. Uz lapas jābūt tik skolēnu parakstiem, cik ir jautājumu. Parakstiem jābūt
salasāmiem.

2. Kad 4 vai 5 skolēni ir savākuši visus parakstus, spēli pārtrauc.
3. Skolēns, kurš pirmais paveicis uzdevumu, lasa jautājumu, bet atbildēt sauc to

skolēnu, kurš parakstījies pret jautājumu. Ja skolēns atradis visus pareizo atbilžu

autorus, tas liecina, ka viņš labi pazīst savus klasesbiedrus un orientējas infor-

mācijā, kas ir izdales lapā.
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ATRODIET, KURŠ...

Uzmanīgi izlasi jautājumus. Padomā, kuri no taviem klasesbiedriem var atbildēt

uz tiem. Palūdz, lai viņi parakstās pret jautājumu, uz kuru var atbildēt. Uz tavas

lapas nedrīkst būt divu vienādu parakstu. Arī tu pats nedrīksti parakstīties pret jau-

tājumu, uz kuru tu vari atbildēt, tev jāatrod kāds cits.

Kurš var paradīt karte Āfrikai

piederošās salas?

Kurš var noteikt Āfrikas galējo punktu
koordinātas?

Kurš var nosaukt un paradīt karte

okeānus, kuru ūdeņi apskalo Āfriku?

Kurš var pastāstīt par Āfrikas

kontinenta atklājējiem, pētniekiem?

Kurš var pastāstīt par D. Livingstona Kurš var atrast karte Āfrikas kalnus,

ceļojumiem? kalnienes, plakankalnes?

Kurš var nosaukt un atrast karte Kurš zina, kura Āfrikas virsotne

piecas Āfrikas valstis un to uzkāpa Latvijas alpīnisti?

galvaspilsētas?

Kurš var atrast karte okeānastraumes, Kurš var pastāstīt tuvāk par Latvijas
kuras apskalo Āfriku? alpīnistiem Āfrikas kalnos?

Kurš var nosaukt valsti, kura ik gadus

sapulcējas pasaules skaistākās meitenes?

Kurš var nosaukt Āfrikas izcilākos

sportistus?
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ATRODIET, KURŠ...

Uzmanīgi izlasi jautājumus. Padomā, kuri no taviem klasesbiedriem var atbildēt uz

tiem. Palūdz, lai viņi parakstās pret jautājumu, uz kuru var atbildēt. Uz tavas lapas
nedrīkst būt divu vienādu parakstu. Arī tu pats nedrīksti parakstīties pret jautājumu,
kuru tu zini, tev jāatrod kads cits.

Kurš var pastāstīt joku par latviešiem? Kurš var pateikt, kura gada
ir nodibinātaANO?

Kurš var nosaukt divus starptautiski

pazīstamus sportistus no Latvijas?

Kurš ir lasījis kadu grāmatu par

cilvēka žestu nozīmi?

Kurš zina Pitagora teorēmu? Kurš var pastāstīt par latviešu

alpīnistiem?

Kurš zina, kad notiks nākamas Kurš var nosaukt pasaule augstāko
Saeimas velēšanas? kalnu virsotni?
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NODARBĪBA "LOTO SPĒLE"

Nodarbības mērķis

Skolēnu zināšanupārbaude.

Materiāli

1. Tabulaar 25 ailēm, kuras ierakstīti tēmai atbilstoši jēdzieni.
2. Krāsaini kartona gabaliņi vai spēļu kauliņi, ar kuriem varaizklāt ailes.

Nodarbības norise

1. Mājas skolēni sagatavo tabulu ar 25 ailēm, kuras ieraksta dažādus jēdzienus, ter-

minus.

2. Klase skolotājs vai kads no skolēniem pasaka jēdziena definīciju, pārējie skolēni

aizklāj to aili ar spēļu kauliņiem, kurā ir ierakstīts šis jēdziens.
3. Lai zināšanupārbaude būtu aizraujošāka, skolotājs izvirza spēles noteikumus, ka

uzvarētājs būs tas, kurš pirmais aizpildīs horizontālāsrindas, tad diagonāles, pēc
tam vertikālās rindas.

Piemēram, ģeogrāfijaapgūstot temu "Hidrosfēra", var izmantot šādas tabulas.

1. variants

upes sistēma ieleja terase baseins grīva

estuars paliene gultne cunami pieteka

ūdensšķirtne izteka ezers paisums dīķis
/

bēgums vecupe meandri ieteka purvs

delta pali plūdi sala pussala

1. Vieta, no kurienes upesaņem ūdeni. 16. Upes likumi.

2. Vieta, pa kuru tek upe.

3. Senais upes krasts.

17.Sazarota upes ieteka jura.
18. Ūdens līmeņa pazemināšanās Mēness

4. Vieta, kur upeietek jūrā.
5. Upe kopā ar pietekām.
6. Upes ieteka jūrā veido piltuvi.
7. Vieta, kur viena upeietek otrā.

8. Dabiski izveidojusies ūdenskrātuve.

ietekmē.

19. Zemes daļa, ko no trim pusēm apskalo
ūdens.

20. Ūdens līmeņa celšanās okeānāMēness

ietekmē.

9. Vieta, no kurienes sākas upe.

[0. Upes pārplūšana pavasarī.
11. Zemes daļa, ko no visām pusēm ietver

ūdens.

[2. Cilvēka veidotaūdenskrātuve.

21. Viļņi, kas rodas okeānāMēness ietekmē

zemestrīces rezultātā.

22. Upes ielejas daļa, kas palu laikā ap-

plūst.
23. Paaugstinājums starp diviem upjubasei-

13. Strauja ūdenslīmeņa celšanas. niem.

[4. Aizaudzis ezers.

15. Upes, kuras ietek galvenajā upē.

24. Upes piltuvjveida ieteka.

25. Bijusī upes gultne.
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variants

1. lekšēja jura, kas atrodas starp diviem kontinentiem.

2. Pasaules lielākā sala.

3. Straume, kas apsilda Eiropu.

4. lekšzemes jūra, kas atrodas uz ziemeļiem no Mazāzijas pussalas.
5. Šaurums, kas atdala Pireneju pussalu no Āfrikas.

6. Jūra, kas atdala pasaules lielāko pussalu no kontinenta.

7. Pussala, uz kuras atrodas Āzijas galējais dienvidupunkts.
8. Zemesšaurums, kur izrakts kanāls, kas savieno divas iekšzemes jūras.
9. Pussala, kur atrodas Āzijas kontinenta galējais ziemeļu punkts.

10. Uguns un ledus zeme.

11. Upe Āfrika, kura lejtece veido deltu.

12. Pasaules dziļākais ezers.

13. Dzeltena upe.

14. Krāsaina jūra.

15. Jura, kura atrodas Botnijas licis.

16. Sala, kurai garamtek tada paša nosaukumastraume.

17. Pasaules lielākā pussala.
18. Sala, kurai vardu deva jūrasbraucējs Magelans.
19. Upe, kas tek pa Indostānas pussalu.
20. lekšzemes jura -ezers.

21. Lielākā upeBaltijas valstīs.

22. Upe, kas plūst pa tada paša nosaukuma zemieni.

23. Sala, ko ar kontinentu savieno tunelis.

24. Upe Indostanas pussalas rietumu daļa.
25. Pussala, kur atrodas Dekāna plakankalne.

Vidusjūra
buecas

šaurums
Amazone Mekonga Melna jura

Labradoras Indostanas

straume
Nīla Daugava Baltijas jura

pussala

Grenlande Dzeltena jura Golfa straume Inda Ugunszeme

Gibraltāra Malakas
lelbritanija Kaspijas jura

šaurums pussala
Sarkana jura

Islande Baikala ezers

Taimiras

pussala

Arabijas

pussala
Huanhe
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NODARBĪBA "AVARĒJUŠIE JŪRĀ"

Nodarbības merkis

1. Veidot vērtīborientacijas prasmes.

2. Mācīt sadarboties grupa, ja jāpieņem kolektīvs lēmums.

Materiāli

1.Kartītes ar lietu nosaukumiem.

2. Lapas un flomāsteri.

Nodarbībasnorise

Jūs esat devušies ceļojumā ar jahtu pa Kluso okeānu. Uz jahtas izceļas ugunsgrēks,
un tā lēnām sāk grimt. Atrašanās vieta nav zināma, jo navigācijas iekārtas ir iznīci-

nātas. lespējams, jūs atrodaties apmēram tūkstoš kilometru no sauszemes.

Tālāk seko 16priekšmetu saraksts, kuri ugunsgrēkā ir saglabājušies. Ir palicis gumi-

jas glābšanas plosts ar airiem, pietiekami liels, lai uzņemtu jūs, apkalpi un daļu no

minētajiem priekšmetiem. Visu izglābušos kabatās atrodas cigarešu paciņa, pāris sēr-

kociņu kastītes un 5 dolāri.

Priekšmetu saraksts:

1) sekstants,

2) kabatas spogulītis,
3) 25 litru kanna ar dzeramoūdeni,

4) moskītu tīkls,

5) armijas "neaizskarama" pārtikas deva 1 cilvēkam 30 dienam,

6) Klusā okeānakarte,

7) piepūšamais gumijas matracis,

8) 10 litru kanna ar benzīna un petrolejas maisījumu,

9) radioaparāts,
10) pulveris haizivju aizbaidīšanai,

11) 6 m2mitruma necaurlaidīgas plēves,
12) 2 m neilona auklas,

13) 2 litri ruma,

14) 2 pakas ar šokolādes tafelītem,

15) zvejas piederumi,
16) sirdszāles.

No šiem 16 priekšmetiem jus varat paņemt līdzi 8 priekšmetus. Grupai jāvienojas,
kurus priekšmetus neņems līdzi.

Pec tam no kuģa palīgtelpām uz klaja uzkāpj vel 2 matroži, kuri zemklaja telpas
centušies apdzēst liesmas. Tagad no šiem 8 priekšmetiem 4 jāizsvītro un uz lapas jāuz-
raksta tie 4 priekšmeti, kurus ņemsit līdzi. Grupa aizstāv savu viedokli.
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Grupas dalībnieka vērtējuma kritēriji

Uz sevi centrēta uzvedība:

X mēģina valdīt par diskusiju,
X pārtrauc citus,

X nespēj ieklausīties citos,

X reaģē jūtīgi un apvainojas,

X izvairās no argumentiem,

X neuzņemasatbildību.

Uz saskarsmi orientēta uzvedība:

X uzrunā, griežas pie citiem,

X iesaista diskusijā citus,

X veic vidutāja lomu,

X uztver un iegaumē labuargumentu,
X atvieglo strīdus,

X mudina, atbalsta kooperāciju.

Uz uzdevumaizpildi centrētauzvedība:

X uzsāk darbaprocesu,

X dalās ar informāciju,
X organizē,

X noskaidro problēmu,
X izdara kopsavilkumu,
X nosaka atbilstību un vienošanos.
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NODARBĪBAS AR RADOŠU UZDEVUMU

Daudzi skolēni neprot pateikt ar vārdiem to, ko redz sev visapkārt. Šim nolūkam ir

noderīgas nodarbības, kuras nosacīti varam dēvēt - "brīvā rakstīšana". Nodarbību apraksti
veidoti saskaņā ar Frenē metodiku. Tos var izmantot valoduskolotāji, attīstot skolēnu

valodas prasmi un nostiprinot rakstīšanas mākas. Tikpat labi šos vingrinājumus var

izmantot klases audzinātāji savās audzinātāja stundās, ļaujot skolēniem brīvu

fantāzijas lidojumu un sagādājot prieku par jaunradīto stāstu vai dzejoli.

NODARBĪBA "BRĪVĀ RAKSTĪŠANA, IZMANTOJOT VĀRDU"

Nodarbības mērķis

1. Mācīt rakstīt īsus aprakstus par temu.

2. Atraisīt brīvo domāšanu.

3. Pārbaudīt skolēnu izpratni par apgūto temu.

4. Veidot vērtēšanas prasmes.

Materiāli

A4 formāta lapas.

Nodarbības norise

1. Paskaidro skolēniem, ka šajā stundā visi veidos īsu stāstiņu par cilvēku dzīvi kādā

N. pilsētā, kur valda noteikta kārtība un likumi, ir demokrātija.
2. Uz lapas vertikāli uz leju katrs dalībnieks uzraksta vārdu DEMOKRĀ-

TIJA. (Vārda "demokrātija" vieta var lietot jebkuru citu jēdzienu.)
3. Veidojot aprakstu par cilvēku dzīvi N. pilsēta, jāievēro noteikums, ka katrai jaunai

rindkopai jāsākas ar attiecīgo vārdaburtu. Darba veikšanai laiks 10-15 minūtes.

4. Kad stāstiņš uzrakstīts, katrs dalībnieks to nolasa, pēc tam izvērtē, kādi likumi

tiek ievēroti pilsētā, kāda ir to nozīme pilsētnieku dzīvē. Noskaidro, kuri likumi

nekur nebija pieminēti.
5. Blakussēdētāji pēc tam apmainās ar darbiem, un solabiedrs novērtē darba satura

loģiskumu, pareizrakstību, uzrādītos demokrātijas likumus. Izliekot atzīmi, uz-

raksta īsu pamatojumu, kāpēc dots tāds vērtējums.

Vadītājs seko, lai visi skolēni strādātu patstāvīgi un dotuobjektīvu un pamatotu vēr-

tējumu.
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NODARBĪBA "TEKSTS AR ZĪMĒJUMU"

Nodarbības mērķis

1. Bagātināt skolēnu valodu.

2. Attīstīt iztēli.

3. Mācīt klausīties.

Materiāli

1. Lielas lapas.
2. Flomāsteri.

Nodarbības norise

1.Dalībnieki apsēžas ap galdu. Emocionālanoskaņojuma radīšanai darbagaldu var

greznot ar ziediem, aizdegtu sveci vai kā citādi. Vadītājs kopā ar dalībniekiem

apsēžas pie galda un veic uzdevumu.

2. Paskaidro, ka lapas labajā puse tiks veidots zīmējums, bet kreisajā puse jāatstāj
vieta tekstam. Zīmējums izvietojams visā lapas garumā.

3. Vadītājs lēnāmkomentē, kas jāzīmē, dalībnieki to zīmē savā lapā.
1)Lapas augšdaļā uzzīmējiet debesis.

2) levelciet horizontu.

3) lezīmējiet jūras malu.

4) lezīmējiet jūras dibenu.

5) lezīmējiet kaut ko, kas atrodas jūrā.

6) lezīmējiet salu.

7) lezīmējiet kaut ko, kas atrodas jūras dibenā.

8) lezīmējiet kaut ko, kas atrodas uz salas.

9) lezīmējiet kaut ko, kas atrodas zem jūras dibena.

4. Vadītājs lūdz uzrakstīt, sākot no lapas augšdaļas,
1)kaut ko par debesīm,

2) kaut ko par jūru,

3) kaut ko par jūras dibenu,

4) kaut ko par to, kas ir jūrā,

5) kaut ko par to, kas atrodas zem jūras dibena,

6) kaut ko par to, kas atrodas uz salas,

7) kaut ko par to, kas atrodas virs debesīm,

8) kaut ko par to, ko var redzēt un just, esot uz salas.

5. Visi dalībnieki izlasa uzrakstīto tekstu no augšas uz leju. Šis stāsts ir veltījums

jūrai un debesīm.

Vadītājam jāseko, lai nodarbībaslaikā būtu radoša atmosfēra, lai valdītu darbaprieks
un klusums. Izveidoto stāstiņu nolasa visi dalībnieki, tāpēc ieteicams, lai dalībnieki

lasītu pa apli, pēdējais savu stāstiņu nolasa vadītājs.

6. Beigas pārruna, ka dalībnieki jutas, kādas emocijas valdīja zīmējot, kādas - raks-

tot. Tēmas izvēli vadītājs var piemērot konkrētai stundai.
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NODARBĪBA"JĒDZIENU DIALOGS"

Nodarbības merkis

1. Mācīt veidot rakstveida dialogus un izskaidrot jēdzienus.
2. Censties izprast otra cilvēka domas.

Materiāli

1. A4 formāta lapas.
2. Mazas lapiņas.
3. Dažādas krasas pildspalvas.

Nodarbības norise

1.Skolotājs pirms nodarbībassagatavo izdales materiālu-uz mazāmlapiņām uzraksta

apgūtās tēmas jēdzienus. Piemēram, civilzinībās tēma "Cilvēki piedalās politikā":

pilsonis, brīvprātīga līdzdalība, politiska partija, priekšvēlēšanu kampaņa, kandidāti, ideo-

loģiska sistēma, kreisās partijas, komunistiskās partijas, labējās partijas, centriskās par-

tijas, demonstrācija, mītiņš, pikets, streiks v. c; ģeogrāfijā tēma "ledzīvotāji":
migrācija, aglomerācija, deportācija, pirmais ataudzēs tips, urbanizācija, megapole, iedzī-

votāju blīvums, dzimstība, dabiskais pieaugums, valodu saime, mulati, metisi, sintoisms,

hinduisms, kristietība, budisms, valodugrupa, emigrācija v. c.

2. Nodarbībassakuma skolotājs sadala skolēnus pa pāriem, un katrs skolēns izvelk

vienu lapiņu, uz kuras rakstīts jēdziens.
3. Pāris sasēžas kopā, un katrs dalībnieks uz A4 formāta lapas uzraksta savu jēdzie-

nu. (Vēlams, lai rakstītājiem būtu dažādas krāsas pildspalvas.) Zem jēdziena sko-

lēns uzraksta dažus teikumus par šo jēdzienu. Tad skolēni apmainās ar lapām,
izlasa pārinieka rakstīto un raksta atbildi (vai turpina iesākto domu).

4. Beigas uzrakstītos dialogus nolasa. Vērtējot dialogus, skolotajam jāpievērš uzma-

nībane tikai jēdzienu skaidrojumam, bet arī valodas bagātībai un pareizrakstībai.
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NODARBĪBA "RAKSTĪSIM KOPĪGI"

Nodarbībasmerkis

1. Uzrakstīt kopīgu stāstu, pasaku, aprakstu utt. par doto temu.

2. Mācīt sekot grupasbiedru domām.

3. Apgūt prasmi izmantot apgūto materiālu cita situācija.

Materiāli

1. Lielas lapas.
2. Dažādu krasu flomasteri vai pildspalvas.

Nodarbībasnorise

1. Sadala dalībniekus pa 5 vai 6 cilvēkiem katra grupa.

2. Dalībnieki vienojas par tēmu.

3. Līderis jeb tas, kurš bus atbildīgs par darba veikšanu, uzraksta darba virsrakstu

un padod lapu pakreisi. Katrs rakstītājs raksta ar citas krāsas flomāsteru.

4. Nākamais uz lapas uzraksta pāris teikumu par šo tēmu un padod lapu pa kreisi,

nākamais turpina iesākto domu tā, lai tā atbilstu virsrakstam un būtu loģisks

turpinājums iepriekšējā rakstītāja tekstam.

5. Darbu turpina 15-20 minūtes.

6. Dalībnieki no katras grupas nolasa savu stāstu. Vispirms nolasa visu tekstu kopa,
pēc tam nolasa katrs savu rakstīto.

Vērtējot skolotajam jāpievērš uzmanība arī pareizrakstībai. Katra dalībnieka rak-

stītais teksts ir loģisks stāstījums, te izpaužas rakstītāja raksturs un uzdrīkstēšanās.
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NODARBĪBA "HAIKU"

Haiku ir japāņu dzejas žanrs un forma- trīsrinde, kuras pirmajā un trešajā rindā ir

piecas zilbes, otrajā - septiņas zilbes. Haiku veidojās 16. gadsimta vidū no dzejas ķēdes

rengas. Renga ir dzejas ķēde, ko veido vairāki desmiti, pat simti divrinžu un trīsrinžu.

Rengas radās 12. gs. beigās un pastāvēja līdz 16. gadsimtam. Vienas rengas sacerēšanā

piedalījās pat vairāki dzejnieki, pēc kārtas uzrakstot katrs savu divrindi vai trīsrindi.

Haiku sakņojas tālā senatnē- japāņu tautasdziesmāminjo. Japāņu mākslu ietekmēja
budisms. Viens no budisma strāvojumiem - dzenbudisms Japānā plaši izplatījās
12. gadsimtā. Dzenbudisms uzskata, ka cilvēks ir atsvešinājies no Visumā pastāvo-

šajiem dabaslikumiem un tikai "apskaidrības" brīžos tiek izjusta vienotībaar Visumu.

Haiku ciešā vienotība ar dzenbudismu izpaužas dzejā atainotocilvēka dzīves un dabas

norišu vienkāršībā. Saule spīd, krīt sniegs, kalni ceļas, grimst ielejas, nakts kļūst dziļāka
un dienāizbāl. Haiku īsumukompensē emocionālais spēks:

Novakare sniegs
Ar maigu, klusu skaņu
Durvīm pieskaras.

Haikuklasiskais periods aptver laika posmu no 16. gs. līdz 19. gadsimta vidum. Šajā
laikā strādājuši lielie haiku dzejnieki Basjo Macuo, Busons Joza. Ar viņu vārdiem sais-

tītas augstākās virsotnes haiku dzejā. Dabas un cilvēka attieksmju daudzveidībāatklā-

jas japāņu dzejas skaistums.

20. gadsimta sākumā japāņu tradicionālo dzejas formu apdraudēja Rietumu litera-

tūras ietekme. Taču pēc Otrā pasaules kara pieauga interese par kultūras mantojumu.

Arī mūsdienās haiku ir ļoti populāri. Iznāk daudzi žurnāli, tajos gada laikā publicējas
vairāk par diviem tūkstošiem haikistu. Katru gadu tiek piešķirtas Haiku dzejnieku
asociācijas prēmijas.

Materiāli

1. A4 formāta lapas.
2. Līmlapiņas.
3. Krāsaini flomasteri, pildspalvas, zīmuļi.

Nodarbības norise

1. Dalībnieki sasēžas aplī ap galdu. Katram priekšā balta papīra lapa un rokā zīmu-

lis. Nodarbībasvadītājs paskaidro, ka visiem jāstrādā klusi, nedrīkst uzdot jautā-

jumus, sarunāties, un doduzdevumu.

1) Liekam punktus uz lapas (apmēram 30 sekundes). Padodam lapu pa kreisi.

2) Liekam punktus. Padodam lapu pa kreisi.

3) Savienojam punktus pēc brīvas izvēles. Padodamlapu pa kreisi.

4) Turpinām savienot punktus pēc izvēles. Padodam lapu pa kreisi.

5) Zīmējumā ievelkam stingrāk kādu līniju pēc brīvas izvēles. Padodamlapu pa

kreisi.

6) Turpinām ievilkt līniju. Padodam lapu pa kreisi.

7) Kādu daļu no zīmējuma ieēnojam. Padodam lapu pa kreisi.

8) Turpinām ieēnot kādu nelielu daļu. Padodamlapu pakreisi.

9) levelkam zīmējumā horizontu. Padodam lapu pa kreisi.

10) Ar citas krasas flomasteru vai pildspalvu iekrāsojam kaut ko nelielu. Pado-

dam lapu pakreisi.

11) Ir izveidota figūra. Aplūkojam zīmējumu, padomājam un dodam tamnosau-

kumu. Padodamlapu pa kreisi.
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2. Vadītājs paskaidro: tagad rakstīsim dzeju haiku ritmā, kas tematiski saistīta ar

zīmējumu. Pie zīmējuma pielīmē līmlapiņu un uz tās uzraksta haiku dzejas for-

mas noteikumus:

1. rinda - 5 zilbes,

2. rinda - 7 zilbes,

3. rinda - 5 zilbes.

3. Katrs dalībnieks uz līmlapiņas uzraksta dzejoļa pirmo rindiņu ar 5 zilbēm un

padod lapiņu pa kreisi. Tāpat uzraksta otro rindiņu ar 7 zilbēm un padod pa

kreisi, trešo rindiņu ar 5 zilbēm un atkal padod pa kreisi.

4. Ir uzrakstīts dzejolis. Dzejoli katrs nolasa skaļi. Uzrakstītos dzejoļus kopa ar zīmē-

jumu izliek klasē apskatei; tos var arī apkopot grāmatiņā.
Darba nobeiguma jārada pārliecība, ka visi kopa var paveikt to, ko viens nemaz

neuzdrošinātossakt.
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NODARBĪBA"CITĀTI PAR LĪDERI"

Nodarbības mērķis

Mācīt dalībniekiem izteikt savu viedokli un uzklausīt citam citu.

Materiāli

1. Izdales materiāls "Citāti par vadonību"(sk. 121. lpp.).
2. Izdales materiāls "Citātuautori" (sk. 121. lpp.).

Nodarbības norise

1. Noliek krēslus aplī (bez galdiem).
2. Kad dalībniekiapsēdušies, vadītājs paskaidro, ka 10-15 minušu laika viņiem bus

jāizlasa citāti par līderi un jākomentē tie, un palūdz, lai katrs izveļas citātu, kas

viņam vislabāk patīk, un citātu, kas ļoti nepatīk. Vadītājs izdala lapas ar citātiem.

3. Kad visi izlasījuši citātus, vadītājs lūdz izteikties, pamatojot savu izvēli. Dalīb-

niekiem dod vārdu jauktā kārtībā, nevis pa apli, kā viņi sasēdušies. Beigās vadī-

tājs izsaka savas domas par izvēlēto citātu.

4. Nodarbībasbeigas dalībnieki var mēģināt noteikt citātu autorus.
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CITĀTI PAR VADONĪBU

1. Līdera pedeja pārbaude ir ta, vai viņš atstāj cilvēkos ticību un speķu, lai tie tur-

pinātu viņa darbu.

2. Tautaibus ļoti grūti apbrīnot līderus, kuri lido pārak tuvu zemei.

3. Vadonis ir nesekmīgs, kad rīkojas pretēji savai sirdsapziņai.

4. Musu tauta ir daudzar inteliģenci apveltītu indivīdu, no kuriem var izvirzīt līde-

rus.

5. Gudrs vadonis nekad neieslīgst svētlaimē. Ta vieta viņš tic sava grūta darba

nākotnei, fiziskai izturībai, pretestībai un optimistiskam noskaņojumam.

6. Neviens nevar būt pasīvs pret dzīvi, katram ir jāiesaistās tajā, uzskatot daudzas

lietas par svarīgām. Šādā veidā cilvēks iepazīst zaudējuma sūrumu, bet tas ir tā

vērts. Nekas nav tik tukšs un nenozīmīgs kā dzīve bez kustības.

7. Valdīt un mācīties - šīs lietas ir neatdalāmas.

8. Patiesi labs tautas vadonis mācēs koncentrēt cilvēku uzmanību uz vienu ienaid-

nieku.

9. Labāko vadoņu klātbūtni cilvēki neievēro; labus ciena un novērtē; no sliktiem

baidās; vissliktākos vadoņus cilvēki neieredz. (..) Kad vislabākais vadonis beidz

savu darbu, cilvēki saka: "Mēs izdarījām to paši."

CITĀTU AUTORI

1. Filosofs Valters Lipmanis.

2. Vinstons Čērčils.

3. Gandijs.

4. Herberts Huvers.

5. Atila (huņņu vadonis; -453. g.).

6. LordsRoberts Bāders.

7. Džons Kenedijs.

8. Ādolfs Hitlers. "Mein Kampj".

9. Ķīniešu paruna.



122

NODARBĪBA"KĀDASPROGRAMMAS NOVĒRTĒJUMS"

Nodarbības merkis

1. Katram dalībniekamindividuāli ļaut izvērtēt programmas pozitīvas un negatīvas

puses.

2. Mācīt pieņemt lēmumu, lai uzlabotuprogrammu.

Materiāli

1. Mazas lapiņas.
2. Flomāsteri.

3. Lielas lapas.

Nodarbības norise

Mēs visi strādājam pie kādas programmas izpildes (klases audzinātāja, skolas izvir-

zīto uzdevumu, kādakonkrēta priekšmeta tēmas utt.). Pildot šo programmu,bijuši gan

sasniegumi, ganneveiksmes.

1.Nodarbībastelpā galdus sakārto U veidā(sk. 38. lpp.). Vadītājs lūdz divas minūtes

klusumā ar aizvērtām acīm padomāt, kas ir iegūts, pildot šo programmu, kāda

pieredze uzkrājusies.
2. Uz mazajam lapiņām piecu minušu laika dalībnieki uzraksta to, kas sagādājis

prieku, vai arī to, ar ko varētu dalīties pieredzē.
3. Tāpat divas minūtes klusuma ar aizvērtam acīm padoma, kas sagādājis neveiks-

mes, ko gribētu mainīt.

4. Uz mazajam lapiņām piecu minušu laika dalībnieki uzraksta to, kas apbēdinājis,
ko gribētu mainīt, ko varētu piedāvāt izdarīt.

5. Uz lielas lapas atzīme šādas iedaļas:

6. Lielajās lapas atbilstoši iedaļām ielīme lapiņas.

Darba rezultāta veidojas priekšstats, kas bija labs problēmas risinājuma, kas jāievēro

turpmākajā darbā.

Es priecājos Maniapbēdina Es mainītu Es piedāvāju
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NODARBĪBA"KO NOZĪMĒ BŪT BRĪVAM?"

Vienasnodarbības laika iespējams sekmīgi kombinēt vairākas mācību metodes. Šaja
nodarbībā izmantota situācijas analīze, grupudarbs, diskusija.

Nodarbībasmerkis

Veicināt skolēnos izpratni par savu un citu cilvēku brīvību; paratsevišķa cilvēka un

tautas brīvību; par ciešo saikni starp brīvību un atbildību.

Materiāli

1. Leģenda par VilhelmuTellu (sk. 124.-125. lpp.).
2. Uzdevums "Brīvība un atkarība".

3. Atbildības likumi (sk. 125. lpp.)

Nodarbības norise

1. Saskaņā ar skolotāja norādījumu visi skolēni cits pēc cita secīgi lasa leģendu par

VilhelmuTellu: katrs pa rindkopai. Kad teksts izlasīts, skolotājs uzaicina skolēnus

formulēt jautājumus par teksta problemātiku. Kad visi jautājumi izskanējuši, sko-

lēniem tiek dots uzdevums grupēt līdzīgos jautājumus. Katrai jautājumu grupai
skolēni piemeklē atbilstošu vienojošo jēdzienu, piemēram, "vara", "brīvība", "atbil-

dība".

2. Atbilstoši vienojošo jēdzienu skaitam skolotājs sadalaklasi 4 vai 5 cilvēku grupās

un katrai grupai doduzdevumu- formulēt savu jēdziena izpratni, pamatojoties

uz tekstu, jautājumiem un iespējamiem vispārinājumiem. Pēc 15 minūtēmkatras

grupas pārstāvis izklāsta grupas viedokli, kā arī atbild uz skolotāja un klases-

biedru jautājumiem (10 minūtes katrai grupai).

Kopējais laiks abu uzdevumu veikšanai - 90 minūtes.

3. Nākamo nodarbību (pēc dažām dienām vai pēc nedēļas - saskaņā ar mācību

plānu) ieteicams sākt ar atgriešanos pie brīvības tēmas. Šeit var noderēt uzde-

vums "Brīvība un atkarība":

Skolotājs jauta skolēniem: "Ka izpaužas šo cilvēku brīvība un ka - atkarība?"

1. Dzērājs, kurš nespēj iztikt bez alkohola.

2. Miljonārs, kuram ir ārkārtīgi daudz naudas.

3. Valsts prezidents.
4. Bruņoto spēku virsnieks.

5. Zīdainis.

6. Noziedznieks, kuram piespriests mūža ieslodzījums.
7. Mājsaimniece, kura nestrādāalgotu darbu.

8. Rokzvaigzne, kuru it visur pavada pielūdzēju bari.

Apmēram 20 minūtes skolēni var diskutēt par brīvību un atkarību šo atšķirīgo cil-

vēku dzīvē. Diskusijas noslēgumā skolotājs iepazīstina skolēnus ar "Atbildības liku-

miem" (sk. 125. lpp ) un aicina skolēnus salīdzināt ar tiem savus secinājumus par

brīvību un atkarību.

Nodarbības laiks - 45 minūtes.
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VILHELMS TELLS

Kādu dienuŠveicē no Austrijas ieradās jauns pārvaldnieks vārdā Geslers. Viņš bija
skarbs un netaisns savā attieksmē pret šveiciešiem. Un viņš bija tik pilns lepnuma un

augstprātības, ka kādu dienu tirgus laukumā novietoja savu purpursarkano cepuri uz

kārts un pavēlēja katram tai klanīties, garām ejot.
Daži cilvēki paklausīja, bet drošsirdīgais mednieks Vilhelms Tells, kurš ieradās tir-

gus laukumā ar savu dēlu, to nedarīja.
"Kadeļ tu neklanies tāpat ka citi?" jautajā dels.

"Jo es neesmu vergs," Tells atbildēja. "Pienāks diena, kad tirāni tiks izdzīti no musu

zemes." Tad viņš ar lepni paceltu galvu pagāja garām cepurei.
Kad Geslers uzzināja par notikušo, viņš sadusmojas un lika Tellu apcietināt. Kopa

ar dēlu viņu atveda pie Geslera.

"Kads ir tavs vārds, šveicieti?" Geslers jautajā.
"Tells ir mans vārds - Vilhelms Tells."

"Patiesi. Tātad tu esi Tells!" Geslers vīpsnāja. "Esmu dzirdējis par tevi. Runa, ka tu

esi vislabākais stopa šāvējs visā zemē. Saki - vai tas tiesa?"

"Esmu sacenties ar daudziemprasmīgiem stopa šāvējiem," piesardzīgi atteica Tells.

"Es gribētu redzēt tavu prasmi," Geslers turpināja. "Vel vairāk, - ja varēsi trāpīt
manis piedāvātajā mērķī, es aizmirsīšu cepuri un atbrīvošu tevi."

"Es šaušu," sacīja Tells. "Kadsbus mērķis?"
"Vai tas ir tavs dēls?" Geslers norādīja uz zēnu.

"Jā."

"Vai viņš ir drosmīgs zens?"

"Domāju, ka jā."
"Labi!" iesmejas Geslers. "Tadviņš var tevpalīdzēt. Lai zens nostājas ta milzīga ozola

priekšā. Noliec ābolu uz viņa galvas. Ja ar vienu šāvienu trāpīsi ābolā, tiksi atbrīvots."

No karavīru puses atskanēja pārsteiguma un šausmu izsaucieni.

"Ko?"Tells kliedza. "Jus paveļat šaut uzmanu delu, manu vienīgo delu? Nemūžam!"

"Tēv!" iesaucās zēns.

"Ja?" Telia balss drebēja.
"Tev, es stāvēšu taisni un mierīgi. Tu vienmēresi trāpījis mērķī. Tu vari trāpīt ābola,

es zinu."

Tells neko neteica.

"Lūdzu, iedodietman ābolu, kungs."
"Labi, manu zēn, labi," iesmējās Geslers.

"Esmu gatavs, tēv."

"Uz priekšu, Teli!" teica Geslers. "Šim jābūt vislieliskākajam šāvienam visa vēsture!...

Kāpēc viņš paņēma divas bultas no sava bultu maka? Šķiet, ka pilnīgi pietiek ar vienu."

Mērķējot Tells čukstēja: "LaiDievs vada manu roku!"

T-v-a-n-g! Karavīri noelsās; tad atskanēja aplausi.
"Paldies Dievam," nopūtās Tells. "Mans zēns ir drošībā."

"Skaists šāviens, ābols pāršķelts uz pusēm," teica Geslers. "Bet kam bija domātaotra

bulta?" viņš nikni uzkliedza.

"Tev," atbildēja Tells. "Ja es butu nodarījis pari savam dēlam, šī bulta izurbtos cauri

tavai sirdij."

"Nodevej!" kliedza Geslers. "Vīri, turiet viņu!"
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Smagām ķēdēm apkaltu Vilhelmu Tellu vilka uz laivu, kurā Gesleram vajadzēja
braukt atpakaļ uz savu pili. Pa ceļam sacēlās vētra. Tells laivā bija vienīgais, kurš prata
stūrēt, tādēļ viņu atbrīvoja no ķēdēm un lika stūrēt laivu. Viņš prasmīgi vadīja laivu

garklintsradzi netālu no krasta. Tad, pirms kāds spēja viņu apturēt, Tells nolēca krastā

un pazuda.
Bet Gesleru viņš nebija aizmirsis. Viņšsteidzās uz Geslera pili, paslēpās starp kokiem,

kas augagar taku, un, kad pārvaldnieks brauca garām, rūpīgi notēmēja, un bulta caur-

šāva tirāna sirdi.

Šveicieši nolēma apbruņoties un izdzīt ienīstos kaklakungus no savas zemes. Tells

viņus vadīja, un vairākkārt viņi sakāva austriešu karapūļus. lebiedētieaustrieši saprata,
ka nepieciešams cilvēcīgāk izturēties pret šveiciešiem. Sveštautiešu jūgs vairs nebija
tik smags un pazemojošs.

Vilhelms Tells nodzīvoja vēl daudzusgadus. Kopa ar daudziem saviem tautiešiem

viņš aizgāja bojā 1345. gada lielajos plūdos.
Apmēram simts gadus velak austriešus padzina, un Šveice atkal kļuva brīva.

ATBILDĪBAS LIKUMI

Brīvība un atbildība ir cieši un nesaraujami saistītas. Mūsu katra atsevišķā brīvība ir

atkarīga no tā, kā mēs katrs pildām savus pienākumus un kā izprotam savu atbildību.

Lai saglabātu un paplašinātu savu brīvību, mums jāpieņem šādi noteikumi.

X But pilnīgi atbildīgiem par savu rīcību un tas sekām. Izvelēs brīvība ir saistīta ar

atbildībupar savu izvēli.

X But iecietīgiem pret citu cilvēku tiesībām un uzskatiem.

X Atbalstīt citus cilvēkus, saprast viņus un viņiem palīdzēt. Ir jāpalīdz citiem, kad

viņiem nepieciešama palīdzība; tad arī citi palīdzēs mums.

X leverot likumus. Likumi ir vispāratzīti noteikumi, kas ļauj saglabāt brīvību mūsu

sabiedrībā.Brīvība ir cieši saistīta ar likumību.

X Aizsargāt brīvību, personiski apzināties savu atbildību par tas aizsardzību.
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LABAS KLAUSĪŠANĀS 10 BAUŠĻI

1. Nerunājiet!

Nevar klausīties, ja runa.

2. Atbrīvojiet sarunas partneri!

Lieciet manīt, ka viņš var runātbrīvi. Radiet brīvu atmosfēru.

3. Izrādiet, ka jūs vēlaties klausīties!

Izradiet interesi, sarunas laika nelabojiet burtnīcas. Jāieklausās, lai saprastu, nevis

oponētu.

4. Izvairieties no novirzēm!

Neparkramejiet un neparlapojiet papīrus. Nezīmējiet "ķiņķeziņus". Vai nebūtumie-

rīgāk aiz slēgtām durvīm?

5. Pieskaņojieties skolēnam!

Mēģiniet iejusties viņa situācija, lai saprastu viņa rīcības motīvus un domugajienu.

6. Pacietību!

Jums ir laiks, tapec nepārtrauciet.

7. Valdiet pār sevi!

Dusmas jus nepareizi interpretēsit skolēna izteikumus.

8. Neizjauciet sarunas līdzsvaru, izsakot tikai pārmetumus un kritiku!

9. Jautājiet!

Ta jus gūsit lielāku skaidrību. Tas dos drosmi skolēnam un paradīs jusu interesi.

Tas var padziļināt sarunu.

10. Nerunājiet!

Tas ir pirmais un pēdējais bauslis, visi pārējie ir no tā atkarīgi. Nevar labi klausīties,

kamēr runā. Daba ir devusi cilvēkam divas ausis, bet tikai vienu mēli, tas ir smalks

norādījums, ka klausīties vajadzētu vairāk nekā runāt.

10 BAUŠĻI, KĀ IEGŪT SKOLĒNU NEPATIKUPRET SEVI

UN SABOJĀT ATTIECĪBAS AR APKĀRTĒJIEM

1. Uz klasi raugieties īgni! Nesmaidiet!

2. Lūkojieties pari skolēnu galvām, izvairieties skatīties acis!

3. Sēdiet taisni kā sastindzis!

4. Runājiet monotoni, neskaidri, bez emocijām, bez pauzēm!

5. Runājiet tikai par to, kas jums ir svarīgi, izvirziet savas prasības!

6. Pārtrauciet kadu, jo nav taču laika katru uzklausīt! Viņu ir daudz- jus esat viens!

7. Uzbrūciet! Kritizējiet! Apvainojiet! Aizrādiet!

8. Runājiet skarba tonī! Galvenais - disciplīna!

9. Neatzīstiet savas kļūdas! Nekad neatvainojieties!

10. Nemēģiniet saprast skolēna situāciju, jo katra jau neielīdīsi!
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CIENĪJAMIE SKOLOTĀJI!

Ja savā darbā esat izmantojis(-usi) mūsu grāmatā ieteiktās mācību metodes,

lūdzu, atbildiet uz šiem jautājumiem. Autorēm ir ļoti svarīgi uzzināt jūsu vie-

dokli, lai novērtētu šo metožu efektivitāti.

1. Lūdzu, atzīmējiet tos sasniegumus, kurus guvuši jūsu skolēni, strādājot

saskaņā ar šīm metodēm, un pievienojiet savu viedokli par citiem jūsu novē-

rotiem skolēnu sasniegumiem.

Attīstījusies dziļāka izpratne par savstarpējo sadarbību.

Skolēni labāk izpratuši dažādu problēmu cēloņus.

Skolēni prasmīgāk lieto dažādus informācijas avotus.

Uzlabojušās skolēnu pētniecības iemaņas.

Attīstījusies kopīga problēmu risināšanas prasme.

Skolēni labāk izpratuši dažādus lēmumu pieņemšanas mehānismus.

Uzlabojušās skolotāja un skolēnu savstarpējās attiecības.

2. Atzīmējiet, vai jus piekrītat šiem apgalvojumiem. Lietojiet šādus novēr-

tējumus:

4 - pilnīgi piekritu, 3 - piekrītu, 2 -nepiekritu, 1 - kategoriski nepiekrītu.

I—|
Skolēniem domātās aktivitātes pilnīgi atbilst tai sarežģītības pakāpei,

— kura piemērojama maniem skolēniem.

Metožu instrukcijas ir skaidras.

Vērtēšanas kritēriji ir saprātīgi.

Interaktīvo mācību metožu lietošana veicina skolēnu sociālās aktivitātes

pieaugumu.
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3. Vai šādas mācību metodes jus ieteiktu ari citiem skolotajiem? Kapec?

4. Kādas ir interaktīvo mācību metožu priekšrocības?

5. Kadi ir interaktīvo mācību metožu trūkumi?

6. Kuras klases jus šis metodes esat izmantojis(-usi)?

7. Kada mācību priekšmeta esat lietojis(-usi) šeit aprakstītas metodes?

Jūsu skola:

Jūsu vārds, uzvārds:

Lūdzu, izgrieziet anketas lapu un atsūtiet mums.

Būsim ļoti pateicīgi par jūsu atsaucību.

Mūsu adrese: Demokrātijas attīstības centrs,

Vaļņu iela 2 - 513a,

Rīgā, LV-1098.
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38 ZVAIGZTK AK

SKOLOTĀJA
ROKASGRĀMATA

Liesma Lupiņa

Rīgas Pedagoģijas un izglītības
vadības augstskolas Civilzinību

progi immas uirekiore

Vija Rudiņa

Demokrātijas attīstības centra

Skolotāju tālākizglītošanas

programmas direktore

Apgūsim demokrātiju" iecerēta kā rokasgrāmata
radošiem skolotājiem, kuri vēla savā skolā veidot

demokrātisku mācību vidi un izkopt demokrātisku

mācīšanas stilu.

Kā mācību līdzekli to var izmantot arī pedagoģisko
augstskolu pasniedzēji un studenti.

Kā apgūt demokrātiju skolā? Kā padarīt efektīvāku un

patīkamāku izglītošanos gan skolēnam, gan skolotājam?

Tas iespt jams uz sadarbību, dialogu orientētā mācību

vidē, izmantojot interaktīvas mācīšanas metodes:

darbu grupās, situāciju analīzi, diskusijas, lomu spēles,

projektus.
Grāmatā ne vien aprakstītas šīs metodes,

bet ari sniegti konkrēti nodarbini .cenāriji
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